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WSTĘP

Zgodnie z wprowadzoną w 2018 r. nowelizacją ustawy o samorządzie gminnym, Bur-
mistrz co roku przedstawia Radzie Miejskiej raport o stanie gminy. Raport podsumowuje 
działalność samorządu gminnego w roku poprzednim. Zakres opracowanego dokumen-
tu obejmuje w szczególności realizację polityk, programów, strategii, uchwał rady mia-
sta i budżetu obywatelskiego za poprzedni rok budżetowy. Zadania gminy są realizowane 
przez jej jednostki organizacyjne. Dlatego też, niniejszy raport jest opisem sumy działań 
podejmowanych w 2022 r. przez Wydziały Urzędu Miejskiego w Aleksandrowie Łódzkim 
oraz inne jednostki organizacyjne gminy. Informacje zawarte w niniejszym dokumencie 
posłużą mieszkańcom Gminy Aleksandrów Łódzki do zwiększenia wiedzy na temat funk-
cjonowania samorządu gminnego, a także staną się podstawą do prowadzenia dialogu na 
temat przyszłości gminy.

Oddajemy w Państwa ręce Raport o stanie Gminy Aleksandrów Łódzki w roku 2022. 
Roku, który miał być wyczekiwanym wytchnieniem od ciężkiego czasu pandemii, a przy-
niósł zupełnie nowe zagrożenia i kryzys humanitarny związany z wojną za naszą wschod-
nią granicą, wywołaną przez putinowską Rosję.

Solidarni z broniącymi się przed agresorem Ukraińcami, jako pierwsi w regionie ruszy-
liśmy z bezpośrednią pomocą naszym sąsiadom. Przyjmując setki uchodźców, wspierając 
każdego kto chciał nieść pomoc, organizując zbiórki darów i żywności, tworząc niezliczo-
ne konwoje z pomocą humanitarną, konsolidując pracę organizacji pozarządowych czy  
w końcu otaczając potrzebujących wsparciem administracyjnym w legalizacji pobytu i zała-
twieniu wszelkich formalności. Jako samorząd, ale przede wszystkim jako lokalna społecz-
ność, zdaliśmy egzamin z empatii i sąsiedzkiej solidarności. Zanim ekipa rządząca urucho-
miła jakąkolwiek systemową pomoc na rzecz ratowania uchodźców, nasze strażnice OSP 
i wszelkie dostępne lokale mieszkalne wypełnione były rodzinami z dziećmi, szukającymi 
schronienia przed zagrożeniem ze strony Rosji.    

Nie da się ukryć, że temat wojny zdominował pierwsze półrocze 2022 roku. W samorzą-
dowej rzeczywistości nie był to jedyny kryzys, który miał nadejść. Nastąpił tzw. „Polski 
Ład” hasło partii rządzącej, pod którym kryje się m.in. dalsze osłabianie samodzielności 
finansowej jednostek samorządu terytorialnego poprzez obniżenie wpływów z podatku 
PIT. Nieudolna polityka centralna przyczynia się natomiast do rekordowej inflacji, szaleją-
cych cen energii a co za tym idzie — diametralnego wzrostu cen usług. 

Gmina Aleksandrów Łódzki, pomimo niekorzystnych zmian wprowadzanych przez rząd 
w podatkach i w sferze dochodów samorządu, rozwija się nadal. Prowadzone są nowe 
inwestycje, pomimo mocno zauważalnego spadku wskaźnika inwestycyjnego. W 2022 r. 
udział wydatków majątkowych do wydatków ogółem wyniósł 8,7%. Na przyszłe inwestycje 
niekorzystnie wpływa także brak nowych unijnych dotacji, które dotąd stanowiły bardzo 
pokaźny zastrzyk finansowy. Z największych inwestycji w 2022 r. rozliczyliśmy ostatecznie 
pod względem finansowym oraz rzeczowym nasz sztandarowy projekt Termomoderniza-
cji zasobów mieszkaniowych w Gminie Aleksandrów Łódzki uzyskując pozytywną opinię 
kontroli przeprowadzonej przez Instytucję  Zarządzającą — Urząd Marszałkowski w Łodzi. 
Całkowity koszt realizacji projektu to 28 655 127 zł. Zakończyliśmy również ważny projekt 
Modernizacji stadionu sportowego przy Szkole Podstawowej Nr 3 w Aleksandrowie Łódz-
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kim (wartość inwestycji około 4 mln zł). W minionym roku pozyskaliśmy środki finanso-
we w ramach Programu Inwestycji Strategicznych oraz przygotowaliśmy do realizacji trzy 
ważne projekty inwestycyjne: rozbudowy Szkoły Podstawowej w Rudzie Bugaj i Szkoły 
Podstawowej w Bełdowie (szacowana wartość inwestycji to 25 mln zł), budowy wodnego 
placu zabaw na terenie MOSiR (szacowana wartość inwestycji to 5 mln zł) oraz budowy 
ulicy Podleśnej w Rudzie Bugaj (szacowana wartość inwestycji to 2 mln zł). 

Aleksandrowski samorząd pomimo trudnej sytuacji nie zrezygnował z rozwoju lokalne-
go społeczeństwa obywatelskiego poprzez budżet partycypacyjny, czyli Aleksandrowski 
Budżet Obywatelski oraz poprzez wykorzystywanie mechanizmu funduszu sołeckiego. 
W przypadku ABO, zgodnie z obowiązującymi przepisami, musiało nastąpić przeniesienie 
wybranych w danym roku projektów do realizacji w kolejnym roku budżetowym, tak by 
były wpisane jako konkretne zadania budżetowe. Tym samym projekty z 2021 roku zosta-
ły zrealizowane w 2022 roku, a te zgłoszone w 2022 będą realizowane w roku bieżącym. 
Spośród realizacji, które zostały przeprowadzone w 2022 roku najbardziej widocznym jest 
scena plenerowa w ogrodzie biblioteki. Zaprojektowana wraz z całym otoczeniem ogro-
du, cieszy oko mieszkańców i już kilkukrotnie posłużyła organizacji koncertów, spektakli 
czy spotkań autorskich. Bliskość do centrum miasta i jej kameralny charakter spodobał się 
wszystkim widzom i słuchaczom. Jak zwykle olbrzymim powodzeniem cieszyły się projek-
ty poprawiające bezpieczeństwo i proekologiczne. Z nowych zakupów mogły cieszyć się 
jednostki OSP a flora Aleksandrowa Łódzkiego wzbogaciła się o setki nowych nasadzeń.  
W 2022 roku przeprowadzono konsultacje społeczne w ramach kolejnej edycji Aleksan-
drowskiego Budżetu Obywatelskiego. Do realizacji na rok 2023 trafiło 13 projektów zgło-
szonych i wybranych w głosowaniu internetowym przez  mieszkańców gminy. 

Rok 2022 przyniósł również bardzo istotną rocznicę. Obchodziliśmy 200-lecie nadania 
praw miejskich. Wśród inicjatyw społecznych związanych z tym niecodziennym jubileuszem 
najistotniejsze było nawiązanie współpracy z łódzkim oddziałem Polskiego Towarzystwa 
Historycznego i rozpoczęcie prac nad Monografią Miasta i Gminy Aleksandrów Łódzki. Od 
lat wspólnie z miłośnikami lokalnej historii marzyliśmy o stworzeniu takiego wydawnic-
twa, które byłoby skarbnicą wiedzy o historii naszego miasta i gminy, służącą kolejnym 
pokoleniom Aleksandrowian. Poza tym na przestrzeni całego roku odbył się szereg wyda-
rzeń kulturalnych, spotkań z historykami, wykładów i prelekcji o tematyce nawiązującej 
do historii miasta i okolic. Punktem kulminacyjnym obchodów była wielka gala 200-lecia 
nadania praw miejskich połączona z 20-leciem burmistrza Aleksandrowa Łódzkiego. 

Nasz burmistrz miał w tym roku jeszcze więcej powodów do zadowolenia. Gmina Alek-
sandrów Łódzki zdobyła 1. miejsce i tytuł Perły Samorządu, a Jackowi Lipińskiemu przy-
padło również zaszczytne 1. miejsce wśród włodarzy. Odebraliśmy też dwa tytuły Lidera 
Dobrych Praktyk w zakresie środowiska oraz Lidera Komunikacji i Promocji, a jakby tego 
było mało dla Aleksandrowa przyznano 1. miejsce w rankingu dziesięciolecia plebiscytu 
Dziennika Gazety Prawnej. 

Część wspomnianych inicjatyw związanych ze wspomnianym jubileuszem 200-lecia uda-
ło się już przeprowadzić we wnętrzach Aleksandrowskiego Centrum Kultury — nowej 
jednostki, której siedziba powstała w prawym skrzydle Szkoły Podstawowej nr 1. Koor-
dynowana przez Bibliotekę Publiczną im. Jana Machulskiego placówka jest bezpośrednią 
odpowiedzią na rosnące potrzeby mieszkańców naszej gminy w zakresie kultury i zajęć 
dodatkowych dla różnych grup społecznych. 

Natomiast odpowiedzią na coraz większą chęć uczestniczenia w życiu publicznym mło-
dzieży z naszej gminy było powołanie Młodzieżowej Rady Miejskiej w Aleksandrowie 
Łódzkim. Od czerwca 2022 r. dwudziestu jeden młodych ludzi stanowi bardzo istotne ciało 
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doradcze „dorosłej” rady miejskiej dostarczając bardzo cennych informacji o potrzebach 
młodszej części naszej społeczności, jak i o odbiorze proponowanych przez radę i burmi-
strza rozwiązań.  

To oczywiście tylko fragment najistotniejszych wydarzeń w gminie Aleksandrów Łódzki. 
Zapraszamy do lektury Raportu, w której na czynniki pierwsze rozkładamy każdy aspekt 
funkcjonowania gminy w realiach 2022 roku. 
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OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA 
GMINY

Teren gminy Aleksandrów Łódzki cechuje się niezwykle korzystnym położe-
niem geograficznym. Gmina jest oddalona ok. 30 km od geometrycznego środka 
kraju. Odległość gminy od Łodzi – miasta wojewódzkiego wynosi ok. 10 km. Do-
datkowo w niedalekiej odległości umiejscowione są inne ośrodki

Konstantynów Łódzki (9 km) czy Zgierz (8 km).
Przez gminę przebiega droga krajowa nr 71 (relacji Rzgów – Pabianice –Kon-

stantynów Łódzki – Aleksandrów Łódzki – Zgierz – Stryków) oraz droga krajowa 
nr 72 (relacji Konin – Turek – Poddębice – Aleksandrów Łódzki – Łódź – Brze-
ziny – Rawa Mazowiecka). Od międzynarodowej drogi E30 oraz autostrady A2 
łączącej wschód i zachód Polski gminę dzieli zaledwie 7 km. Odległość gminy od 
autostrady A1 łączonej południowe i północne części kraju wynosi około 22 km. 
Uzupełnienie infrastruktury tranzytowej stanowią drogi powiatowe oraz gminne. 
Stan techniczny dróg na terenie gminy jest zróżnicowany. 

Gmina dysponuje niewielkim zasobem ścieżek rowerowych. Z uwagi na pro-
blemy transportowe, budowa dróg rowerowych powinna być oparta na rzetelnej 
analizie przestrzenno-funkcjonalnej w oparciu o lokalne warunki, która powinna 
uwzględniać bezpieczny dojazd dzieci i młodzieży do szkół, a dorosłych do miejsc 
pracy, a także do miejsc wypoczynku w gminach ościennych. 

Znaczny wpływ na politykę transportową gminy Aleksandrów Łódzki będzie 
mieć zakończona budowa drogi ekspresowej S14, której oddanie do ruchu 
znacznie poprawi warunki życia mieszkańców gminy Aleksandrów Łódzki, wy-
prowadzając ruch tranzytowy z gminy, jednocześnie skracając czas przejazdu 
m.in. do Łodzi. Uspokojenie ruchu w miejscowościach gminy podniesie komfort 
mieszkańców i zwiększy ich bezpieczeństwo. Jednocześnie wzrośnie także atrak-
cyjność inwestycyjna obszaru.

W perspektywie do 2030 roku należy dążyć do ograniczania wykorzystania 
transportu na rzecz innych środków transportu, m.in. komunikacji zbioro-
wej. Przyczyni się do tego dostępność transportu zbiorowego z uwzględnie-
niem rozmieszczenia grup docelowych oraz maksymalne zminimalizowanie 
kosztów biletów.

Bliskość Łodzi niesie ze sobą zarówno cechy pozytywne, jak i negatywne. Łódź 
jako biegun wzrostu dla całego regionu, przejmuje pewne zasoby gminne — do 
najpoważniejszych należy odpływ dobrze wykwalifikowanej siły roboczej. Po-
nadto problemem jest także obserwowany proces przekształcania miasta oraz 
obszarów wiejskich Gminy w tereny sypialne dla mieszkańców Łodzi. Jednak 
położenie miasta w sąsiedztwie Łodzi jest także korzystne, np. pod względem 
dostępności mieszkańców do znacznie szerszego wachlarza dóbr i usług.

Gmina Aleksandrów Łódzki ma pokrycie miejscowymi planami zagospodaro-
wania przestrzennego w 100% co w znaczny sposób ułatwia prowadzenie poli-
tyki przestrzennej na terenie gminy. W celu realizacji zapotrzebowania na nowe 
tereny inwestycyjne oraz aktualizacji przeznaczenia już istniejących terenów in-
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westycyjnych, systematycznie prowadzone są działania związane ze zmianami 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

Na terenie gminy dynamicznie rozwija się budownictwo jednorodzinne. Gmina 
w swoich zasobach posiada ponad 30 ha terenów inwestycyjnych pod zabudowę 
mieszkaniową przy założeniu, że na terenie całej gminy jest 3 249 ha pod zabu-
dowę mieszkaniową. Obok zabudowy jedno- i wielorodzinnej na terenie gminy 
ważna jest zabudowa inwestycyjna, która obejmuje łącznie około 250 ha.

Na terenie gminy zlokalizowanych jest 29 obiektów ujętych w rejestrze za-
bytków oraz w wojewódzkiej ewidencji zabytków. Część obiektów zabytkowych  
z terenu gminy cechuje się złym stanem technicznym. Większość obiektów uję-
tych w rejestrze zabytków znajdujących się na terenie gminy nie posiada tablic 
informacyjnych i nie jest odpowiednio wyeksponowana.

Gmina posiada dobrze rozwiniętą sieć wodociągową i brak w pełni rozwiniętej 
sieci kanalizacyjnej. Rozbudowa sieci kanalizacyjnej na terenie gminy powinna 
podążać za rozwijającymi się obszarami zabudowań mieszkalnych. Stopień ska-
nalizowania gminy określono na poziomie 72%. W przypadku dalszego rozwoju 
budownictwa jednorodzinnego w perspektywie obowiązywania Strategii należy 
rozważyć modernizację istniejącej oczyszczalni ścieków.

W kwestii środowiskowej do największych problemów gminy należą stan po-
wietrza atmosferycznego oraz stan wód. W celu poprawy jakości powietrza na 
terenie gminy od wielu lat prowadzone są działania mające na celu redukcję 
emisji szkodliwych substancji: corocznie z budżetu gminy udzielane są dotacje 
na wymianę nieefektywnych kotłów węglowych, przeprowadzono liczne działania 
termo modernizacyjne w budynkach użyteczności publicznej, prowadzony jest 
bieżący monitoring stanu powietrza dzięki 19 czujnikom jakości powietrza zloka-
lizowanym w różnych częściach gminy.

Teren miasta jest wyposażony w rozwiniętą sieć ciepłowniczą oraz gazowniczą, 
tereny wiejskie gminy wykazują braki w tym zakresie i korzystającą głównie  
z lokalnych źródeł ciepła.

W odniesieniu do jakości wód powierzchniowych na terenie gminy Aleksandrów 
Łódzki, ich stan oceniono jako zły. Są one także zagrożone nieosiągnięciem celów 
środowiskowych. Ponadto obserwuje się niedobory wód powierzchniowych. Za-
sadnym jest prowadzenie działań na rzecz zwiększenia retencji wód powierzch-
niowych na obszarze miasta oraz na terenach wiejskich.

Powierzchnia lasów na terenie gminy utrzymuje się na podobnym poziomie. 
Koniecznym jest prowadzenie systematycznych nasadzeń w celu zwiększenia 
powierzchni leśnych. Lasy na terenie gminy Aleksandrów Łódzki stanowią cenny 
element przyrodniczy. Lesistość gminy wynosi około 25%.

Na terenie gminy Aleksandrów Łódzki obszary szczególnego zagrożenia po-
wodzią występują po obu stronach rzeki Bzury na całym jej biegu w granicach 
administracyjnych gminy. Obejmują głównie obszary łąk i pastwisk. Obszary za-
grożenia powodziowego nie posiadają zabezpieczeń w postaci wałów przeciwpo-
wodziowych.

Na terenie miasta Aleksandrów Łódzki do obszarów zieleni urządzonej zaliczyć 
można Park Miejski przy Placu Kościuszki, Park 200-lecia przy ul. Targowy Rynek 
oraz Park przy ul. Parkowej. Na terenie gminy jest również obszar zieleni chro-
nionej: Rezerwat Przyrody „Torfowisko Rąbień”. W perspektywie obowiązywania 
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Strategii konieczne jest podjęcie działań związanych ze zwiększaniem terenów 
zielonych w granicach miasta i przeciwdziałaniu procesu betonowania miast. Jest 
to ważny aspekt także pod kątem obserwowanych zmian klimatu.

W zakresie gospodarki odpadami na terenie gminy obserwowany jest w ostat-
nich latach systematyczny wzrost masy odpadów zmieszanych na jednego miesz-
kańca gminy. W związku z tym należy prowadzić działania na rzecz racjonalizacji 
gospodarki odpadami. Na terenie gminy stale prowadzone są działania związane 
z usuwaniem wyrobów azbestowych, co jest uzależnione od stopnia pozyskania 
dotacji na ten cel. Obecnie na terenie miasta znajduje się jeszcze znaczna ilość 
wyrobów azbestowych koniecznych do usunięcia. 
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Ewidencja ludności, statystyki

Mieszkańcy 2022 r.
Liczba i struktura ludności 2022 r.
W 2022 roku w Aleksandrowie Łódzkim mieszkało 32 047 osób. W ciągu roku liczba mieszkań-

ców wzrosła o 213 osób. Liczba mieszkańców Aleksandrowa Łódzkiego systematycznie wzrasta 
i wzrost w stosunku do roku poprzedniego jest znaczny. 

Mieszkańcy Aleksandrowa Łódzkiego 2022r — 32 047 osób
Wiek przedprodukcyjny: 0-17 lat — 6 530 osób
Wiek produkcyjny: 18-65 lat — 18 433 osób
Wiek poprodukcyjny: kobiety powyżej 60 lat, mężczyźni powyżej 65 lat — 6 639 osób
Wskaźnik feminizacji — liczba kobiet na 100 mężczyzn wynosi 111
Wskaźnik obciążenia demograficznego — ludność w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób  

w wieku produkcyjnym wynosi 71,4.

Demografia gminy 2022 r.
Na dzień 31 grudnia 2022 r. liczba mieszkańców Aleksandrowa Łódzkiego wynosi ogółem 

32 047 osób w tym 16 851 kobiet i 15 196 mężczyzn. 
W strukturze ludności według płci współczynnik feminizacji, określający liczbę kobiet przypa-

dających na 100 mężczyzn wyniósł 111.
Najliczniejszą grupę wśród mieszkańców Aleksandrowa Łódzkiego w wieku produkcyjnym 

stanowią mężczyźni — 9 267, natomiast kobiet w wieku produkcyjnym jest: 8 842. W później-
szych rocznikach tj. w przedziale wieku poprodukcyjnego zaznacza się dominującą przewagę 
kobiet nad mężczyznami. Na 2 144 mężczyzn przypada 4 489 kobiet. Wielkości te wskazują, że 
umieralność mężczyzn w tej grupie wiekowej jest wysoka.

Zgony i urodzenia 2022 r.
W roku 2022 r. urodziło się w Aleksandrowie Łódzkim 240 dzieci, w tym 115 dziewczynek i 125 

chłopców. Liczba zgonów natomiast przewyższyła liczbę urodzeń i wynosiła 358 osób, jednak 
zmalała w stosunku do roku poprzedniego. 

Dowody osobiste, ewidencja ludności w 2022 r.
Liczba przyjętych wniosków o wydanie osobistego w 2022r. wynosiła 3.882. Natomiast  

w 2021 r. liczba przyjętych wniosków wynosiła 2776. Zauważalny wzrost przyjmowanych wnio-
sków wynika z braku rejonizacji dowodowej. W związku z powyższym mieszkańcy sąsiednich 
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Liczba ludności na dzień 31.12.2022 r. 

Kobiety Mężczyźni

16.851 15.196

RAZEM: 32.047

miejscowości składają wnioski o wydanie dowodu osobistego w Gminie Aleksandrów Łódzki. 
Przeciętny czas oczekiwania na wydanie dowodu osobistego w naszej gminie w 2022 roku wyno-
sił około trzech tygodni.

W roku 2022r. Ewidencja Ludności oraz Dowody Osobiste udzieliły odpowiedzi na 781 wnio-
sków o udostępnienie danych osobowych z rejestru mieszkańców, rejestru PESEL oraz doku-
mentacji związanej z dowodem osobistym. Ponadto wydano 730 zaświadczeń dotyczących do-
wodów osobistych oraz zameldowań.

W roku 2022 zostało nadanych 1 453 numerów PESEL dla obywateli Ukrainy w związku  
z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. Było to ogromne wyzwanie dla pracowni-
ków Urzędu, z uwagi na nagłą i dynamicznie zmieniającą się sytuację, a także barierę językową.  
W celu obsłużenia tak dużej ilości osób w krótkim czasie, wprowadzono dyżury pracowników  
w dni wolne od pracy. Doświadczenie zawodowe i zaangażowanie pracowników spowodowało, 
iż zadanie to zostało wykonane bez przeszkód.

W roku 2022 zostało nadanych 1 453 numerów PESEL dla obywateli Ukrainy w związku  
z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. Było to ogromne wyzwanie dla pracowni-
ków Urzędu, z uwagi na nagłą i dynamicznie zmieniającą się sytuację, a także barierę językową.  
W celu obsłużenia tak dużej ilości osób w krótkim czasie, wprowadzono dyżury pracowników  
w dni wolne od pracy. Doświadczenie zawodowe i zaangażowanie pracowników spowodowało, 
iż zadanie to zostało wykonane bez przeszkód.

Urodzenia dzieci, które są zameldowane na terenie gm. Aleksandrów Łódzki 

Dziewczynki Chłopcy

115 125

RAZEM: 240

Wymeldowania z pobytu stałego z gm. Aleksandrów Łódzki w 2022 roku

Liczba osób wymeldowanych Liczba osób zmarłych

213 358

RAZEM: 571

Zameldowania osób w gm. Aleksandrów Łódzki w 2022 r.  

Pobyt stały Pobyt czasowy

1.080 290

RAZEM: 1.370



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2022

10

Biuro Zarządzania Zasobem Mieszkaniowym

Głównym zadaniem Biura Zarządzania Zasobem Mieszkaniowym jest realizacja zadania wła-
snego Gminy, czyli zaspokajanie potrzeb mieszkaniowych członków wspólnoty samorządowej 
poprzez oddawanie w najem lokali gminnych osobom o niskich dochodach, dostarczanie lokali 
w ramach najmu socjalnego, lokali zamiennych i pomieszczeń tymczasowych. Całokształt pro-
wadzonych spraw dotyczy także regulowania stanów prawnych lokali, kontroli prawidłowości 
wykorzystania lokali przez najemców (innych użytkowników) oraz bieżący nadzór nad Spółką 
Aleksandrowski Program Mieszkaniowy w ramach powierzonego administrowania zasobami 
mieszkaniowymi Gminy Aleksandrów Łódzki. 

Podstawowymi dokumentami regulującymi kwestie najmu lokali gminnych oraz mieszkanio-
wego zasobu gminy są: 

1. Uchwała LXV/460/23 Rady Miejskiej w Aleksandrowie Łódzkim z dnia 12 stycznia 2023 r.  
w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy 
Aleksandrów Łódzki (Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego z 2023 r. poz. 471); 

2. Ustawa z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy 
i o zmianie Kodeksu cywilnego (t.j. Dz. u. 2023, poz. 725); 

3. „Strategia rozwoju mieszkalnictwa w Gminie Aleksandrów Łódzki na lata 2021-2032” przy-
jęta dnia 17 grudnia 2020 r. Uchwałą nr XXXIII/237/20 Rady Miejskiej w Aleksandrowie Łódzkim. 

W roku 2022 wpłynęło 625 pism w sprawach należących do właściwości Biura Zarządzania Za-
sobem Mieszkaniowym, w tym głównie dotyczących ustalenia uprawnienia Wnioskodawców do 
zawarcia umowy najmu lokalu z mieszkaniowego zasobu Gminy, realizacji przydziału lub zamia-
ny lokalu, spraw wynikających ze stosunku najmu, kontroli prawidłowości wykorzystania lokali 
przez najemców, a także bieżącego nadzoru nad Spółką Aleksandrowski Program Mieszkaniowy 
w ramach powierzonego administrowania lokalami lub budynkami niezależącymi do mieszkanio-
wego zasobu Gminy Aleksandrów Łódzki.

Zarejestrowano w sumie 127 nowych wniosków o zawarcie umowy o najem lokalu mieszkal-
nego lub najmu socjalnego lokalu, 20 nowych wniosków o zamianę lokalu, 8 spraw dotyczących 
wszczęcia procedury eksmisyjnej, 33 wnioski o zawarcie umowy najmu na lokal dotychczas zaj-
mowany przez Wnioskodawcę (legalizacja, spłata zadłużenia, wstąpienie w najem, przywró-
cenie tytułu prawnego), 46 spraw dotyczących kontroli prawidłowości wykorzystania lokali 
przez najemców, 19 spraw związanych z bieżącym nadzorem nad poprawnością administrowa-
nia lokalami przez Zarządcę budynków; 70 spraw związanych z przejęciem odzyskanego lokalu 
przez zarządcę (protokoły zdawczo-odbiorcze), kontynuowano też sprawy z poprzednich lat —  
w szczególności wnioski o poprawę warunków mieszkaniowych. 

W ciągu roku Biuro zorganizowało 5 posiedzeń Społecznej Komisji Mieszkaniowej, na któ-
rych zaopiniowano ponad 220 spraw. Zapotrzebowanie na lokale gminne utrzymuje się od lat 
na mniej więcej stałym poziomie — co roku o pomoc mieszkaniową występuje około 120 go-
spodarstw domowych. Na listę uprawnionych do najmu lokalu zostają jednak zakwalifikowani 
nieliczni Wnioskodawcy spełniający wymogi z uchwały. 

Biuro Zarządzania Zasobem Mieszkaniowym uczestniczyło aktywnie w realizacji zadań związa-
nych z organizacją miejsc tymczasowego zakwaterowania uchodźców przybyłych na terytorium 
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RP w związku z wybuchem wojny na Ukrainie. Z gminnego zasobu mieszkaniowego wytypo-
wano i przystosowano kilka lokalizacji, które służą jako miejsce zbiorowego zakwaterowania 
uchodźców (zespół lokali socjalnych), ponadto dzięki staraniom Biura, we współpracy z zarząd-
cą budynków Aleksandrowski Program Mieszkaniowy Sp. z o.o., Gmina pozyskała w listopadzie 
2022 r. grant z Fundacji Leroy Merlin o wartości prawie 315 tys. zł. w celu wykonania komplekso-
wego remontu i częściowego wyposażenia 4 lokali komunalnych, które przez okres co najmniej 
6 miesięcy będą służyć jako miejsce zakwaterowania uchodźców z Ukrainy. Po spełnieniu tego 
wymogu, lokale będą mogły powrócić do „normalnego obiegu”, czyli zasiedlania na ogólnych 
zasadach na rzecz osób z listy mieszkaniowej. 

Zestawienie ilościowe — osoby zakwalifikowane do zawarcia umowy najmu lokalu 
LISTA MIESZKANIOWA w roku 2022

projekt
(marzec)

lista ostateczna po 
rozpatrzeniu odwołań

(maj)

Zakwalifikowani na 
listę dodatkowo  

w ciągu roku

Realizacja:
stan na koniec 

roku*

Lokal mieszkalny 25 29 +7 7

Najem socjalny 12 13 +9 13

Zmiana lokalu 6 7 +5 4

Wykwaterowanie 7 14 - 10

Pomieszczenie tymczasowe 0 1 +1 2

(*) stan na koniec roku: z listy usunięto osoby, które przyjęły mieszkania i zawarły umowy najmu lokalu lub utraciły 
uprawnienie do najmu lokalu w wyniku rezygnacji lub braku aktualizacji dokumentów na wezwanie. 

Odzysk lokali gminnych w skali roku wynosi zwykle ok. 65. Odzysk mieszkaniowy następuje  
w wyniku: śmierci najemcy i braku osób uprawnionych do wstąpienia w najem lokalu z art. 691 
Kodeksu cywilnego, rotacji lokatorów w ramach dokonywanych zamian lokali, opróżnienia 
lokalu (realizacja eksmisji), przy czym w roku 2022 Gmina zrealizowała jedynie 3 wyroki sądu  
w przedmiocie eksmisji. 

Zestawienie ilościowe — sprawy zakończone pozytywnie — Biuro wydało skierowanie do za-
warcia umowy najmu (łącznie 110): 

1. lokal mieszkalny (nowy przydział, umowa na czas nieoznaczony) — 37
2. najem socjalny na czas oznaczony: 

• nowy przydział z tytułu niedostatku — 10 
• zgoda na przedłużenie najmu socjalnego na kolejny okres — 14
• realizacja wyroku sądu w przedmiocie eksmisji z prawem do lokalu socjalnego — 3

3. wykwaterowanie (lokal zamienny) — 4
4. zamiana lokalu mieszkalnego — 8
5. legalizacja (uregulowanie st. prawnego lokalu na rzecz dotychczasowego użytkownika) — 27
6. wstąpienie w najem lokalu (po śmierci dotychczasowego najemcy) — 4
7. pomieszczenie tymczasowe (wyrok sądu w przedmiocie eksmisji bez prawa do lokalu so-

cjalnego) — 3. 
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Podsumowanie:
Ze względu na stosunkowo niską rotację lokatorów w zasobach komunalnych, zarówno Biuro 

Zarządzania Zasobem Mieszkaniowym, jak i zarządca nieruchomości gminnych starają się zwięk-
szyć odzysk lokali poprzez kontrolę sposobu wykorzystania lokali przez najemców i eliminację 
przypadków użytkowania mieszkań przez osoby do tego nieuprawnione. 

Skala napływu wniosków o poprawę warunków mieszkaniowych członków wspólnoty samo-
rządowej od lat utrzymuje się mniej więcej na tym samym poziomie, jednakże widać, iż oczekiwa-
nia wnioskodawców co do jakości i rodzaju udzielanej pomocy od Gminy są coraz wyższe. Poja-
wiają się zatem problemy ze znalezieniem przyszłego najemcy w odzyskanych lokalach o małym 
metrażu, zwłaszcza gdy jedynym możliwym sposobem ogrzewania lokalu jest piec węglowy lub 
elektryczny. Znaczna ilość budynków komunalnych została poddana termomodernizacji i posia-
da centralne ogrzewanie oraz ciepłą wodę użytkową z pomp ciepła — tam zwykle Gminie łatwiej 
zasiedlić wolny lokal. Lokale w przedwojennych budynkach, w których warunki techniczne nie 
pozwalają na założenie centralnego ogrzewania, bądź w których nie ma możliwości wydzielenia 
miejsca na wannę/kabinę prysznicową (jest tylko toaleta), nie cieszą się zainteresowaniem i zwy-
kle występują problemy z zasiedleniem takich jednostek. Ponadto odzyski mieszkaniowe prawie 
zawsze wymagają ogromnych nakładów na remont z powodu zniszczeń poczynionych przez 
użytkowników, którzy latami nie dbali o wynajmowane mieszkania. 

Pomoc Gminy w zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych lokalnej społeczności jest trudna ze 
względu na wyraźnie odczuwalny brak mieszkań 2-pokojowych i większych. Zatem rodziny wie-
loosobowe zakwalifikowane na listę uprawnionych do najmu lokalu gminnego, niestety są zmu-
szone czekać na realizację swojego wniosku nawet kilka lat. 

Z uwagi na wysoką inflację, wzrost kosztów budowy, problem z wyłonieniem wykonawcy oraz 
pogorszenie warunków kredytowania inwestycji, należało odłożyć w czasie realizację programu 
budowy mieszkań z dojściem do własności na ul. Jana III Sobieskiego w Aleksandrowie Łódzkim. 
Świetnie zapowiadająca się inwestycja spółki Aleksandrowski Program Mieszkaniowy była szyta 
na miarę potrzeb Wnioskodawców, którzy choć nie mieli zdolności kredytowej, to wykazywa-
li stałe dochody pozwalające na opłacanie czynszu i rat na poczet wykupu lokali na własność  
w perspektywie kolejnych 20 lat. Miejmy nadzieję, że sytuacja wkrótce się zmieni i program bę-
dzie mógł ruszyć. 

Ponadto ze względu na napływ ludności ukraińskiej na tereny RP, także w Aleksandrowie 
Łódzkim obserwujemy zwiększone zapotrzebowanie na wynajem lokali mieszkalnych. Przedłu-
żająca się wojna i straty z tym związane powodują, iż część uchodźców od pewnego czasu dekla-
ruje, iż nie ma już do czego wracać i prawdopodobnie zdecyduje się pozostać w Polsce na dłużej, 
jeśli nie na zawsze. Ludność ukraińska po uregulowaniu statusu prawnego dotyczącego pobytu 
na terytorium RP, będzie w przyszłości mogła czynić starania o najem lokali gminnych, na równi  
z innymi członkami wspólnoty samorządowej. 
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Urząd Stanu Cywilnego

W Urzędzie Stanu Cywilnego Aleksandrów Łódzki w 2022 r. zarejestrowano 38 aktów urodze-
nia. Na terenie naszej Gminy urodziło się 1 dziecko a 37 aktów to transkrypcja aktów urodzenia 
dzieci urodzonych poza terytorium RP. Kraje urodzenia poza granicami Polski to: Wielka Bry-
tania, Niemcy, Białoruś, Ukraina, Irlandia, Włochy, Rosja, Holandia, Norwegia, Szwecja, Belgia, 
Bułgaria.

W Gminie Aleksandrów Łódzki w 2022 r. zostało zawartych 199 małżeństw. Śluby zawierane 
były w formie ślubów cywilnych i konkordatowych, także za granicą RP i transkrybowane do 
Rejestru Stanu Cywilnego. 

Śluby cywilne odbywały się w sali Urzędu Stanu Cywilnego i poza salą, były to tzw. śluby ple-
nerowe w miejscach wskazanych przez nupturientów. Odbyło się 138 ślubów cywilnych (w tym 
65 ślubów plenerowych) oraz 48 ślubów konkordatowych. 

W 2022 r. transkrybowano 13 aktów małżeństw z następujących krajów: Niemcy, Wielka Bryta-
nia, Włochy, Białoruś, Ukraina, Algieria, Turcja, USA.

Urząd Stanu Cywilnego w Aleksandrowie Łódzkim sporządził 163 akty zgonu osób zmarłych na 
terenie Gminy (w tym 4 akty transkrybowane spoza terenu RP).

W 2022 roku odbyło się 6 uroczystości z okazji wręczenia medali za długoletnie pożycie mał-
żeńskie (50-lecie) oraz 1 uroczystość z okazji 60-lecia pożycia małżeńskiego.

Do zadań Urzędu Stanu Cywilnego w Aleksandrowie Łódzkim należy również min. wydawa-
nie odpisów aktów stanu cywilnego (3 236), migracja aktów stanu cywilnego (1 437), dołącza-
nie wzmianek do aktów stanu cywilnego (2 633), dołączanie przypisków (1 521), przyjmowanie 
oświadczeń o uznaniu dziecka (47), wydawanie zaświadczeń o braku przeciwwskazań do zawar-
cia związku małżeńskiego (57) itd. 
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Finanse

Budżet Gminy na koniec 2022 roku po stronie dochodów po zmianach wynosił 194.308.749,94 zł 
i został zrealizowany w kwocie 184.388.559,57 zł, co stanowi 94,89 %, w tym:

dochody bieżące
plan po zmianach — 177.483.102,58 zł, zrealizowano 177.778.074,98 zł (100,17 %),
dochody majątkowe
plan po zmianach — 16.825.647,36 zł, zrealizowano 6.610.484,59 zł (39,29 %),
(zgodnie z załącznikiem nr 1).
Struktura dochodów zrealizowanych w wysokości 184.388.559,57 zł przedstawia się następująco:
1) dochody własne — 115.099.471,81 zł, 
2) subwencje — 29.895.824,00 zł,
3) dotacje na zadania własne, powierzone i zlecone — 39.393.263,76 zł. 

Plan wydatków ogółem po zmianach wynosił 219.583.583,02 zł i został zrealizowany w kwocie 
197.213.521,85 zł, co stanowi 89,81 %,

wydatki na zadania bieżące
plan po zmianach — 191.945.733,25 zł, zrealizowano 180.000.940,83 zł (93,78 %),
wydatki na zadania majątkowe
plan po zmianach — 27.637.849,77 zł, zrealizowano 17.212.581,02 zł (62,28 %)
(zgodnie z załącznikiem nr 2).

Struktura wydatków zrealizowanych w wysokości 197.213.521,85 zł przedstawia się następująco:
1) wydatki bieżące — 180.000.940,83 zł, w tym:
- wynagrodzenia i składki od nich naliczane — 66.113.148,87 zł, 
- zadania statutowe — 45.725.419,27 zł, 
- dotacje i subwencje — 19.613.399,76 zł, 
- świadczenia na rzecz osób fizycznych — 45.210.143,06 zł, 
- projekty dofinansowane ze środków Unii Europejskiej — 697.453,50 zł, 
- obsługa długu publicznego — 2.641.376,37 zł; 
2) wydatki majątkowe 17.212.581,02 zł. 

Budżet Gminy Aleksandrów Łódzki na koniec 2022 roku zamknął się deficytem w wysokości 
12.824.962,28 zł, przy planowanym deficycie w wysokości 25.274.833,08 zł. 

Gmina dokonała wykupu papierów wartościowych wyemitowanych w okresach wcześniej-
szych w kwocie 8.000.000,00 zł, skorzystano w omawianym okresie z nowych tytułów dłużnych  
w wysokości 12.000.000,00 zł. Na 31 grudnia 2022 roku zadłużenie gminy wynosiło 54.533.134,98 zł 
i stanowiło 29,58 % wykonanego w 2022 roku dochodu.

Porównanie wykonania dochodów bieżących i wydatków bieżących generuje w minionym 
roku deficyt operacyjny w wysokości 2.222.865,85 zł. 
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Dochód gminy w przeliczeniu na jednego mieszkańca wyniósł w 2022 roku 5.744,19 zł, na-
tomiast poziom wydatków w przeliczeniu na mieszkańca to kwota 6.143,72 zł. W porównaniu  
z 2021 rokiem są to wielkości dochodu niższe o 2,47 %, a średniego wydatku na jednego miesz-
kańca wyższe o 7,32 %.

W trakcie 2022 roku zrealizowano następujące projekty, na które pozyskaliśmy środki ze-
wnętrzne:

1. Program Erazmus + — 32.363,90 zł,
2. Zapewnienie cyberbezpieczeństwa systemów informatycznych Gminie Aleksandrów 

Łódzki — 40.437,50 zł,
3. Cyfrowa gmina — Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym — Gran-

ty PPGR — 156.000,00 zł,
4. Bliżej rodziny: rozwój, aktywacja, pasja — 500.562,92 zł,
5. Prowadzę swoją Firmę 2 — 8.808,68 zł. 

W ramach funduszu sołeckiego zrealizowano wydatki na łączną kwotę 437.805,88 zł, w tym 
wydatki majątkowe w wysokości 91.589,50 zł.

Wydatki zrealizowane w ramach Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego 2022 to kwota 
744.175,80 zł. 
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Fundusze Unijne

PROJEKTY ZREALIZOWANEI ROZLICZONE W 2022 R.
Termomodernizacji zasobów mieszkaniowych w Gminie Aleksandrów Łódzki 
W ramach zadania poddano termomodernizacji103 budynki należące do zasobów mieszkanio-

wych gminy. W 2020 roku zakończono roboty budowlane dla 103  budynków polegające  na 
montażu pomp ciepła, dociepleniu ścian zewnętrznych, stropodachów, fundamentów, wymia-
nie okien oraz drzwi, modernizacji systemu grzewczego, wykonanie opasek wokół budynków, 
wykonanie nowych pokryć dachowych oraz obróbek blacharskich. Zakres prac dobrano na pod-
stawie zaleceń wskazanych w audytach energetycznych budynków i dotyczył on zmniejszenia 
strat ciepła..W 2021 roku zakończono prace instalacyjne oraz odbiorowe wraz naprawą zgłoszo-
nych usterek. W roku 2022 rozliczono projekt pod względem finansowym oraz rzeczowym czego 
dowodem jest pozytywna opinia przeprowadzonej kontroli wydana przez Instytucję Zarządzają-
cą – Urząd Marszałkowski w Łodzi.

Koszty całkowite realizacji 28 655 127,80 PLN
Dotacja ze środków finansowych UE :13 648 692,64 PLN

ZŁOŻONE WNIOSKI O DOFINANSOWANIE
NARODOWY FUNDUSZ OCHRONY ŚRODOWISKA i GOSPODARKI WODNEJ
Nabór w ramach programu priorytetowego nr 2.9„Racjonalne gospodarowanie odpadami i 

ochrona ziemiUdostępnianie wód termalnych w Polsce”

1. Wykonanie otworu poszukiwawczo-rozpoznawczego wód termalnych Aleksandrów Łódz-
ki GT-1 w miejscowości Aleksandrów Łódzki

Planowane przedsięwzięcie będzie realizowane na działce nr 374 wg ewidencji, obręb 0009.Pod-
czas realizacji planowanego przedsięwzięcia zostanie osiągnięty następujący zakres rzeczowy:

1) Otwór poszukiwawczo-rozpoznawczy Aleksandrów Łódzki GT-1Otwór badawczy Aleksan-
drów Łódzki GT-1 zostanie wykonany do głębokości 2600 m (+/-10%). Otwór zostanie wykonany 
metodą obrotową z zastosowaniem urządzenia wiertniczego i płuczki wiertniczej odpowied-
niej do rodzaju przewiercanych skał. Otwór będzie głębiony za pomocą gryzera, natomiast w 
interwałach rdzeniowanych otwór będzie wykonywany koronką. Konstrukcja otworu i zaruro-
wanie przedstawione są w zatwierdzonym projekcie robót geologicznych.

2) Dokumentacja hydrogeologiczna lub dokumentacja geologiczna inna Dokumentacja hydro-
geologiczna będzie wykonana po zakończeniu wiercenia otworu oraz zakończeniu wszystkich 
badań polowych i laboratoryjnych. W dokumentacji tej zostanie opisana budowa geologiczna 
badanego rejonu oraz zostaną przeanalizowane przebadane warunki hydrogeologiczne. Do-
kumentacja hydrogeologiczna będzie stanowiła podstawę do zatwierdzenia zasobów wód ter-
malnych oraz do wystąpienia o koncesję na ewentualną eksploatację. W skład dokumentacji 
hydrogeologicznej zostaną przedstawione następujące wyniki: badań fizyko-chemicznych prób 
okruchowych, badań rdzeni geologicznych, badań geofizycznych, badań hydrogeologicznych, 
badań petrograficznych, badań laboratoryjnych wody i gazu. W przypadku negatywnego wyniku 
wiercenia zostanie opracowana dokumentacja geologiczna inna.
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Efekt rzeczowy
Efektem rzeczowym przedsięwzięcia będzie otwór badawczo-eksploatacyjny Aleksandrów Łódz-

ki GT-1 o głębokości 2600 m (+/-10%). Otwór ten po spełnieniu roli badawczej będzie mógł zostać 
wykorzystany jako otwór eksploatacyjny wód termalnych z utworów jury dolnej, w oparciu o który 
planowana jest realizacja ciepłowni geotermalnej. Efekt ten jest możliwy do osiągnięcia, ponieważ 
w otworach archiwalnych wykonywanych w okolicy Aleksandrowa Łódzkiego stwierdzono wystę-
powanie wód termalnych. Efekt rzeczowy zostanie uzyskany po zakończeniu wykonywania otworu 
Aleksandrów Łódzki GT-1 wraz ze stosownymi badaniami i opracowaniu dokumentacji hydrogeolo-
gicznej. W wyniku realizacji przedsięwzięcia przewiduje się uzyskanie wody o temperaturze złożowej 
około 70-80 st. C(średnio 75 st. C) i wydajności ok. 250 m3/h. Na tej podstawie można będzie uzyskać 
około 15,97 MW ciepła geotermalnego, przy założeniu schłodzenia wody termalnej do 20 st. C. Naj-
ważniejsze ekspertyzy wykonane w związku z realizacją otworu Aleksandrów Łódzki GT-1:

- Projekt robót geologicznych na wykonanie otworu poszukiwawczo-rozpoznawczego wód ter-
malnych Aleksandrów Łódzki GT-1 w miejscowości Aleksandrów Łódzki, Multiconsult Polska, 2022.

Projekt przeszedł pozytywną ocenę formalną oraz merytoryczną, w chwili obecnej oczekuje-
my na opinię Ministerstwa Klimatu i Środowiska, co do możliwości otrzymania dofinansowania

Wnioskowana kwota: 19 470 147,00 zł
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 19 470 147,00 zł

RZĄDOWY FUNDUSZ POLSKI ŁAD: 
PROGRAM INWESTYCJI STRATEGICZNYCH
Edycja 2:
1. Budowa wodnego placu zabaw na terenie MOSiR.
Inwestycja polega na wykonaniu strefy rekreacyjno – wypoczynkowej na terenie Miejskiego 

Ośrodka Sportu i Rekreacji w Aleksandrowie Łódzki, zawierającej wodny plac zabaw z budynkiem 
technologiczno-sanitarnym i niezbędną infrastrukturą techniczną. Łączna powierzchnia strefy to 
około 1200 m2. Na terenie objętym inwestycją projektuje się: nieckę wodnego placu zabawo po-
wierzchni 288m2, budynek technologiczno – sanitarny, I – kondygnacyjny, ponadto projektuje się 
tereny wypoczynkowe z elementami małej architektury typu siedziska, leżaki i zadaszenia żaglo-
we, przebieralnie i natryski zewnętrzne. Projektowana inwestycja działać będzie w oparciu o pro-
jektowane i istniejące przyłącza, oraz wymagać będzie dostosowania instalacji zewnętrznych na 
terenie inwestycji. Projektuje się następujące instalacje zewnętrzne: kanalizacji sanitarnej, kanaliza-
cji deszczowej, technologii uzdatniania wody, elektroenergetyczne, oświetlenia terenu, teletech-
niczne(monitoring). Dla powyższego zadania przygotowano dokumentację projektową. Z wodne-
go placu zabaw korzystać będą nie tylko mieszkańcy naszej gminy, ale mieszkańcy województwa 
łódzkiego. Korzystanie z nowo wybudowanego obiektu będzie bezpłatne. Projekt przyczyni się do 
poprawy dostępności usług turystycznych i sportowo-rekreacyjnych. Dzięki poprawie infrastruktu-
ry, przedmiotowy obiekt stanie się dostępny dla osób niepełnosprawnych, starszych, czy mających 
problemy z poruszaniem się. Ponadto, zwiększenie dostępności usług polegać będzie na udostęp-
nieniu odbiorcom większej ilości możliwości spędzania wolnego czasu. Zwiększy się bowiem róż-
norodność organizacji czasu wolnego zarówno okolicznych mieszkańców, jak i osób przyjezdnych. 
Będzie to związane z poszerzeniem oferty turystycznej i sportowej ośrodka.

Wnioskowana kwota: 4 500000,00 zł
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 5 000000,00 zł
Wartość przyznanego dofinansowania (promesy): 4 500 000,00 zł
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2. Rozbudowa bazy edukacyjnej w Rudzie Bugaj i Bełdowie.
Rozbudowa szkoły w Rudzie Bugaj. Posiadamy dokumentację projektową zatwierdzoną pozwo-

leniem na budowę dla wykonania rozbudowy Szkoły Podstawowej Rudzie Bugaj o 6 sal lekcyjnych, 
2 sale komputerowe, pokój nauczyciela, pokój socjalny, świetlicę, zespół przedszkolny z zapleczem, 
gabinety: psychologa, pedagoga, terapii sensorycznej, ciągi komunikacyjne i windę. Po zrealizowaniu 
inwestycji cały budynek szkoły dostosowany zostanie do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 
Powierzchnia użytkowa 1.340,16 m2. Do szkoły w Rudzie Bugaj uczęszczają dzieci w różnym stopniu 
niepełnosprawności do klas integracyjnych. Szkoła ta znajduje się na terenie po byłym PGR. W ra-
mach projektu planuje się zakup wyposażenia sal lekcyjnych w ławki, krzesła, szafy, pomoce dydak-
tyczno-naukowe, tablice interaktywne (e-tablice). Rozbudowa szkoły w Bełdowie Rozbudowa szkoły  
w miejscowości Bełdów polegać będzie na budowie nowej części szkoły o powierzchni użytkowej 
ok. 1385,53 m2. W nowo wybudowanej części szkoły wykonane zostaną następujące pomieszcze-
nia: sala chemiczna/ fizyczna połączona zapleczem z salą biologiczną sala historyczno-geograficzna, 
pracownia komputerowa, zaplecze techniczne, biblioteka szkolna, świetlica, toalety, szatnie, oddział 
przedszkolny z toaletami, stołówka ze zmywalnią i rozdzielnią, pomieszczenie socjalne dla obsługi, 
ciągi komunikacyjne i winda. Szkoła ta znajduje się na terenie po byłym PGR. W ramach projektu pla-
nuje się zakup wyposażenia sal lekcyjnych w ławki, krzesła, szafy, pomoce dydaktyczno-naukowe, 
tablice interaktywne (e-tablice), wyposażenie stołówki, rozdzielni i zmywalni. Budynek szkoły będzie 
dostosowany dla potrzeb osób niepełnosprawnych. Konieczność rozbudowy szkół wynika z braku 
miejsc dla nowych uczniów zamieszkujących tereny popegeerowskie i bardzo dynamicznego rozwo-
ju budownictwa jednorodzinnego na terenach wiejskich gminy Aleksandrów Łódzki.

Wnioskowana kwota: 21 250000,00 zł
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 25 000000,00 zł
Wartość przyznanego dofinansowania (promesy): 21 250 000,00 zł

3. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z budową infrastruktury drogowej i modernizacją 
oczyszczalni ścieków w Gminie Aleksandrów Łódzki. 

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami zakończonymi studzienkami kanalizacyj-
nymi w Gminie Aleksandrów Łódzki w ulicach: Wojska Polskiego, Łomnik, Kwiatowa, Piotrkowska, 
Olbrachta, Wolności, Łąkowa, Piękna, Mikołajczyka, Wierzbińska, Warszawska, Daszyńskiego, Kąt-
na, Rudna, Pusta, Sobieskiego, Poselska, Sportowa, Ruda Bugaj, oraz sieci kanalizacji deszczowej 
w ulicach: Olbrachta, Daszyńskiego, Pusta i Rudna wraz z budową i odtworzeniem infrastruktury 
drogowej wraz z infrastrukturą rowerową (na odcinku Poselska-Sportowa). Inwestycja posiada 
dokumentację projektową i prawomocne pozwolenie na budowę. Modernizacja oczyszczalni – po-
lega na ograniczeniu zużycia energii elektrycznej poprzez zastosowanie OZE, zwiększenia prze-
pustowości odbioru ścieków dowożonych z obszarów nieskanalizowanych gminy, przystosowania 
oczyszczalni do nowych przepisów, ograniczenie emisji odorowej z OŚ. Modernizacja sieci kanali-
zacji – budowa tłoczni pneumatycznych w ulicy Pańskiej i ulicy Słowiańskiej kolektorów tłocznych 
i studni rozprężnych, w celu zwiększenia przepustowości oraz zmniejszenia uciążliwości odorowej 
mieszkańców Osiedla „Słoneczne”. Realizacja inwestycji przyczyni się do: poprawy konkurencyj-
ności gospodarczej gminy poprzez zwiększenie jej atrakcyjności - zapewnienie warunków do po-
wstawania nowych podmiotów gospodarczych, nowych inwestycji mieszkaniowych, zwiększenie 
lokalnego rynku pracy, zwiększenie zadowolenia i jakości życia mieszkańców, wzrost atrakcyjności 
gminy dla mieszkańców i inwestorów, poprawa środowiska naturalnego.

Wnioskowana kwota: 57 000000,00 zł
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 60  000000,00 zł
Wartość otrzymanego dofinansowania (promesy):0,00 zł
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Edycja 3 PGR:
1.Budowa ulicy Podleśnej w Rudzie Bugaj
Budowa ulicy Podleśnej obejmuje odcinek drogi o łącznej długości ok.1500 mb i 5m szero-

kości wraz z budową odcinkowego odwodnienia pasa drogowego, od istniejącej nawierzchni 
asfaltowej w Rudzie Bugaj (na wysokości dz. nr ewid. 115/4) do drogi gminnej w miejscowości 
Łobódź. Inwestycja realizowana będzie w trybie specustawy drogowej, jej realizacja nastąpi na 
podstawie opracowanego programu funckjonalno-użytkowego. Droga znajduje się na terenie 
miejscowości, na której funkcjonowało PGR. Realizacja inwestycji przyczyni się do: Zapewnienia 
sprawności funkcjonowania systemu drogowego przy rosnącym wskaźniku motoryzacji, zwięk-
szenia dostępności terenów popegeerowskich, wzrostu aktywności zawodowej i gospodarczej 
mieszkańców Rudy Bugaj – miejscowości popegeerowskiej. Stworzone zostaną korzystne wa-
runki rozwoju i funkcjonowania podmiotów gospodarczych, a w dłuższej perspektywie zwięk-
szenie atrakcyjności terenów wiejskich, jako miejsca pracy i zamieszkania, poprawy bezpieczeń-
stwa ruchu.

Wnioskowana kwota: 1 960 000,00 zł
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 2  000000,00 zł
Wartość otrzymanego dofinasowania (promesy):1 960 000,00 zł

2. Budowa budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Aleksandrowie Łódzkim
Przedmiotowa inwestycja jest niezbędna do realizacji podstawowych zadań jednostki w ra-

mach Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. Inwestycja obejmuje rozbiórkę istniejącego 
budynku, który zostanie wyłączony z eksploatacji ze względu na zły stan techniczny oraz budo-
wę nowego dwukondygnacyjnego budynku OSP wraz z instalacjami wewnętrznymi i zewnętrz-
nymi o powierzchni użytkowej 1.049,84 m2. W ramach inwestycji wybudowany zostanie garaż 
dla samochodów OSP, pomieszczenie socjalne, biuro, magazyn, pomieszczenia gospodarcze, 
szatnia, kotłownia, pralnia, siłownia, sanitariaty, sala spotkań i ciągi komunikacyjne. Jednostka 
OSP obsługiwać będzie teren całej gminy, włącznie z terenami, na których funkcjonowały PGR. 
W przypadku braku otrzymania dofinansowania, jednostka pełniąca funkcję jako głównej jed-
nostki na terenie gminy Aleksandrów Łódzki nie będzie mogła realizować zadań wynikających  
z Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego w zakresie ochrony przeciwpożarowej, przeciw-
powodziowej oraz ratownictwa drogowego.

Wnioskowana kwota: 4 900 000,00 zł
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 5  000000,00 zł
Wartość otrzymanego dofinansowania (promesy): 0,00zł

PAŃSTWOWY FUNDUSZ REHABILITACJI OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH - PROGRAM WYRÓW-
NYWANIA RÓŻNIC MIĘDZY REGIONAMI III 

1. Budowa windy dla osób niepełnosprawnych przy budynku Szkoły Podstawowej nr 1 
im. Jana Pawła II w Aleksandrowie Łódzkim.

Gmina Aleksandrów Łódzki prowadzi działania na rzecz likwidacji istniejących barier technicz-
nych, komunikacyjnych oraz architektonicznych w celu umożliwienia osobom z niepełnospraw-
nością pełniejszego uczestnictwa w życiu społecznym. Powyższa działalność wpisuje się w cele 
operacyjne „Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Aleksan-
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drów Łódzki na lata 2018-2024”. Inkluzja społeczna i zawodowa osób z niepełnosprawnością na 
terenie gminy opiera się miedzy innymi na funkcjonowaniu wskazanych we wniosku jednostek 
organizacyjnych. Będą one wykorzystywały infrastrukturę powstałą po zakończeniu projektu dla 
podniesienia dostępności i jakości usług świadczonych osobom z niepełnosprawnością. Szkoła 
Podstawowa nr 1 im. Jana Pawła II w Aleksandrowie Łódzkim stanowi samodzielną jednostkę 
organizacyjną realizującą zadania Gminy Aleksandrów Łódzki. Obecnie do szkoły uczęszcza 819 
uczniów w 34 oddziałach. Personel szkoły wynosi 122 osoby. Pracownicy jak i uczniowie posia-
dają orzeczenia o różnym stopniu niepełnosprawności (5 uczniów i 4 pracowników personelu), 
dodatkowo z windy w niedalekiej przyszłości będą korzystać osoby starsze rożnym stopniem 
niepełnosprawności, które będą skupiać się w ramach tworzonego w szkole „Centrum Kultu-
ry” (obecnie trwa modernizacja pomieszczeń na jego potrzeby).W ramach inwestycji zostanie 
wybudowany nowy szyb windowy wraz z dźwigiem osobowym. Obecnie budynek szkoły nie 
posiada windy. W związku z brakiem niezawodnych udogodnień dla osób niepełnosprawnych, 
budynek szkoły nie jest w pełni funkcjonalny, przez co nie można wykorzystać jego potencjału. 
Szyb windowy zostanie wybudowany w technologii murowanej/żelbetonowej, oraz ocieplony  
z zewnątrz dla większego komfortu korzystających z niego osób.

Wnioskowana kwota: 150 000,00zł
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 397 815,46 zł
Wartość otrzymanego dofinansowania: 150 000,00zł 

W RAMACH DZIAŁALNOŚCI WYDZIAŁU POZYSKIWANIA FUNDUSZY UNIJNYCH W 2022 ROKU 
OPRACOWANO (WSPÓLNIE Z PODMIOTAMI ZEWNĘTRZNYMI) NASTĘPUJĄCE DOKUMENTY 
STRATEGICZNE:

1. Strategia Rozwoju Gminy Aleksandrów Łódzki na lata 2022-2030
Strategia Rozwoju Gminy Aleksandrów Łódzki na lata 2022-2030 jest dokumentem opracowa-

nym dla gminy Aleksandrów Łódzki i jej mieszkańców oraz podmiotów działających na jej terenie.
Powstała z inicjatywy władz lokalnych, dostrzegających dalszą potrzebę rozwoju gminy z uwa-

gi na zmieniającą się sytuację przestrzenno-społeczno-gospodarczą. 
W okresie, który upłynął od opracowania poprzedniej Strategii na lata 2014-2020, zarówno  

w otoczeniu zewnętrznym, jak i wewnętrznym zaszło szereg zmian mających istotne znacze-
nie dla rozwoju gminy, zarówno w okresie najbliższych lat, jak i w perspektywie długofalowej. 
W związku z tym władze samorządu gminnego uznały za celowe opracowanie nowej Strategii. 
Bardzo ważnym czynnikiem uzasadniającym potrzebę opracowania nowego dokumentu stra-
tegicznego jest zapewnienie spójności ze strategicznymi dokumentami na szczeblu lokalnym, 
regionalnym i krajowym. 

Strategia Rozwoju Gminy Aleksandrów Łódzki na lata 2022-2030 została opracowana na podsta-
wie znowelizowanych przepisów prawa, które wskazują jej obligatoryjne elementy i wprowadzają 
do istniejącego porządku prawnego. Kształt Strategii jest wynikiem przepisów znajdujących się  
w ustawie z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 713, 1378) oraz usta-
wie z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2020 r. poz. 1378). 

W związku ze zmianami w sposobie opracowywania Strategii, została podniesiona rola stra-
tegii wojewódzkiej na zagadnienia rozwojowe. Ustalenia na poziomie województwa łódzkiego 
stanową istotną część dokumentu. Okres przygotowania dokumentu to 2021-2022 rok.

Dokument został przyjęty przez Radę Miejską w Aleksandrowie Łódzkim uchwałą nr L/362/22 
w dniu 24 lutego 2022 roku. 
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Strategia Rozwoju Gminy Aleksandrów Łódzki na lata 2022-2030 i jej główne cele są realizo-
wane na bieżąco zgodnie z wymogami ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572.).

2. Aktualizacja Planu Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Aleksandrów Łódzki na lata 2014-
2020 z perspektywą do 2028

Plan gospodarki niskoemisyjnej jest dokumentem strategicznym, obejmującym swoim zakre-
sem całkowity obszar terytorialny gminy Aleksandrów Łódzki. Działania w nim ujęte przyczyniają 
się do realizacji celów określonych na różnych szczeblach administracyjnych.

Na płaszczyźnie regionalnej, działania przewidziane w PGN zmierzać powinny do poprawy ja-
kości powietrza na obszarach, na których odnotowano przekroczenia jakości poziomów dopusz-
czalnych stężeń w powietrzu i realizowane są programy ochrony powietrza oraz plany działań 
krótkoterminowych.

W ujęciu lokalnym zadaniem PGN jest natomiast uporządkowanie i organizacja działań podej-
mowanych przez gminę sprzyjających obniżeniu emisji zanieczyszczeń, dokonanie oceny stanu 
sytuacji w gminie w zakresie emisji gazów cieplarnianych wraz ze wskazaniem tendencji rozwo-
jowych oraz dobór działań, które mogą zostać podjęte w przyszłości.

Dokument został przyjęty przez Radę Miejską w Aleksandrowie Łódzkim uchwałą nr LXIII/446/22  
w dniu 30 listopada 2022 roku. 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Aleksandrów Łódzki na lata 2014-2020 z perspektywą 
do 2028 i jego główne cele są realizowane na bieżąco zgodnie z wymogami ustawy z dnia 8 mar-
ca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572.). 
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Wydział Inwestycji, Gospodarki Odpadami 
i Rolnictwa

Infrastruktura wod.-kan.

Długość czynnej sieci wodociągowej na początku 2022 r. wynosiła 272.479,49 m, a na koniec 
roku 275.685,14 m. 

W 2021 roku, w trybie zawartych porozumień z mieszkańcami, rozbudowana została sieć wo-
dociągowa o łącznej długości 3.205,65 mb. 

Dostęp do sieci wodociągowej posiada 99% mieszkań.
W chwili obecnej sieci wodociągowej nie posiada miejscowość Karolew. Długość czynnej sieci 

kanalizacyjnej, będącej w zarządzie bądź administracji gminy (lub jednostek gospodarki komu-
nalnej), na dzień 1 stycznia 2022 r. wynosiła 89.700,0 m, taki sam stan pozostał na dzień 31 grud-
nia 2022 r. 

Na dzień 1 stycznia 2022 r. istniało 2.403 przyłączy do sieci kanalizacyjnej, a na dzień 31 grudnia 
2022 r. — 2.464 przyłącza.

INFRASTRUKTURA GAZOWA 
• Sieć gazowa na terenie miasta
stan na koniec 2022 roku:
• Liczba i długość przyłączy gazowych — 2.598 szt. o łącznej długości 28.740 m, 
• Łączna długość gazociągów — 86.653 m; 

dane za 2022rok:
• Liczba i długość przyłączy gazowych — 79 szt. o łącznej długości 510 m, 
• Łączna długość gazociągów — 3.279 m; 

• Sieć gazowa na terenach wiejskich
stan na koniec 2022 roku:
• Liczba i długość przyłączy gazowych – 1.989 szt. o łącznej długości 17.036 m, 
• Łączna długość gazociągów — 107.425 m; 

dane za 2022 rok: 
• Liczba i długość przyłączy gazowych — 175 szt. o łącznej długości 1.145 m, 
• Łączna długość gazociągów — 6.783 m.

TRANSPORT
W chwili obecnej mieszkańcy naszej gminy obsługiwani są w zakresie komunikacji zbiorowej 

przez MPK-Łódź Sp. z o.o., FKF Sp. z o.o., KASZ-BUS, MUK oraz prywatnych przewoźników. 
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Posiadamy zawarte porozumienie międzygminne z Gminą Łódź w sprawie komunikacji auto-
busowej mającej na celu wspólną realizację zadania własnego, jakim jest zaspokajanie zbioro-
wych potrzeb z zakresu lokalnego transportu zbiorowego. Organizatorem porozumienia jest 
Gmina Łódź, w imieniu której czynności wykonuje Zarząd Dróg i Transportu z siedzibą w Łodzi. 
W ramach funkcjonującej komunikacji uruchomiona jest linia 78, 97A, 84B oraz linia nocna N1A, 
które są obsługiwane przez MPK-Łódź Sp. z o.o.

Linie te są dofinansowane przez Gminę Aleksandrów Łódzki w wysokości 46% całkowitych 
kosztów ponoszonych na terenie naszej Gminy. 

Linie objęte porozumieniem:
Linia 78 kursowała na trasie Aleksandrów Łódzki, ul. Targowy Rynek – Łódź, ul. Drewnow-

ska/Zachodnia w ilości 66 kursów dziennie w dni robocze oraz 37 kursów w soboty i 36 kursów  
w niedziele i święta. 

Linia 97A kursuje na trasie Aleksandrów Łódzki, ul. Targowy Rynek – Dworzec Łódź Kaliska  
w ilości 23 kursów dziennie w dni robocze oraz 18 kursów dziennie w soboty i 12 kursów dziennie 
w niedziele i święta. 

Linia 84B kursuje na trasie Aleksandrów Łódzki, ul. Poselska – Łódź, Teofilów/ Rojna w ilości 21 
kursów dziennie w dni robocze a także 18 kursów w soboty, w niedziele i święta. 

Linia nocna N1A kursuje na linii Aleksandrów Łódzki, ul. Targowy Rynek – Łódź, ul. Rokicińska 
– Janów i wykonuje 4 kursy nocne.

Linia 2BIS
Na podstawie Porozumienia międzygminnego z dnia 11.05.2021 r. w sprawie międzygminnej 

komunikacji autobusowej linii nr 2 BIS, łączącej Aleksandrów Łódzki – Miasto Zgierz – Gminę 
Zgierz – Stryków, zawartego pomiędzy: Gminą Miasto Zgierz – Gminą Zgierz – Gminą Aleksan-
drów Łódzki, funkcjonuje linia autobusowa Nr 2BIS. Organizatorem uruchomionej komunikacji 
jest Gmina Miasto Zgierz. 

Przedmiotem porozumienia jest świadczenie usług przewozowych na terenie Gminy Aleksan-
drów Łódzki, Gminy Miasta Zgierz, Gminy Zgierz oraz Gminy Stryków, na trasie od przystanku 
Aleksandrów Łódzki, ul. Targowy Rynek do przystanku Stryków Strefa Corning.

W 2022 roku Gmina Aleksandrów Łódzki współfinansowała powyższą linię w kwocie 3.215,38 zł 
brutto miesięcznie. 

Autobus wykonuje 4 kursy dziennie w dni robocze.

Linia autobusowa: Aleksandrów Łódzki – Wola Grzymkowa – Łódź, ul. Wersalska.
Na trasie Aleksandrów Łódzki,ul.1 Maja – Wola Grzymkowa – Rąbień AB – Krzywiec, ul. Około-

wicza – Rąbień, ul. Pańska – Łódź, ul. Wersalska funkcjonowała linia komunikacyjna obsługiwana 
przez firmę: KASZ-BUS Sławomir Siewierz z siedzibą w Kołacinku. Przedmiotowa linia była dofi-
nansowywana w kwocie ok. 26.000,00 zł miesięcznie przez Gminę Aleksandrów Łódzki. 

Na trasie: Aleksandrów Ł. – Łódź, ul. Wersalska autobus wykonuje dziennie w dni robocze 
(pn.-sob.) 8 kursów zwykłych i 5 kursów wydłużonych do Krzywca oraz 5 kursów zwykłych  
w niedziele.

Na trasie: Łódź, ul. Wersalska – Aleksandrów Ł. autobus wykonuje dziennie w dni robocze (pn.-
-sob.) 7 kursów dziennie zwykłych i 5 kursów wydłużonych do Krzywca oraz 5 kursów zwykłych 
w niedziele.
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Od 1 września 2020 r. funkcjonują dwie nowe linie autobusowe mające na celu skomunikowa-
nie części terenów wiejskich gminy z miastem. Przy planowaniu tras obydwu linii wzięliśmy pod 
uwagę wnioski i postulaty mieszkańców naszej gminy, którzy postulowali utworzenie dodatko-
wej komunikacji.

Do funkcjonowania nowych linii autobusowych gmina uzyskała dopłatę w formie dofinanso-
wania z „Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej”, 
na podstawie umowy o dopłaty, zawartej z Wojewodą Łódzkim.

Linia autobusowa: Aleksandrów Łódzki – Zgniłe Błoto – Słowak – Bełdów – Adamów – Sanie
Krańcówka przedmiotowej linii znajduje się na ul. Targowy Rynek w Aleksandrowie Łódzkim. 

Długość całej trasy wynosi ok. 27 km. Autobus kursował w dni robocze od poniedziałku do piątku. 
W ciągu dnia wykonywał 7 kursów (w formie kółek) zgodnie z obowiązującym rozkładem jazdy.

Linia autobusowa: Aleksandrów Łódzki – Księstwo – Nakielnica – Łobódź – Ruda Bugaj
Krańcówka przedmiotowej linii znajduje się na ul. Targowy Rynek w Aleksandrowie Łódzkim. 

Długość całej trasy to ok. 16 km. Autobus kursował w dni robocze od poniedziałku do piątku.  
W ciągu dnia wykonywał 7 kursów (w formie kółek) zgodnie z obowiązującym rozkładem jazdy. 

Łączne koszty funkcjonowania obydwu linii w 2022r. wyniosły 258.509,44 zł, dopłata z Fundu-
szu rozwoju przewozów autobusowych wyniosła 169.861,65 zł. 

Firma przewozowa J&P Piotr Słowikowski i Janusz Słowikowski sp. jawna świadczy usługi 
przewozowe na trasie Rąbień ul. Pańska – Aleksandrów Łódzki – Zgierz. 

Na przedmiotowej linii wykonywanych jest 10 kursów dziennie od pon. do pt. Do 31 sierpnia 
linia była linią samofinansującą, jednak ze względu na niską rentowność została zamknięta. Od 
1 września usługi transportowe na przedmiotowej linii realizowane są z dopłatą Gminy Aleksan-
drów Łódzki w kwocie 4.860,00 zł brutto miesięcznie. 

Prywatni przewoźnicy:
Poza komunikacją współfinansowaną przez gminę usługi przewozowe świadczone są przez 

prywatnych przewoźników.
Linie w całości finansowane przez prywatnych przewoźników
• Przewoźnik „Wicher Travel” Tomasz Kurzawa świadczy usługi przewozowe na trasie:
• Łódź Lutomierska – Zachodnia – Aleksandrów Ł. – Poddębice, 24 kursy dziennie od pon. 

do pt., 17 kursów w soboty, 11 kursów w niedziele i święta, Wigilia, Sylwester, Wielka Sobota – 12 
kursów dziennie, 

• Aleksandrów Ł., ul. Warszawska – Kwiatkowice – Łask — 4 kursy dziennie, pon.–pt., 
• Poddębice – Wartkowice – Aleksandrów Łódzki, ul. Wojska Polskiego/Bratoszewskiego 

— 4 kursy dziennie, pon.–pt., 
• Przewoźnik „ANDREWBus” Przewozy Osobowe świadczy usługi przewozowe na trasie 

Łódź/Lutomierska – Zachodnia – Aleksandrów – Poddębice – Uniejów – 11 kursów dziennie pon.-
-pt., 9 kursów w soboty, 6 kursów w niedziele i święta, 

• PKS Łęczyca Sp. z o.o. uruchomiło od 1 stycznia 2020 r. nową linię autobusową na trasie 
Łęczyca – Ozorków – Aleksandrów Ł., ul. Warszawska. 
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Autobus wykonuje 3 kursy dziennie, w tym 2 kursy realizowane są od pon. do sob. i 1 kurs od 
pon. do pt. 

OŚWIETLENIE ULICZNE
Na terenie miasta i gminy Aleksandrów Łódzki istnieje łącznie 3.049 punktów świetlnych,  

w tym 2.723 szt. lamp sodowych, 324 szt. lamp typu LED oraz 2 szt. lamp rtęciowych. 
W mieście znajduje się 1.807 punktów świetlnych a na terenach wiejskich 1.242 punkty świetlne.
W tym na terenie miasta powstało 21 nowych punktów świetlnych, natomiast na terenach 

wiejskich 29 punktów świetlnych.

DOŚWIETLONE PRZEJŚCIA DLA PIESZYCH NA TERENIE MIASTA I GMINY
• Doświetlone przejścia dla pieszych w pasach dróg krajowych:
1) ul. Warszawska za placem Kościuszki,
2) ul. Warszawska na wysokości ul. Konopnickiej,
3) ul. Ogrodowa na wysokości placu Kościuszki,
4) ul. Wojska Polskiego na wysokości ul. Bankowej,
5) ul. Wojska Polskiego na wysokości TESCO,
6) ul. Wojska Polskiego na wysokości ul. Wolności,
7) ul. Wojska Polskiego na wysokości ul. Kombatantów.
Poza tym uzyskaliśmy informację od zarządcy drogi krajowej Nr 72 — GDDKiA, że planuje do-

świetlić dodatkowe przejścia dla pieszych znajdujące się wzdłuż ul. Wojska Polskiego.

• Doświetlone przejścia dla pieszych w pasach dróg powiatowych:
1) ul. Wierzbińska na wysokości restauracji Pelikan,
2) ul. Pabianicka na wysokości ul. Mickiewicza,
3) ul. Daszyńskiego na wysokości sklepu POLO MARKET,
4) ul. Daszyńskiego na wysokości ul. 1 Maja,
5) Bełdów na wysokości Szkoły Podstawowej,
6) Rąbień, ul. Słowiańska na wysokości Szkoły Podstawowej,
7) Rąbień, ul. Pańska na wysokości OSP, 
8) ul. Pabianicka na wysokości ul. Bielańskiej, 
9) ul. 11 Listopada na wysokości ul. Narutowicza.

• Doświetlone przejścia dla pieszych w pasach dróg gminnych:
- dwa przejścia w obrębie skrzyżowania al. Wyzwolenia i ul. Kilińskiego w Aleksandrowie Łódzkim.

Dobudowa oświetlenia ulicznego na terenie miasta i gminy w 2022 roku
• Opracowana została dokumentacja projektowa dla budowy oświetlenia ulicznego  

w miejscowości Księstwo przy ul. Leopolda Staffa na odcinku od nr 3c do 7c dla budowy linii ka-
blowej o długości ok. 687 mb wraz z montażem 14 słupów oświetleniowych, 

• Opracowana została dokumentacja projektowa dla budowy oświetlenia ulicznego o dłu-
gości ok. 300 mb wraz z montażem 9 słupów oświetleniowych z lampami typu LED przy ul. Jodło-
wej na terenie miasta Aleksandrów Łódzki, 
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• Wykonano dowieszenie 5 opraw oświetlenia ulicznego typu LED na istniejących słupach 
elektroenergetycznych znajdujących się przy ul. Piotrkowskiej (na odcinku od posesji nr 86 do 93), 

• Wykonano dowieszenie 5 opraw oświetlenia ulicznego typu LED z przewodem oświe-
tleniowym o długości 200 mb na istniejących słupach elektroenergetycznych znajdujących się 
wzdłuż drogi gminnej w miejscowości Stare Krasnodęby przy ul. Podgórnej,  

• Wykonano dowieszenie 5 opraw oświetlenia ulicznego typu LED o mocy 40W wraz z wy-
sięgnikami jednoramiennymi oraz przewodem oświetleniowym o długości 65 mb na istniejących 
słupach elektroenergetycznych znajdujących się wzdłuż drogi powiatowej (dz. nr ewid. 189)  
w miejscowości Zgniłe Błoto, 

• Wykonanie montażu 4 słupów z lampami hybrydowymi zasilanymi energią słoneczną  
i wiatrem na terenie „Torfowiska Rąbień” w najczęściej uczęszczanych przez mieszkańców wej-
ścia na teren torfowiska. Monitoring i doświetlenie wyznaczonych miejsc ma na celu zapobiega-
nie wyrzucania przez mieszkańców śmieci na tereny torfowiska. Na każdym ze słupów zamonto-
wana została oprawa oświetleniowa, moduł fotowoltaiczny oraz turbina wiatrowa. 

Słupy zostały zamontowane w czterech wyznaczonych miejscach: 
1) ul. Torfowa (dz. nr ewid. 127/1) przy zbiegu z ul. 11 Listopada,
2) ul. Torfowa na wysokości posesji nr 20,
3) ul. Torfowa na wysokości posesji nr 39,
4) Rąbień AB przy ul. Ziemiańskiej 38A.
• Wybudowane zostało oświetlenie uliczne przy ul. Wierzbińskiej na odcinku drogi powia-

towej od posesji nr 45 do 53a (na wysokości ulic Kalinowej i Cisowej). Zakres robót obejmował 
budowę linii kablowej o długości ok. 160 mb wraz z montażem 5 słupów oświetleniowych z lam-
pami typu LED, 

• Wybudowane zostało oświetlenie uliczne wzdłuż drogi powiatowej nr 1112E w miejsco-
wości Krzywiec przy ul. K. Okołowicza (na odcinku od ul. Myśliwskiej do Urokliwej). Cała inwe-
stycja obejmowała budowę nowej linii kablowej nN typu YAKXS 4x25mm o długości ok. 620 mb 
wraz z montażem 15 słupów oświetleniowych z lampami typu LED, 

• Wybudowane zostało doświetlenie dwóch przejść dla pieszych w pasie drogowym drogi 
krajowej Nr 72 przy ul. Wojska Polskiego na wysokości ul. Północnej oraz w pasie drogowym dro-
gi krajowej Nr 71 przy ul. Konstantynowskiej na wysokości łącznika z ul. Bratoszewskiego. Przy 
każdym z przejść wybudowane zostały po dwa kompozytowe słupy oświetleniowe wyposażone 
w lampy typu LED o mocy 110W wraz z linią kablową typu YAKXS 4x25mm2 o łącznej długości  
ok. 81 mb, 

• Zrealizowany został I etap oświetlenia ulicznego wzdłuż drogi gminnej (dz. nr ewid. 106) 
w miejscowości Bełdów Krzywa Wieś, na podstawie opracowanej w 2021 roku dokumentacji 
projektowej. W ramach inwestycji wybudowano odcinek nowej linii kablowej nN typu YAKXS 
4x25mm2 poprowadzonej z istniejącego słupa linii napowietrznej nN zlokalizowanego na działce 
nr ewid. 125 o długości ok. 164 m wraz z montażem 3 słupów oświetleniowych z lampami LED  
o mocy 28,8W. 

GOSPODARKA ODPADAMI
Utrzymanie czystości i porządku w gminach należy do obowiązkowych zadań własnych gminy. 

Od 1 lipca 2013 r. gmina realizuje odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych z nierucho-
mości zamieszkałych, położonych na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki w zamian za uiszczoną 
przez właściciela nieruchomości opłatę. 
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Od 1 marca 2021 roku Gmina Aleksandrów Łódzki objęła systemem gospodarowania odpadami 
komunalnymi nieruchomości, na których znajdują się domki letniskowe lub inne nieruchomości 
wykorzystywane na cele rekreacyjno-wypoczynkowe. 

Rok 2022 zamknięto liczbą 7936 zadeklarowanych płatników w systemie odbierania odpadów 
komunalnych dla nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy oraz liczbą 405 zadeklaro-
wanych płatników w systemie odbierania odpadów komunalnych dla nieruchomości letnisko-
wych. 

W 2022 roku przyjęto 1440 wszystkich deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi, w tym 401 od nowych właścicieli nieruchomości. 

Gmina, tak jak w latach poprzednich, prowadziła weryfikację zgodności ilości osób faktycznie 
zamieszkujących nieruchomości zgłoszonych w deklaracjach. Najczęstsze błędy, tak jak w latach 
ubiegłych, dotyczyły zaniżonej ilości osób. W czerwcu 2022 r. podpisano porozumienie z Miastem 
Świdnik, na mocy którego Gminie przekazano bezpłatnie specjalną aplikację, dzięki której weryfi-
kowane są deklaracje. Aplikacja pozwala na wyeliminowanie nieuczciwych praktyk i skorygowanie 
deklaracji śmieciowych. Wysłano 90 wezwań do złożenia wyjaśnień co do złożonej deklaracji. Na 
skutek skorygowanych deklaracji naliczono 67 849,10 zł. To pieniądze od osób, które wcześniej nie 
zostały ujęte w deklaracjach i tym samym uchylały się od płacenia za wywóz odpadów. 

Gmina nie objęła systemem nieruchomości niezamieszkałych. Na podstawie art. 6 ust. 1 ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz Regulaminu utrzymania czystości i porządku 
na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki właściciele nieruchomości niezamieszkałych, na których 
nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne, mają obowiązek posiadania aktu-
alnych umów na odbiór odpadów komunalnych. Wobec powyższego w 2022 r. kontynuowano 
wyrywkowe kontrole przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą na terenie naszej 
gminy w zakresie posiadania przez nich aktualnych umów na odbiór odpadów komunalnych. 
Dodatkowo, w 2022 r. kontrolą objęto Rodzinne Ogródki Działkowe funkcjonujące na terenie 
miasta i gminy Aleksandrów Łódzki. Wezwano zarządy ROD do przedłożenia umowy na odbiór 
odpadów z terenu ogródków oraz dowodów uiszczania opłat za te usługi. 

W 2022 roku obowiązywały stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi usta-
lone zgodnie z uchwałą XVIII/130/19 Rady Miejskiej w Aleksandrowie Łódzkim z dnia 21 listopada 
2019 r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
oraz ustalenia stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Miesięczna stawka 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi zbieranymi i odbieranymi w sposób selek-
tywny wynosiła 32,50 zł. W przypadku nie wypełnienia obowiązku zbierania odpadów w sposób 
selektywny podwyższona stawka opłaty wynosiła 65,00 zł. 

Właściciele nieruchomości wykorzystywanych na cele rekreacyjno-wypoczynkowe obowią-
zani są uiszczać na rzecz gminy opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi stanowią-
cą ryczałt za okres roczny. Opłata naliczana jest na podstawie deklaracji złożonej wyłącznie na 
wzorze uchwalonym przez Radę Miejską w Aleksandrowie Łódzkim. Roczna ryczałtowa stawka 
opłaty za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych w sposób selektywny w 2021 r. wy-
nosiła 181,90 zł. Roczna ryczałtowa stawka opłaty, jeżeli właściciel nie wypełniałby obowiązku 
segregacji, wynosiła 363,80 zł. 

W 2022 r. zidentyfikowano 428 przypadków nieprawidłowej segregacji odpadów komunal-
nych. W związku z tym właściciele nieruchomości zostali wezwani do prowadzenia prawidłowej 
segregacji odpadów poprzez umieszczanie odpowiednich frakcji odpadów we właściwych po-
jemnikach. W przypadku niezastosowania się do niniejszego wezwania mieszkańcy byli również 
informowani o możliwość wydania decyzji administracyjnej w przedmiocie wymierzenia opłaty 
podwyższonej.
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Jak wynika z art. 6 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z pobranych opłat 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi, gmina pokrywa koszty funkcjonowania systemu 
gospodarowania odpadami komunalnymi, które obejmują:

• odbieranie, transport, zbieranie, odzysk i unieszkodliwianie odpadów komunalnych, 
• tworzenie i utrzymanie punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych, 
• obsługę administracyjną tego systemu, 
• edukację ekologiczną w zakresie prawidłowego postępowania z odpadami komunalnymi. 

W ramach wnoszonej opłaty mieszkańcy gminy Aleksandrów Łódzki mogą przywozić odpady 
komunalne powstające w gospodarstwach domowych do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych (PSZOK). Tak jak w latach poprzednich, Punkt działa przy ul. 11 Listopada 93/97  
w Aleksandrowie Łódzkim. 

Referat Gospodarki Odpadami w 2022 r. weryfikował ilości przyjmowanych odpadów do Punk-
tu Selektywnego Zbierania Odpadów na podstawie ewidencji prowadzonej przez pracowników 
obsługujących PSZOK. Wysłano ponad 220 pism dotyczących wykorzystanego limitu odpadów 
remontowo-budowlanych. 

Na skutek przeprowadzonej kontroli w czerwcu ubiegłego roku na terenie aleksandrowskiego 
PSZOK-u poprawiono kwestię weryfikacji osób oddających odpady do punktu. Zgodnie z regu-
laminem działania punktu podstawą przyjęcia odpadów do PSZOK jest okazanie przez osobę 
dostarczającą odpady oryginału dokumentu potwierdzającego nadanie przez Urząd Miejski in-
dywidualnego konta wymiarowego dotyczącego opłat za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi. W celu poprawy obsługi w zakresie ewidencjonowania mas oddawanych odpadów Gmina 
zakupiła i przekazała na PSZOK wagę platformową.

Ww. działania wpłynęły na zmniejszenie miesięcznych kosztów ponoszonych z tytułu odbioru 
i zagospodarowania odpadów komunalnych zebranych w PSZOK. 

Na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki w sposób ciągły prowadzona jest zbiórka odpadów pro-
blemowych i niebezpiecznych, w takich miejscach jak:

• apteki — przeterminowane leki o kodzie 20 01 32 oraz leki inne niż wymienione w 20 01 31,
• pojemniki na zużyte baterie i akumulatory — baterie i akumulatory o kodzie 20 01 34 oraz 

baterie i akumulatory inne niż wymienione w 20 01 33,
• Miejskie Punkty Elektroodpadów.
W 2022 r. w Aleksandrowie Łódzkim funkcjonowało łącznie pięć Miejskich Punktów Elektro-

odpadów do zbierania małych elektroodpadów m.in.: zużytych baterii, żarówek, telefonów 
komórkowych, płyt CD/DVD. Punkty tego typu to odpowiedź na wyzwanie, jakim jest edukacja 
społeczeństwa w zakresie segregacji odpadów niebezpiecznych. Ogólnie zebrano 1 905 kg elek-
troodpadów. 

W roku 2022 z terenu miasta i gminy odebrano łącznie 11 679,83 ton odpadów komunalnych, 
w tym 1 359,85 ton odpadów zebrano w punkcie selektywnej zbiórki odpadów komunalnych.  
W stosunku do roku 2021 nastąpił spadek masy zebranych i odebranych odpadów o 155,61 ton. 

W ramach działań podejmowanych w 2022 roku w gminie na rzecz ograniczenia kosztów od-
bioru odpadów, w tym zwiększenia poziomu segregacji odpadów, należy wymienić w pierw-
szej kolejności propagowanie ograniczenia wytwarzania odpadów jako pierwszego i głównego 
punktu hierarchii postępowania z odpadami. W tym celu podczas Epicentrum Festiwal (czerwiec 
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2022 r.) urządzono eko-stoisko, na którym można było pozostawić niepotrzebne, ale nadające 
się do użytku zabawki, książki, drobne elementy wyposażenia mieszkania, które inni odwiedza-
jący mogli bezpłatnie pobrać. Przy okazji przypominaliśmy o możliwości pozostawiania i odbioru 
przedmiotów nadających się do dalszego użytkowania w powstałym w 2020 r. Punkcie Ponow-
nego Użycia, który zlokalizowany jest na terenie aleksandrowskiego PSZOK-u. Oprócz tego na 
wspomnianym stoisku przeprowadzona została, w formie quizu, edukacja w zakresie selektyw-
nej zbiórki odpadów komunalnych. Zorganizowano także warsztaty ekologiczne dla mieszkań-
ców, podczas których tworzono naszyjniki lub bransoletki przy użyciu resztek różnobarwnych 
tkanin, powstawały przypinki z ekohasłami propagującymi np. ograniczenie tworzyw sztucz-
nych, worki wielorazowego użytku na warzywa i owoce z firanek.

Z kolei podczas Dnia Pszczoły (sierpień 2022r.) utworzono stanowiska edukacyjne w temacie 
pszczół, wody, zero waste czy robienia domków dla owadów i kul nasiennych. 

Następnym elementem działań prowadzonych przez aleksandrowski samorząd, którego ce-
lem jest zachęcenie mieszkańców do jeszcze większej segregacji odpadów, było wyposażenie 
Wspólnot Mieszkaniowym z terenu miasta i gminy Aleksandrow Łódzki w tablice informacyjne 
na temat prawidłowej segregacji odpadów. To kontynuacja wcześniejszej kampanii edukacyjnej, 
podczas której między innymi zakupiliśmy i przekazaliśmy zarządcom zabudowy wielorodzinnej 
i osiedlowej tablice na pergole śmietnikowe.

W kwietniu 2022 r., wspólnie ze Stowarzyszeniem Nowe Szlaki z Bełdowa, Gmina zrealizowała 
zakup pojemników w kształcie serc na nakrętki. Dwa pojemniki stanęły na terenie Aleksandrowa 
Łódzkiego (przy Urzędzie Miejskim oraz przy Młodzieżowym Domu Kultury). Trzecie serduszko 
znajduje się na terenie Szkoły Podstawowej w Bełdowie. W 2022 r. przekazaliśmy tonę nakrętek 
nowo powstałemu stowarzyszeniu Hospicjum im. Jana Pawła II w Zgierzu. 

Gmina Aleksandrów Łódzki wspierała również inicjatywy mieszkańców uprzątających np. tere-
ny leśne, poprzez podstawienie pojemników, organizację odbioru zebranych odpadów. W kwiet-
niu 2022 r. mieszkańcy Krzywca zorganizowali zbiórkę śmieci z terenu wsi. 

W maju 2022 r. wspólnie z mieszkańcami uprzątnięto 2.840 kg z terenu Torfowiska Rąbień  
i terenów przyległych. W sobotę, 21 maja 2022 r. w ramach imienin Iwon pod hasłem: Z Iwona-
mi świętujemy, wszystkie śmieci usuniemy wysprzątano część Torfowiska Rąbień. W kolejnych 
dniach uprzątnięte zostały tereny leśne w okolicy ul. Wolskiej w Rąbieniu. Podczas sprzątania 
usunięto zużyte opony, części samochodowe, wersalki, materace, a także wiele innych rzeczy, 
które udało się znaleźć w lesie, a których nie powinno tam być. Oczywiście wśród odnalezionych 
odpadów najwięcej znaleziono butelek szklanych i plastikowych. 

We wrześniu 2022 r. wspólnie z placówkami oświatowymi z terenu miasta i gminy Aleksan-
drów Łódzki przeprowadzona została akcja „Sprzątanie Świata – Polska 2022”. W akcji wzięło 
udział ponad 1.400 osób. Gmina przekazała uczestnikom worki i rękawice oraz odebrała zebrane 
odpady. Uczniowie posprzątali wybrane przez siebie miejsca. Były to między innymi: przyszkolne 
parkingi i tereny wokół szkół, okolice ul. Pabianickiej, Mickiewicza, Waryńskiego, ul. Skarbowej, 
Franciszkańskiej, Ściegiennego, Daszyńskiego w Aleksandrowie Łódzkim oraz pobocze dróg: do 
Krzywej Wsi i Ciężkowa, okolice przy kościele i pobocze ul. Pańskiej w Rąbieniu, las i droga w kie-
runku oczyszczalni ścieków w Rudzie Bugaj. Łącznie zebrano 1.720 kg odpadów. 

Zbiórka odpadów połączona byłą z edukacją dotyczącą zasad segregacji odpadów. W związku 
z tym Urząd Miejski z myślą o najmłodszych mieszkańcach przygotował kolorowanki edukacyj-
ne. Kolorowanka miała na celu nie tylko pomóc dzieciom w wieku przedszkolnym ćwiczyć zdol-
ności manualne, ale uświadomić im, jak ważna jest dla środowiska segregacja śmieci. 

W ramach funkcjonującego na naszym terenie automatu do zbiórki opakowań PET w 2022 r. 
przeprowadzono dwie akcje, których celem było i jest zmniejszenie ilości odpadów, jakie trafiają 
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na składowisko, a tym samym wspieranie lokalnego recyklingu i postaw ekologicznych miesz-
kańców — „Wyłączamy smog” oraz „Nie odpadaj — segreguj” (akcja kontynuowana w 2023 r.) 
— w ubiegłym roku zebraliśmy 1.702 kg odpadów z opakowań PET. 

Ponadto, w 2022 r. prowadzona była również akcja edukacyjna, głównie poprzez edycję ulo-
tek, plakatów oraz komunikaty na stronie Urzędu Miejskiego oraz na profilach społecznościo-
wych gminy i EKOmiasto. Materiały te informowały głównie o prowadzonych akcjach z zakre-
su gospodarki odpadami, właściwym sposobie postępowania z odpadami oraz ich prawidłowej 
segregacji. Zachęcaliśmy także do korzystania z wyszukiwarki odpadów dostępnej na stronie 
internetowej https://aleksandrow-lodzki.pl/eko-miasto/gospodarka-odpadami/sprawdz-gdzie-
-wyrzucic-odpady/. 

Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków
W 2022 roku Gmina dofinansowała budowę 31 przydomowych oczyszczalni ścieków na tere-

nach, gdzie nie jest planowana rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej. Na terenie miasta Alek-
sandrów Łódzki wybudowano 5 przydomowych oczyszczalni ścieków, natomiast na terenie 
gminy 26 — Antoniew (1), Bełdów (2), Brużyczka Mała (5), Budy Wolskie (3), Kolonia Brużyca 
(2), Krzywiec (2), Rąbień (1), Rąbień AB (1), Ruda Bugaj (4), Słowak (1), Wola Grzymkowa (3), 
Zgniłe Błoto (1). 

Na terenie miasta i gminy Aleksandrów Łódzki na koniec 2022 roku zarejestrowanych w Urzę-
dzie było 939 przydomowych oczyszczalni ścieków, w tym:

- 167 oczyszczalni na terenie miasta;
- 772 oczyszczalni na terenie wiejskim:
1) Adamów Nowy i Stary — 24 szt., 
2) Bełdów i Bełdów Krzywa Wieś — 58 szt., 
3) Kolonia Brużyca i Brużyczka Mała — 63 szt., 
4) Krasnodęby Stare i Nowe — 30 szt., 
5) Krzywiec — 94 szt., 
6) Nakielnica i Karolew — 12 szt., 
7) Rąbień i Antoniew — 110 szt., 
8) Rąbień AB — 116 szt., 
9) Ruda Bugaj — 48 szt., 
10) Sobień — 15 szt., 
11) Wola Grzymkowa, Budy Wolskie, Placydów — 86 szt., 
12) Łobódź — 6 szt., 
13) Jastrzębie Górne — 14 szt., 
14) Słowak — 9 szt., 
15) Ciężków — 29 szt., 
16) Chrośno — 5 szt., 
17) Sanie — 18 szt., 
18) Zgniłe Błoto — 12 szt., 
19) Księstwo — 21 szt., 
20) Prawęcice — 2 szt. 
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FUNDUSZ SOŁECKI
W ramach Funduszu Sołeckiego:
1) Bełdów
Wykonano 147 m kw. chodnika z kostki brukowej za kwotę 27.044,52 zł.
2) Bełdów Krzywa Wieś
Wybudowane oświetlenie uliczne wzdłuż drogi gminnej (dz. nr ewid. 106) w miejscowości Beł-

dów Krzywa Wieś obejmujące budowę linii kablowej o długości ok. 164 mb wraz z montażem 3 
słupów oświetleniowych za kwotę 17.962,41 zł.

3) Ciężków
Utwardzono drogi gminne kruszywem oraz wykonano wykoszenie i odkrzaczenie dróg gmin-

nych za kwotę 21.746,62 zł.
4) Chrośno
Dokonano montażu altany ogrodowej wraz z posadowieniem na działce należącej do OSP. 

Utwardzono teren pod altaną płytami typu megan o pow. 12 m kw. Łączna kwota inwestycji: 
13.867,71 zł. 

5) Jastrzębie Górne
Dofinansowano zakup samochodu strażackiego w kwocie 19.274,27 zł.
6) Krzywiec
Wykonano ocieplenie fundamentów budynku świetlicy wiejskiej obejmujące ręczne rozebra-

nie opaski wokół budynku z kostki brukowej o pow. o pow. 14,24 m kw., wykonanie ręcznych 
wykopów ze skarpami o pow. 16 m szesc., oczyszczenie powierzchni murów wraz z ich grunto-
waniem o pow. 28,86 mkw., gruntowanie podłoża preparatami CERESIT i ATLAS UNI GRUNT, 
otynkowanie i wykonanie izolacji powierzchni fundamentów, docieplenie fundamentów ze-
wnętrznych budynku styropianem i folią ochronną bąbelkową, zasypanie wykopów i ułożenie 
kostki brukowej wokół budynku za kwotę: 18.121,90 zł. 

7) Księstwo
Opracowana została dokumentacja projektowa dla budowy oświetlenia ulicznego w ul. Staffa 

w Księstwie (9.800,00 zł), zakupiono kosiarkę do trawy (3.000,00 zł), łącznie wydatkowano: 
12.800,00 zł. 

8) Nakielnica
Zakupione zostały i zamontowane urządzenia siłowni zewnętrznej: orbitrek, biegacz 

(7.300,00  zł), doposażono kuchnię w budynku OSP w sprzęt AGD (4.998,93 zł), zakupiono de-
fibrylator dla OSP Nakielnica (4.999,00 zł), zorganizowano imprezę integracyjną (4.537,68 zł), 
łączna kwota wydatków: 21.835,31 zł. 

9) Nowe Krasnodęby
Wykonano i zamontowano altanę ogrodową na działce nr 100/9 w Nowych Krasnodębach za 

kwotę: 15.500,00 zł, zakupiono naświetlacz LED (295,00 zł), łącznie wydatkowano: 15.795,00 zł. 
10) Nowy i Stary Adamów
Wykonano i zamontowano altanę ogrodową wykonaną z drewna sosnowego o pow. 25 m kw. 

na słupach nośnych 12x12 cm o wysokości do kalenicy 3 m, dach dwuspadowy pokryty blachą 
trapezową. Altana wyposażona jest w dwie ławki ogrodowe i dwa stoły drewniane (20.000 zł), 
wykonano ogrodzenie działki (12.177 zł) łącznie wydatkowano: 20.000 zł. 

11) Prawęcice
Doposażono kuchnię w budynku OSP w Prawęcicach w sprzęt AGD (zmywarka do mycia na-

czyń, piec konwekcyjny, kuchnię gazową) za kwotę: 20.608,98 zł. 
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12) Rąbień AB
Dokupiono akcesoria dla doposażenia aparatów powietrznych dla OSP Rąbień (15.905,99 zł), 

opracowano projekt organizacji ruchu i wykonano wyniesione przejście dla pieszych w ul. Przy-
rodniczej 15.400 zł, dokonano zakupu materiałów dla nawodnienia stawu w Rąbieniu (12.200 
zł), zakupiono książki dla biblioteki szkolnej w Rąbieniu (455,60 zł); koszt wykonanego zakresu: 
43.961,59 zł. 

13) Rąbień
Dokupiono akcesoria dla doposażenia aparatów powietrznych dla OSP Rąbień (12.897,99 zł), 

zakupiony został namiot dla celów sołectwa (3.040,00 zł), zakupiono książki do biblioteki szkol-
nej w Rąbieniu (737,33 zł), wykonano zagospodarowanie terenu zielonego przy ul Pańskiej 
(10.000 zł), wykonano montaż nawodnienia stawu w Rąbieniu (12.000 zł), w okresie od czerwca 
do października prowadzono prace związane z utrzymaniem zieleni wokół stawu (9.018 zł); łącz-
na kwota wydatków: 47.693,32 zł. 

14) Ruda Bugaj
Wykonano prace wykończeniowe w domu sołeckim w Rudzie Bugaj polegające na montażu 

ścianek działowych, montażu sufitu podwieszanego, rozprowadzona została instalacja elek-
tryczna i wod.-kan. Zagospodarowano teren wokół domu sołeckiego poprzez ułożenie kostki 
brukowej na pow. ok. 40 m kw., wyrównano teren i zasiano trawę, zorganizowano piknik rodzin-
ny; łączna kwota wydatków: 50.456,20 zł. 

15) Sanie
Wykonano prace remontowe w budynku Koła Gospodyń Wiejskich w Saniach polegające na 

rozbiórce starej części budynku oraz wykonano prace remontowe w budynku OSP polegające 
na wykonaniu gładzi na ścianach dużej sali, ułożono mozaikę na ścianach Sali; koszt inwestycji: 
25.309,01 zł. 

16) Sobień
Wykonano i zamontowano altanę ogrodową drewnianą o pow. 24 m kw. dla potrzeb sołec-

twa; koszt zakupu i montażu: 20.485,22 zł. 
17) Zgniłe Błoto
Wybudowano oświetlenie uliczne wzdłuż drogi powiatowej w Zgniłym Błocie. W ramach inwe-

stycji dowieszono 5 opraw oświetleniowych z lampami typu LED wraz z przewodem oświetlenio-
wym o dł. 65 m; koszt inwestycji: 17.508,00 zł. 

Sprawy administracyjne
W 2022 r. w Wydziale Inwestycji, Gospodarki Odpadami i Rolnictwa wydane zostały 382 decy-

zje, w tym: 
- 112 decyzji lokalizacyjnych dla infrastruktury umieszczanej w drogach publicznych, 
- 20 decyzji dla lokalizacji zjazdów na drogi publiczne, 
- 91 decyzji w celu prowadzenia robót związanych z budową infrastruktury technicznej, 
- 4 decyzje z zakresu Prawa wodnego o naruszaniu stosunków wodnych, 
- 138 decyzji związanych z umieszczeniem urządzeń infrastruktury technicznej niezwiązanej  

z potrzebami zarządzania drogami lub potrzebami ruchu drogowego, 
- 138 decyzji na zajęcie pasa drogowego w celu prowadzenia robót związanych z budową infra-

struktury technicznej dla dróg publicznych, 
- 2 decyzje karne za zajęcie pasa drogowego bez zezwolenia zarządcy drogi, 
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- 7 decyzji dotyczących awaryjnego zajęcia pasa drogowego, 
- 8 decyzji administracyjnych m.in. z zakresu usuwania odpadów z miejsc nieprzeznaczonych 

do ich składowania lub magazynowania, opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi, kar 
za nieosiągnięcie poziomu recyklingu.

Podpisane zostały 492 umowy, w tym: 
- 249 umów w celu prowadzenia robót związanych z budową infrastruktury technicznej dla 

dróg wewnętrznych, 
- 243 umowy w celu umieszczenia urządzeń infrastruktury technicznej niezwiązanych z potrze-

bami zarządzania drogami lub potrzebami ruchu drogowego dla dróg wewnętrznych.
Dokonano 295 uzgodnień lokalizacyjnych dla dróg wewnętrznych, z tego: 
- 242 uzgodnienia dla lokalizacji infrastruktury w drogach wewnętrznych, 
- 53 uzgodnienia dla zjazdów lokalizowanych w drogach wewnętrznych, 
- zatwierdzonych zostało 397 projektów tymczasowej organizacji ruchu i stałej organizacji ruchu, 
- wydano 65 kopii z urządzenia lasów prywatnych, 
- wydano 15 postanowień nie wnoszących sprzeciwu do wyłączenia z produkcji rolnej gruntów 

rolnych, 
- zawarto 30 porozumień pomiędzy Gminą, a Inwestorami dotyczących dofinasowania dla roz-

budowy sieci wodociągowych na terenie gminy Aleksandrów Łódzki, 
- zawartych zostało 17 umów na dzierżawę gruntów rolnych dla celów rentowych na podsta-

wie Ustawy o Ubezpieczeniu Społecznym Rolników, 
- uzyskaliśmy w Starostwie Powiatowym w Zgierzu 18 decyzji na usunięcie drzew w pasach 

drogowych dróg gminnych. 
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Czujniki jakości powietrza
W Gminie Aleksandrów Łódzki działa 19 czujników monitorujących stan powietrza. Dziewięć 

czujników znajduje się na terenie miasta, a dziesięć na terenie wiejskim w miejscowościach Ruda 
Bugaj, Bełdów, Rąbień, Nakielnica, Sanie, Jastrzębie Górne, Sobień, Chrośno, Prawęcice, Nowy 
Adamów. System sensorów mierzy poziom szkodliwych pyłów PM10 i PM2,5, a także temperatu-
rę powietrza, ciśnienie atmosferyczne oraz wilgotność powietrza. Jednocześnie ostrzega miesz-
kańców o przekroczeniu norm jakości powietrza i informuje, kiedy bezpiecznie można przeby-
wać na zewnątrz. Do wszystkich informacji zbieranych przez czujniki mieszkańcy Aleksandrowa 
Łódzkiego mają bezpłatny dostęp na stronie urzędowej lub poprzez aplikację Airly. W 2022 roku 
dodatkowo, w pobliżu budynku Urzędu Miejskiego, zamontowana została tablica LED, która na 
bieżąco obrazuje stan powietrza na podstawie danych z czujników. 

Decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach
W 2022 r. do Urzędu Miejskiego wpłynęły 3 wnioski o wydanie decyzji o środowiskowych uwa-

runkowaniach (dwa wnioski dotyczące budowy farm fotowoltaicznych przy ABB i jeden wniosek 
dotyczący budowy hali usługowo-produkcyjnej dla celów wytwórni kosmetyków Paramedica). 
Dwa postępowania zakończyły się w 2023 r. ich umorzeniem, 1 postępowanie zakończyło się 
wydaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach. Ponadto złożone zostały 3 wnioski  
o wydanie opinii co do konieczności uzyskania decyzji środowiskowej. 

Wymiana pieców
W 2022 roku Gmina Aleksandrów Łódzki dofinansowała wymianę 177 pieców węglowych na 

łączną kwotę 2.393.923,12 zł. Rodzaj zainstalowanych źródeł:
- piec na gaz ziemny — 84, 
- piec na gaz płynny — 4, 
- ogrzewanie elektryczne — 3, 
- piec na biomasę — 28, 
- pompa ciepła z powietrznym wymiennikiem ciepła — 56, 
- pompa ciepła z gruntowym wymiennikiem ciepła — 2. 
Całkowita wartość inwestycji wyniosła 5.369.909,89 zł, a wysokość dofinansowania to do 60% 

udokumentowanych kosztów inwestycji. 
Na terenie miasta wymienionych zostało 68 pieców węglowych, natomiast na terenie wiej-

skim — 109.
Usuwanie azbestu
W 2022 roku przyznane zostały 23 dotacje na usunięcie 53,72 ton wyrobów zawierających 

azbest. Kwota przyznanych dotacji — 46.646,40 zł.
Cztery dotacje dotyczyły dofinansowania do demontażu, zabezpieczenia, transportu i utyliza-

cji wyrobów zawierających azbest, kolejnych 19 — tylko zabezpieczenia, transportu i utylizacji 
wyrobów już zdemontowanych.

Zgłoszenia i zezwolenia na usunięcie drzew
W 2022 roku przyjęto 424 zgłoszenia zamiaru usunięcia drzew. W stosunku do 28 zgłoszeń 

odmówiono wszczęcia postępowania ze względu na błędnie złożone zgłoszenie. Jedno postę-

Wydział Ochrony Środowiska
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powanie zakończyło się sprzeciwem Burmistrza na usunięcie drzew. Na wniosek wydane zostały 
34 decyzje zezwalających na usunięcie drzew.

Deklaracje dotyczące źródeł ciepła
1 lipca 2021 r. rozpoczął się proces składania deklaracji do Centralnej Ewidencji Emisyjności 

Budynków, który ma na celu zebranie danych dotyczących źródeł ciepła i spalania paliw w bu-
dynkach mieszkalnych i niemieszkalnych. Właściciele i zarządcy wszystkich budynków mieli obo-
wiązek złożyć deklarację w terminie 12 miesięcy w przypadku istniejących źródeł ciepła, tj. do 
30 czerwca 2022 r. W przypadku źródeł ciepła uruchomionych po 1 lipca br. termin na złożenie 
deklaracji to 14 dni od pierwszego uruchomienia. 

Deklaracje można było składać elektronicznie poprzez Profil Zaufany lub tradycyjnie, w formie 
papierowej, za pośrednictwem urzędu. Projekt CEEB jest realizowany przez Główny Urząd Nad-
zoru Budowlanego.

W okresie od 1.01.2022 r. do 31.12.2022 r. do bazy CEEB wprowadzono 9.030 deklaracji. 5.268 
deklaracji złożonych zostało bezpośrednio w Urzędzie Miejskim w Aleksandrowie Łódzkim, 
3.762 deklaracje mieszkańcy wprowadzili samodzielnie, potwierdzając swoją tożsamość Profi-
lem Zaufanym. 

Program rządowy „Czyste Powietrze”
Na podstawie porozumienia z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Łodzi do programu „Czyste Powietrze”, od 1 września 2021 r. funkcjonuje na terenie urzędu punkt 
konsultacyjno-informacyjny. Mieszkańcy gminy Aleksandrów Łódzki mogą w nim liczyć na wsparcie 
urzędników w wypełnianiu wniosków, przygotowaniu niezbędnej dokumentacji oraz dopełnieniu 
wszystkich formalności potrzebnych do skorzystania z dotacji. Z funduszy, jakie Gmina otrzymała na 
uruchomienie punktu zakupiono laptop, drukarkę, tablicę informacyjną, roll-upy oraz ulotki. 

W ramach porozumienia przeprowadzono 3 szkolenia on-line dla mieszkańców gminy na te-
mat zasad przyznawania i rozliczania dotacji oraz ogólnych założeń Programu Czyste Powietrze. 
Na bieżąco rozsyłane są do mieszkańców informacje na temat programu, a ponad 250 sztuk ulo-
tek informacyjnych przekazano bezpośrednio mieszkańcom Gminy. 

W 2022 roku przyjętych zostało 135 wniosków o udzielenie dotacji oraz 102 wnioski o płatność. 
1) Konkursy – edukacja ekologiczna
a) Automat do recyklingu 
„Wyłączamy smog” (15.11.2021-31.05.2022) zebrano 54 245 butelek PET.
Nagrody: doniczki z nasionami ziół (99 sztuk), maseczki antysmogowe (34 sztuki), torby wie-

lorazowe (79 sztuk), czujniki czadu (150 sztuk); 
b) W dniach 18.-19.06.2022 r. podczas Dni Aleksandrowa oraz 7 sierpnia podczas Dnia Pszczoły 

pracownicy Wydziału Ochrony Środowiska uruchomili stanowisko EKOstrefy. Przy stoisku urzęd-
nicy wyjaśniali zagadnienia związane z powstawaniem smogu. W EKOstrefie można było rów-
nież uzyskać informacje na temat zasad dofinansowania w ramach programu Czyste Powietrze. 
Najmłodsi mogli wziąć udział w konkursach i otrzymać nagrody: książki na temat smogu i zakład-
ki do książek z nasionami sosny; 

c) W lutym i marcu 2022 r. na czterech bilbordach na terenie Aleksandrowa Łódzkiego zamiesz-
czono informacje na temat możliwości korzystania z dotacji w ramach programu gminnego  
i dofinasowania w ramach programu rządowego Czyste powietrze. 

2) Profil na FB
Wydział Ochrony Środowiska od dwóch lat prowadzi na FB stronę „Ekomiasto”, na której 

pojawiają się istotne informacje dotyczące bieżącej działalności wydziału, ciekawostki z innych 
stron poświęcone ochronie środowiska, komunikaty na temat zanieczyszczenia powietrza oraz 
informacje dotyczące gospodarki odpadami. 
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Geodezja i Gospodarka Przestrzenna

W zakresie sprzedaży mieszkań na rzecz dotychczasowych najemców.
W celu poprawienia sytuacji mieszkaniowej w zakresie prawa własności w 2022 roku sprzeda-

no 25 lokali mieszkalnych, znajdujących się wówczas w zasobie gminy z zastosowaniem bonifikat 
korzystnych dla najemców. Średnio jedno mieszkanie sprzedano za 18 000 zł (po zastosowaniu 
bonifikat). Sprzedaż wskazanych mieszkań zzastosowaniem bonifikat było możliwe w oparciu  
o przepisy uchwały nr LVI/543/18 Rady Miejskiej w Aleksandrowie Łódzkim z dnia 28 czerwca 
2018 roku w sprawie określenia zasad sprzedaży na rzecz najemców, samodzielnych lokali miesz-
kalnych oraz nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi, stano-
wiących własność Gminy Aleksandrów Łódzki oraz warunków udzielenia bonifikat i wysokości 
ich stawek procentowych. Zakup prawa własności zwiększa poczucie stabilizacji oraz zabezpie-
cza warunki mieszkaniowe ich następców prawnych zajmowanych lokali.

W zakresie planowania przestrzennego i rozwoju gminy
W 2022 roku 99,9 proc. powierzchni miasta i gminy Aleksandrów Łódzki było objęte  miejsco-

wymi planami zagospodarowania przestrzennego. Na obszarze objętym ustaleniami planu zago-
spodarowania przestrzennego nie wydaje się decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania 
terenu ani też decyzji o lokalizacji inwestycji celu publicznego. Dokumentami niezbędnymi do uzy-
skania pozwolenia na budowę/zgłoszenia zamiaru budowy są wypisy i wyrysy z obowiązujących 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, których w 2022 roku wydano 897.

W celu realizacji zapotrzebowania na nowe tereny inwestycyjne oraz aktualizacji przeznacze-
nia już istniejących terenów inwestycyjnych, w 2022 roku przystąpiono do zmiany miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego dla 8 obszarów o łącznej powierzchni około 87,5 ha. 
Ponadto uchwalono zmiany w miejscowym planie zagospodarowania dla 6 obszarów o po-
wierzchni około 47,5 ha:

Wykaz uchwał w sprawie przystąpień do sporządzenia zmiany MPZP w 2022 roku 
• Uchwała nr L/369/22 z dnia 24 lutego 2022 roku w sprawie: przystąpienia do sporządzenia 

zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasto Aleksandrów Łódz-
ki dla fragmentu obrębu A-3 i A-4 w rejonie ulic: 11-go Listopada i Pabianickiej

• Uchwała nr L/370/22 z dnia 24 lutego 2022 roku w sprawie: przystąpienia do sporządzenia 
zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Aleksandrów Łódz-
ki dla fragmentu obrębu A-5 w rejonie ulicy Pabianickiej

• Uchwała nr LV/400/22 z dnia 2 czerwca 2022 roku w sprawie: przystąpienia do sporządze-
nia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Aleksandrów 
Łódzki dla fragmentu obrębu A-2 w rejonie ulicy Zgierskiej i Łąkowej

• Uchwała nr LV/398/22 z dnia 2 czerwca 2022 roku w sprawie: przystąpienia do sporządzenia 
zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Aleksandrów Łódz-
ki dla fragmentu obrębu wiejskiego Brużyczka Mała

• Uchwała nr LV/397/22 z dnia 2 czerwca 2022 roku w sprawie: przystąpienia do sporządzenia 
zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Aleksandrów Łódz-
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ki dla fragmentu obrębu wiejskiego Łobódź oraz dla fragmentu obrębu wiejskiego Nowy 
Adamów

• Uchwała nr LV/396/22 z dnia 2 czerwca 2022 roku w sprawie: przystąpienia do sporządze-
nia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Aleksandrów 
Łódzki dla fragmentu obrębu wiejskiego Wola Grzymkowa w rejonie dróg powiatowych 
nr 1134E i 5166E oraz ulicy Forsycjowej

• Uchwała nr LV/399/22 z dnia 2 czerwca 2022 roku w sprawie: przystąpienia do sporządzenia 
zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Aleksandrów Łódz-
ki dla fragmentu obrębu wiejskiego Bełdów w rejonie drogi powiatowej nr 1134E

• Uchwała nr LIX/426/22 z dnia 22 września 2022 roku w sprawie: przystąpienia do sporządze-
nia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Aleksandrów 
Łódzki dla fragmentów obrębów A-4 i A-10 w rejonie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji

Wykaz uchwał w sprawie uchwalenia zmiany MPZP w 2022 roku
• Uchwała nr L/366/22 z dnia 24 lutego 2022 roku w sprawie: zmiany miejscowego planu za-

gospodarowania przestrzennego Gminy Aleksandrów Łódzki dla fragmentu obrębu wiej-
skiego Bełdów

• Uchwała nr LIX/423/22 z dnia 22 września 2022 roku w sprawie: zmiany miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego Miasta Aleksandrów Łódzki dla fragmentu obrębu A-4 
w rejonie ulic: Bankowej, Okrzei oraz Południowej

• Uchwała nr LIX/424/22 z dnia 22 września 2022 roku w sprawie: zmiany miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego Miasta Aleksandrów Łódzki dla fragmentu obrębu A-11 
w rejonie ulic: Wierzbińskiej, Jodłowej oraz Grabowej

• Uchwała nr LXI/436/22 z dnia 27 października 2022 roku w sprawie: zmiany miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Aleksandrów Łódzki dla fragmentu obrę-
bi wiejskiego Ciężków w rejonie ulic Calineczki i Spokojnej

• Uchwała nr LXI/437/22 z dnia 27 października 2022 roku w sprawie: zmiany miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Aleksandrów Łódzki dla fragmentu obrę-
bu A-3 w rejonie ulic: Wierzbińskiej, Chopina oraz Moniuszki

• Uchwała nr LXI/438/22 z dnia 27 października 2022 roku w sprawie: zmiany miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Aleksandrów Łódzki dla fragmentu obrę-
bów A-2, A-7 i A-8 w rejonie ul. Zgierskiej oraz ul. Głowackiego. 
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Wydział Zamówień Publicznych

Sprawozdanie z przeprowadzonych przez Gminę Aleksandrów Łódzki postępowań — zamó-
wienia publiczne (o wartości równej lub przekraczającej 130 000 zł) w 2022 r.

Łączna liczba przeprowadzonych postępowań w 2022 r. — 25. 
Liczba unieważnionych postępowań — 5. 
Liczba postępowań zakończonych udzieleniem zamówienia — 20, w tym:

Łączna kwota udzielonych zamówień (bez VAT) — 40 009 919,00 PLN, w tym:
Roboty budowlane — 13 079 109,14 PLN
Dostawy — 1 268 694,99 PLN
Usługi — 25 662 114,87 PLN. 

Łączna liczba postępowań zakończonych 
udzieleniem zamówienia

20

Roboty budowlane Dostawy Usługi

Przetarg nieograniczony 1

Tryb podstawowy bez negocjacji 9 5 4

Zamówienie z wolnej ręki 1
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Kontrola i Audyt Wewnętrzny

I. Z zakresu kontroli przeprowadzono:

19 kontroli sprawozdania końcowego z wykonania zadania publicznego, 
1 kontrola uproszczonego sprawozdania końcowego z wykonania zadania publicznego (mały 

grant), 
3 kontrole kompleksowe jednostek organizacyjnych gminy, 
1 postępowanie administracyjne. 

II. Z zakresu audytu wewnętrznego zrealizowano:
2 zadania audytowe.

III. Z zakresu koordynowania rozpatrywania skarg, wniosków i petycji:
W 2022 r. zostało zarejestrowanych 25 skarg, w tym: 
- 3 skargi zostały rozpatrzone jako zasadne, 1 została skierowana do niewłaściwego organu,  

a wobec pozostałych stwierdzono bezzasadność, 
- wpłynął 1 wniosek w trybie art. 241 KPA, został rozpatrzony przez organ, 
- wpłynęło 9 petycji — zostały rozpatrzone przez organ, 1 została przekazana do organu wła-

ściwego. 

IV. Z zakresu koordynowania spraw o udzielenie informacji publicznej rozpatrzono:
Wpłynęło 90 wniosków o udostępnienie informacji publicznej, w tym: 
2 sprawy zakończono wydaniem decyzji administracyjnej. 
Wpłynęła 1 skarga na bezczynność do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Łodzi — 

skarga została oddalona. 

Wydział Obsługi Informatycznej

Zwiększenie wydajności pracy systemów do obsługi mieszkańców oraz zwiększenie bezpie-
czeństwa przetwarzania danych osobowych, poprzez wymianę macierzy dyskowej, serwerów  
i urządzeń sieciowych.

Zakupione urządzenia pozwoliły na zwiększenie wydajności serwerów oraz baz danych. Zwięk-
szona została szybkość komunikacji między urządzeniami oraz szybkość wykonywania kopii za-
pasowych. 
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Oświata

W gminie w 2022 r. funkcjonowało 6 szkół podstawowych, dla których Gmina Aleksandrów 
Łódzki jest organem prowadzącym. Przy szkołach: SP w Rudzie Bugaj, SP Rąbieniu i SP nr 1 funk-
cjonowały oddziały integracyjne. Ponadto, w gminie w 2022 r. funkcjonowała 1 szkoła niepublicz-
na — Prywatna Szkoła z oddziałami integracyjnymi Scholar.

W przeliczeniu na 1 uczennicę/ucznia, wydatki w 2022 r. na poszczególne szkoły z budżetu gmi-
ny kształtowały się następująco:

1) Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana Pawła II w Aleksandrowie Łódzkim — 13.976,29 zł, 
2) Sportowa Szkoła Podstawowa nr 3 im. J. Jaworskiego w Aleksandrowie Łódzkim — 13.855,48 zł, 
3) Szkoła Podstawowa nr 4 im. M. Skłodowskiej-Curie w Aleksandrowie Łódzkim — 11.003,81 zł, 
4) Szkoła Podstawowa im. R. Wyrzykowskiego w Bełdowie — 13.511,22 zł, 
5) Szkoła Podstawowa z oddziałami integracyjnymi im. J. Korczaka w Rudzie Bugaj — 19.381,85 zł, 
6) Szkoła Podstawowa im. ks. Stefana kard. Wyszyńskiego Prymasa Tysiąclecia w Rąbieniu — 

10.731,87 zł. 
Z metryczki subwencji oświatowej na 2022 r. wynika, że otrzymano subwencje na 1 ucznia:

Subwencja na 2022
Dodatkowe sub-

wencje przyznane 
w trakcie roku

Razem subwencja na 
ucznia Wydatki na 1 ucznia

SP1 6.666,24 252,31 6.918,55 13.976,29

SSP3 7.000,00 243,95 7.244,66 13.855,48

SP4 6.442,40 243,95 6.686,35 11.00,81

SP Bełdów 10.333,04 416,00 10.749,04 13.511,22

SP Ruda Bugaj 15.403,17 587,07 15.990,24 19.381,85

Sp Rąbień 9.363,70 349,81 9.713,51 10.731,87

Przyznana subwencja na szkoły, dla których Gmina Aleksandrów Łódzki jest organem prowa-
dzącym wyniosła w 2022 r. 23.446.399,59 zł. Przyznane zostały także w trakcie roku dodatkowe 
subwencje dla tych szkół:

- 726.151,19 zł na podwyżki dla nauczycieli do 1 maja 2022 r., 
- 45.281,75 zł — kwota korygująca, w związku z realizacją zadania związanego z zatrudnieniem 

specjalistów od 1 września 2022 roku, 
- 119.310,10 zł w związku ze zmianami w zakresie średniego wynagrodzenia ówczesnych na-

uczycieli stażystów i nauczycieli kontraktowych od 1 września 2022 roku. 
Łącznie w 2022 r. na szkoły, dla których Gmina jest organem prowadzącym, otrzymano 

24.337.142,63 zł, wydatki natomiast wyniosły w 2022 r.: 38.137.655,17 zł, czyli subwencja stano-
wiła 64 %. 

Najwięcej z budżetu gminy na ucznia Gmina wydaje na szkoły miejskie (od 4.000 do 7.000 zł 
rocznie na 1 ucznia). 
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Gmina najmniej dokłada do subwencji na ucznia w szkołach, gdzie jest duże zagęszczenie, np. 
zmianowość lub duża liczba uczniów przypadająca na jeden oddział oraz wiek nauczycieli, a z tym 
związane stopnie awansu zawodowego. Duży wpływ na te kwoty ma też ilość nauczań indywidula-
nych oraz zindywidualizowane ścieżki kształcenia. Są to bardzo drogie, a coraz częściej stosowane 
formy realizacji podstawy programowej dla uczniów. Przykładem tego jest SP Rąbień i SP4. 

We wrześniu 2022 r. naukę w tych szkołach, dla których Gmina jest organem prowadzącym, 
rozpoczęło odpowiednio 2.940uczennic i uczniów.

W szkołach odbywała się nauka języka obcego — języka angielskiego uczyli się wszyscy ucznio-
wie w gminnych szkołach i na wszystkich poziomach. Uczniowie naszych szkół, od klasy siódmej 
uczą się dodatkowego języka obcego i są to następujące języki obce nowożytne: francuski, nie-
miecki, rosyjski i hiszpański. 

Do jednej klasy (oddziału) uczęszczały w 2022 r. średnio 24 osoby. Najwięcej w Szkole Podsta-
wowej nr 4 — 27uczniów w klasie, najmniej w Szkole Podstawowej w Rudzie Bugaj — 19uczniów 
w klasie.

W poszczególnych szkołach i placówkach ilość etatów pedagogicznych na dzień 30 września 
2022 roku wyniosła 342,87etatu, w tym 298,41 to tzw. etaty subwencyjne (objęte subwencją 
oświatową) i 44,46 to etaty niesubwencyjne (koszty pokrywa gmina z budżetu). 

Wyniki egzaminu ósmoklasisty w 2022 r. w szkołach podstawowych z terenu Gminy Aleksan-
drów Łódzki:

Przedmioty 
egzaminacyjne

Szkoła
Liczba 

zdających

Wynik egzaminu 
w  proc. punk-
tów w szkole

Średnia 
gminy

Średnia 
powiatu

Średnia 
woje-

wództwa

Średnia 
kraju

Język polski

SP 1 99 64

62 59 58 60

SSP 3 80 61

SP 4 110 60

SP Rąbień 71 73

SP Bełdów 24 44

SP Ruda Bugaj 29 68

Matematyka

SP 1 99 72

66 59 58 57

SSP 3 80 68

SP 4 110 67

SP Rąbień 71 70

SP Bełdów 24 47

SP Ruda Bugaj 29 64

Język angielski

SP 1 95 81

76 69 66 67

SSP 3 80 71

SP 4 110 75

SP Rąbień 69 81

SP Bełdów 24 67

SP Ruda Bugaj 29 80

Burmistrz Aleksandrowa Łódzkiego w 2022 r. przyznał następujące stypendia:
- 9w zakresie kultury i 7 w zakresie nauki — łączna wysokość 33.150 zł, przyznane zostały też 

nagrody w zakresie nauki i kultury w wysokości 3.450 zł, 
- w zakresie sportu: dla 52 zawodników na łączną kwotę 28.800 zł miesięcznie; łączna wartość 

przyznanych w 2022 stypendiów sportowych: 345.600 zł. 
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Przyznane zostały także nagrody za osiągnięcia sportowe dla53 zawodników na kwotę 
22.750 zł oraz dla 14 trenerów na kwotę 40.000 zł. 

457 uczennic i uczniów, stanowiących 15,5% wszystkich uczennic i uczniów, dojeżdżało do szko-
ły organizowanymi przez gminę środkami transportu publicznego. Z kolei 26 uczennic i uczniów 
niepełnosprawnych było dowożonych przez rodziców do innych szkół i przedszkoli w okresie 
I-VIII.2022 r., natomiast od września 2022 r. — 30 uczniów, za których Gmina zwracała koszty 
dowozu.

PRZEDSZKOLA i ŻŁOBKI 
W 2022 r. funkcjonowały 3 przedszkola gminne, w tym 1 przedszkole z oddziałami integracyj-

nymi oraz w 5 szkołach podstawowych 10 oddziałów przedszkolnych. Na terenie Gminy funkcjo-
nują także 3 przedszkola publiczne prowadzone przez osoby fizyczne oraz 3 przedszkola niepu-
bliczne. 

Ogółem dzieci

W tym rocznik:

2015 
i starsze

2016 2017 2018 2019 2020

Gminne przedszkola 497 2 135 140 104 113 3

Oddziały przedszkolne 229 9 92 72 31 24 1

Przedszkola publiczne 376 1 53 107 133 81 1

Przedszkola niepubliczne 288 62 72 83 67 4

Inne przedszkola poza Gminą
Aleksandrów Łódzki

109 47 31 27 4

RAZEM 1.499 12 342 438 382 312 13

Liczba dzieci uczęszczających do przedszkoli we wrześniu 2022 r.

W 2022 r. Gmina na prowadzenie przedszkoli wydała: 
- 7.245.779,51 zł na gminne przedszkola,
- 1.178.161,61 zł na oddziały przedszkolne,
- 9.205.068,40 zł na publiczne i niepubliczne przedszkola. 
1.145.883,80 zł to koszty z tytułu uczęszczania w 2022 r. dzieci z terenu Gminy Aleksandrów 

Łódzki do innych przedszkoli poza Gminą.
Średni koszt utrzymania dziecka w przedszkolu publicznym w 2022 roku wyniósł 14.579,03 zł  

i był wyższy w porównaniu z rokiem ubiegłym o 2.334,10zł, a w oddziale przedszkolnym 5.144,81 zł 
i wzrósł w porównaniu do roku ubiegłego o 1.202,11 zł na jedno dziecko. 

Średnia liczba dzieci przypadająca na oddział przedszkolny w szkołach to 23 wychowanków,  
a w przedszkolach wyniosła ona 24. 

W gminie funkcjonowało w 2022 r. sześć żłobków. Opieką żłobkową objęte zostało w roku 
2022 średniomiesięcznie 164 dzieci. Łączna wysokość przekazanych środków na żłobki w 2022 r. 
to 886.050 zł.

Młodzieżowy Dom Kultury im. Grzegorza Pintery w Aleksandrowie Łódzkim
W 2022 r. w ofercie Młodzieżowego Domu Kultury znalazły się następujące rodzaje zajęć: 
1) Zajęcia artystyczne związane z nauką gry na instrumentach: 11 kół i 150 uczestników, 
2) Zajęcia artystyczne — piosenka i taniec — 5 kół i 122 uczestników, 
3) Zajęcia artystyczne — wokalne — 4 koła i 53 uczestników, 
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4) Zajęcia artystyczne — taniec — 1 grupa i 10 uczestników, 
5) Edukacja wczesnoszkolna — 2 koła i 37 uczestników, 
6) Teatr — 3 grupy, 23 uczestników, 
7) Zajęcia artystyczne — plastyczne — 10 kół i 189 uczestników, 
8) Zajęcia z rękodzieła — robótki ręczne — 10 uczestników, 
9) Języki obce — angielski — 4 koła i 92 uczestników, 
10) Języki obce — niemiecki — 6 kół i 59 uczestników, 
11) Języki obce — francuski — 4 koła i 45 uczestników, 
12) Zajęcia informatyczne — 1 koło i 9 uczestników, 
13) Zajęcia sportowe — tenis — 3 koła i 23 uczestników. 
Wydatki związane z utrzymaniem i funkcjonowaniem MDK-u w 2022 roku wyniosły 

1.756.213,49 zł, w tym 592.064 zł — dotacja z Powiatu Zgierskiego i 1.164.149,49 zł — koszty 
Gminy Aleksandrów Łódzki. 

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Aleksandrowie Łódzkim
W Gminie w ramach funkcjonowania Poradni Zdrowia Psychicznego w roku 2021/2022 przebada-

no/zgłoszono do poradni 2.574 dzieci, wydano 68 orzeczeń, w tym indywidualnych 27 i 41 specjal-
nych. Wydano 409 opinii, w tym w zakresie wczesnego wspomagania rozwoju (16), dostosowania 
wymagań (78), objęcia pomocą psychologiczno-pedagogiczną (189), odroczenia (15) i 111 innych. 

Wydatki związane z utrzymaniem i funkcjonowaniem PPP w 2022 roku to kwota 820.730,82 zł, 
z czego dotacja z Powiatu Zgierskiego to kwota 375.950,00 zł, a koszty Gminy Aleksandrów 
Łódzki to 444.780,82 zł. 

Zastosowane formy pomocy psychologiczno-pedagogicznej:
1) uczniowie — zajęcia grupowe — 714, zajęcia indywidualne — 2.940, 
2) rodzice — treningi — 85, warsztaty — 214, terapia rodzin — 24, prelekcje — 10, inne kon-

sultacje i porady — 3.300, 
3) nauczyciele — warsztaty — 116, udziały w radach pedagogicznych — 4, szkolenia — 10, 

treningi — 35, inne konsultacje i porady — 298.
Dotacje na organizacje pozarządowe
W programie współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzą-

cymi działalność pożytku publicznego na 2022 rok przewidziano: 
1) wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, 
2) racjonalne wykorzystanie środków publicznych na realizację zadań gminnych, 
3) rozwijanie poczucia przynależności do społeczności lokalnej, 
4) promocje postaw obywatelskich i społecznych, 
5) wprowadzenie nowatorskich działań i rozwiązań do sfery zadań publicznych, 
6) zwiększenie udziału mieszkańców w rozwiązywaniu lokalnych problemów. 

Miernikiem efektywności realizacji programu są informacje dotyczące w szczególności: 
1) liczby organizacji biorących udział w realizacji zadań publicznych wynikających z progra-

mu — łączna liczba organizacji to 15 podmiotów, 
2) liczby ogłoszonych konkursów ofert — 7 konkursów (na 18 zadań), 
3) liczby ofert złożonych w otwartych konkursach ofert — 18 złożonych ofert, 
4) liczby osób będących odbiorcami programu — ok. 3.000, 
5) liczby umów zawartych na realizację zadań publicznych — 18 podpisanych umów, 
6) liczby umów, które nie zostały zrealizowane (rozwiązane lub unieważnione) — brak, 
7) liczby obszarów zadaniowych, w których organizacje realizowały zadania publiczne — 5 

priorytetowych zadań, 
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8) wysokości środków finansowych przekazanych organizacjom w poszczególnych obsza-
rach zadaniowych w 2022 r.:

a) w ramach ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie
- wspieranie rodziny i system pieczy zastępczej — 140.000 zł, 
- przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym — 70.000 zł, 
- działalność na rzecz dzieci i młodzieży, w tym wypoczynek dzieci i młodzieży — 8.000 zł, 
- kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego — 96.000 zł, 
- wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej i sportu — 6.000 zł; 
b) z zakresu działalności klubów sportowych — 1.835.000 zł; 
9) wysokości środków finansowych zaangażowanych przez organizacje podczas realizacji 

zadań publicznych ujętych w programie — 1.094.005 zł. 

Współpraca Gminy z organizacjami pozarządowymi w formie finansowej odbywała się po-
przez realizację zadań publicznych z organizacjami pozarządowymi w formie wspierania tych 
zadań wraz z udzieleniem dotacji na dofinansowanie ich realizacji:

1) z pominięciem otwartego konkursu ofert w trybie małych zleceń na podstawie art. 19a 
ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie — realiza-
cja zadania pn. „Aktywny Aleksandrów” przez Stowarzyszenie kultury fizycznej DOJO Aleksan-
drów Łódzki. Zadanie wsparte w kwocie 6.000 zł; 

2) w ramach otwartych konkursów ofert, skierowanych do organizacji pozarządowych, po-
wierzono wykonanie następujących zadań publicznych:

a) dotacje celowe w ramach ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

Lp. Podmiot Nazwa zadania

Kwota 
przyznanej i 
wykorzysta-
nej dotacji 

w zł

Liczba 
podpisanych 

umów

1 Towarzystwo Śpiewacze im. 
S. Moniuszki

Upowszechnianie muzyki chóralnej o tematyce świeckiej 20.000 1

2 Towarzystwo Śpiewacze 
„Lutnia”

Upowszechnianie muzyki chóralnej o tematyce sakralnej 20.000 1

3 Ochotnicza Straż Pożarna 
w Aleksandrowie Ł.  

Prowadzenie Orkiestry Dętej na terenie Gminy Aleksan-
drów Ł. 

35.000 1

4 Fundacja Partnerstwo na 
rzecz Aleksandrowa Ł. 

Organizacja cyklu wydarzeń kulturalnych w Gminie Alek-
sandrów Łódzki

21.000 1

5 Związek Harcerstwa Polskie-
go Chorągiew Łódzka Hufiec 
Łódź-Bałuty „Promienistych”

Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży 
(w wieku od 6 lat do 18) z Gminy Aleksandrów Łódzki 
w różnorodnych formach

8.000 1

6 Stowarzyszenie RAJ – Absty-
nencki Klub Samopomocowy

Wspieranie trzeźwości i przeciwdziałanie uzależnieniom 
i patologiom społecznym poprzez inicjowanie 
przedsięwzięć: prowadzenie grup, organizację 
treningów terapeutycznych, organizację imprez 
okolicznościowych i wyjazdów integracyjnych

70.000 1

7 Stowarzyszenie Profilaktyki 
i Resocjalizacji „AD REM”

Prowadzenie świetlicy środowiskowej z elementami 
socjoterapii w Aleksandrowie Ł. 

140.000 1

RAZEM 314.00 7 umów
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b) dotacje celowe z zakresu sportu 

Lp. Podmiot
Nazwa 
zadania

Kwota przyzna-
nej dotacji w zł

Liczba 
podpisanych 
umów

1 Towarzystwo Sportowe „Sokół” Prowadzenie szkolenia w zakresie piłki 
nożnej seniorów, w tym III ligi

200.000 1

2 Towarzystwo Sportowe „Sokół” Prowadzenie szkolenia w zakresie piłki 
nożnej seniorów, w tym IV ligi

120.000 1

3 Towarzystwo Sportowe „Sokół” Prowadzenie szkolenia chłopców do 19 
roku życia w zakresie piłki nożnej

280.000 1

4 Towarzystwo Sportowe „Sokół” Prowadzenie szkolenia w zakresie karate 55.000 1

5 Uczniowski Klub Sportowy „Basket” Prowadzenie szkolenia dziewcząt w zakre-
sie piłki koszykowej

480.000 1

6 Międzyszkolny Klub Sportowy „Alek-
sandrów”

Prowadzenie szkolenia w zakresie lekkiej 
atletyki

320.000 1

7 Towarzystwo Pływackie „Olimpij-
czyk”

Prowadzenie szkolenia dzieci i młodzieży 
w zakresie pływania

130.000 1

8 Towarzystwo Sportowe „Victoria 
Rąbień”

Prowadzenie szkolenia w zakresie piłki 
nożnej we wsi Rąbień

50.000 1

9 Uczniowski Klub Sportowy „Czwór-
ka”

Prowadzenie szkolenia dziewcząt do 16 
roku życia w zakresie piłki siatkowej

20.000 1

10 Libero VIP Prowadzenie szkolenia dziewcząt w zakre-
sie piłki siatkowej w tym II-ligowej drużyny 
siatkarskiej kobiet

80.000 1

11 Libero VIP Prowadzenie szkolenia dziewcząt w zakre-
sie piłki siatkowej w tym I-ligowej drużyny 
siatkarskiej kobiet

100.000 1

RAZEM 1.835.000 11 umów
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Biblioteka Publiczna im. Jana Machulskiego w Aleksandrowie Łódzkim prowadzi działalność  
w oparciu o statut i działa na postawie uchwał. Jest samorządową instytucją kultury. Nadzór nad 
organizacją i funkcjonowaniem sprawuje Burmistrz, a nadzór merytoryczny nad działalnością bi-
blioteki sprawuje Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Bolesława Prusa w Zgierzu oraz 
Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Łodzi. Na czele Biblioteki stoi Dyrektor Biblioteki Publicznej, 
który kieruje jej działalnością, reprezentuje bibliotekę na zewnątrz i jest za nią odpowiedzialny. 
Biblioteka Publiczna posiada następujące filie:

1. Filia dla Dzieci i Młodzieży w Aleksandrowie Łódzkim przy placu Tadeusza Kościuszki 12;
2. Filia Nr 2 w Aleksandrowie Łódzkim przy ul. Dmowskiego 4;
3. Filia w Bełdowie;
4. Filia w Rąbieniu;
5. Filia w Sobieniu;
6.  Klub Kultury w Sobieniu — wieś Sobień. 
Do szczegółowego zakresu działania Biblioteki należy: 
1) gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i ochrona materiałów bibliotecznych;
2) obsługa użytkowników poprzez udostępnianie zbiorów oraz prowadzenie działalności 

informacyjnej; informowanie o zbiorach własnych, innych bibliotek, muzeów i ośrodków infor-
macji naukowej, a także współdziałanie z archiwami w tym zakresie;

3) organizowanie czytelnictwa i udostępnianie materiałów bibliotecznych ludziom chorym  
i niepełnosprawnym;

4) udostępnianie zbiorów na miejscu, wypożyczanie na zewnątrz oraz prowadzenie wymia-
ny międzybibliotecznej;

5) tworzenie baz danych katalogowych, bibliograficznych i faktograficznych;
6) organizowanie różnych form pracy z czytelnikiem, służących popularyzacji książki, sztuki 

i nauki oraz upowszechnianiu dorobku kulturalnego Gminy Aleksandrów Łódzki;
7) pełnienie funkcji ośrodka informacji biblioteczno-bibliograficznej.
Biblioteka systematycznie, w miarę posiadanych środków, dokonuje zakupów nowych książek 

i tym zaspokaja potrzeby czytelników. Biblioteka w 2022 roku z własnych środków zakupiła 1.551 
książek w kwocie 40.055 zł. Biblioteka otrzymała książki w ramach projektu Budżetu Obywatel-
skiego 2022: „Książki sportowe dla Biblioteki Miejskiej” — 68 wol. na sumę 1.991,18 zł oraz otrzy-
mała książki w języku ukraińskim w wydawnictwa „Stary Lew” z Lwowa — 107 wol. na kwotę 
2.472,33 zł. 

Biblioteka
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Nazwa biblioteki, filii
Czytelnicy ogółem

2021 2022 Różnica

BP 1.448 1.360 -88

Filia 1 1.110 1.133 +23

Filia 2 1.187 1.188 +1

Razem miasto 3.745 3.681 -64

Filia w Bełdowie 201 219 +18

Filia w Rąbieniu 441 502 +61

Filia w Sobieniu 137 156 +19

Razem gmina 779 877 +98

RAZEM 4.524 4.558 +34

Nazwa 
biblioteki, filii

Czy-
telnicy 

ogółem

do 5 lat 6-12 lat 13-15 lat 16-19 lat 20-24 
lata

25-44 
lata

45-60 
lat

Powy-
żej 60 

lat

BP 1.360 3 13 45 82 47 402 347 421

Filia 1 1.133 105 495 217 126 17 99 43 31

Filia 2 1.188 25 199 104 91 48 269 244 208

Razem miasto 3.681 133 707 366 299 112 770 634 660

Filia w Bełdowie 219 5 37 35 10 16 70 27 19

Filia w Rąbieniu 502 13 83 35 47 25 104 117 78

Filia w Sobieniu 156 7 5 6 10 13 60 34 21

Razem gmina 877 25 125 76 67 54 234 178 118

OGÓŁEM 4.558 158 832 442 366 166 1.004 812 778

Czytelnicy ogółem

Struktura czytelników wg wieku w 2022 r. 

Nazwa 
biblioteki, filii

Odwiedziny 
ogółem

Wypożyczalnia Czytelnia Imprezy w 
bibliotece*Ogółem W tym ilość osób korzy-

stających z Internetu

BP 19.020 18.426 59 4 535

Filia 1 9.097 8.158 36 - 903

Filia 2 9.855 9.486 137 - 232

Razem miasto 37.972 36.070 232 4 1.670

Filia w Bełdowie 1.979 1.776 25 3 178

Filia w Rąbieniu 3.285 3.130 34 - 121

Filia w Sobieniu 1.473 1.406 17 - 50

Razem gmina 6.737 6.312 76 3 349

OGÓŁEM 44.709 42.382 308 7 2.019

Odwiedziny w bibliotece

* liczba uczestników na wszystkich imprezach kulturalno-oświatowych, których organizatorem lub współorganizatorem 
jest biblioteka, imprezy w tradycyjnej formie
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II. DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNO-OŚWIATOWA I WSPÓŁPRACA ZE ŚRODOWISKIEM

Nazwa 
bibliote -
ki, filii

Nazwa imprezy Termin Nazwa instytucji 
współpracującej (za-

kres współpracy)

BP Tydzień Bibliotek „Biblioteka świat w jednym miejscu”
- instalacja — słowo „biblioteka” w różnych językach
- cytaty z literatury różnych narodów umieszczone na regałach 
- filmiki-zagadki — fragmenty książek czytanych przez pracowników 
Biblioteki umieszczane na stronie facebookowej Biblioteki
- zakładki promujące Tydzień Bibliotek rozdawane czytelnikom 

8.05.-15.05.2022

BP Konkurs literacki „Mój Aleksandrów” 18.09.2022 
(rozstrzygnięcie 
konkursu)

BP Wernisaż „Malowanie Konopnickiej” oraz koncert Kuby Michalskiego 
„Balladowo i romantycznie”

21.10.2022

BP Spotkanie autorskie z Jakubem Małeckim 27.10.2022

BP Spotkania w ramach projektu 
„200-lecie praw miejskich Aleksandrowa Łódzkiego” 
(3 spotkania) 

18.11.2022
25.11.2022
02.12.2022

BP Spotkanie autorskie z Anną Stryjewską 09.12.2022

Wernisaż „Malowanie Konopnickiej”
Rok 2022 został przez Sejm ogłoszony rokiem Marii Konopnickiej. Biblioteka Publiczna im. Jana 

Machulskiego włączyła się w te obchody, przygotowując wystawę „Malowanie Konopnickiej”. Do 
udziału zaproszeni zostali wszyscy chętni artyści, którzy namalowali ilustracje do utworów poet-
ki. Biblioteka zapewniła materiały plastyczne: blejtramy (50×60 cm), farby (olejne lub akrylowe)  
i pędzle. Wernisaż odbył się 21 października 2022. Swoim występem uświetnił go Kuba Michalski.

Konkurs Literacki „Mój Aleksandrów”
Konkursy literacki „Mój Aleksandrów” organizowany był przez Bibliotekę Publiczną im. Jana 

Machulskiego w Aleksandrowie Łódzkim, w ramach obchodów 200-lecia uzyskania praw miej-
skich przez osadę Aleksandrów. Uroczyste wręczenie nagród laureatom konkursu odbyło się 
w niedzielę 18 września podczas XIX Festiwalu Sztuk Różnych. Nagrody wręczył Jacek Lipiński 
Burmistrz Aleksandrowa Łódzkiego.

Spotkanie autorskie z Jakubem Małeckim
Spotkanie z pisarzem odbyło się 27 października 2022 roku. Jakub Małecki jest autorem dzie-

więciu książek, m.in. bestsellerowego Dygotu, Rdzy oraz Śladów, nominowanych do Nagrody 
Literackiej NIKE. Rozmowa z Jakubem Małeckim była bardzo interesująca, bogata w szczegóły 
dotyczące warsztatu pisarskiego, pełna anegdot z życia autora. Uczestnicy chętnie zdawali pyta-
nia. Spotkanie przebiegło w bardzo przyjemnej i swobodnej atmosferze.

BibliotekaPubliczna im. Jana Machulskiego w Aleksandrowie Łódzkim dba o uzupełnianie ksią-
żek w ogólnodostępnej biblioteczce, znajdującej się w Parku Miejskim.

Biblioteka Publiczna im. Jana Machulskiego w Aleksandrowie Łódzkim (wszystkie filie) włączy-
ła się w ogólnopolską akcję społeczno-edukacyjną „Żonkile” , organizowaną  co roku 19 kwietnia 
przez Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN w Warszawie,  w rocznicę wybuchu powstania  
w getcie warszawskim. 
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Pomoc Społeczna

Ośrodek Pomocy Społecznej im. Ireny Sendlerowej w Aleksandrowie Łódzkim ma swoją głów-
ną siedzibę przy ul. Piotrkowskiej 4/6. Jest jednostką samorządu gminnego realizującą zadania 
własne i zlecone na podstawie aktów prawa regulujących realizację tych zadań oraz programów 
osłonowych. Ośrodek posiada również siedziby zewnętrzne: 

1) Centrum Pomocy Rodzinie i Usług Socjalnych — ul. Warszawska 10;
2) Zespół do spraw zabezpieczenia schronienia, w którym znajdują się Mieszkania Chronione 

wspierane, Noclegownia dla bezdomnych, Ogrzewalnia dla bezdomnych, Schronisko dla bez-
domnych — wszystkie przy ul. Pabianickiej 81/83c oraz Mieszkania Chronione treningowe przy 
ul. Wierzbińskiej 9. 

Ośrodek jako samodzielna samorządowa jednostka gminna funkcjonuje od 01.07.1990 r. W po-
równaniu z ofertą pomocową, która była realizowana na początku samodzielnego funkcjonowa-
nia w latach 90. XX wieku, dziś możemy mówić o „skoku milowym” w rozwoju naszej instytucji 
mającej na celu umożliwienie osobom i rodzinom pokonywanie trudności życiowych.

Nowa rzeczywistość społeczna powstała po przemianach systemowych przyczyniała się do 
powstawania coraz to nowych kategorii odbiorców pomocy społecznej. Ubóstwo, sieroctwo, 
bezdomność, bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, przemoc w ro-
dzinie, potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, bezradność w sprawach opiekuń-
czo-wychowawczych i w prowadzeniu gospodarstwa domowego, trudności w przystosowaniu 
do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, alkoholizm, narkomania, zdarzenia losowe i sytuacje 
kryzysowe, klęski żywiołowe lub ekologiczne – to cały katalog powodów świadczenia pomocy  
i wsparcia pieniężnego i niepieniężnego, które wpisują się w działalność Ośrodka przez minione 
trzy dekady.

Kierunki działań i zaangażowania kadry Ośrodka obecnie skupiają się na:
1. Usprawnieniu organizacji pracy w dobie pandemii i po jej ustaniu oraz w związku z pomocą 

obywatelom Ukrainy.
2. Wsparciu dzieci i młodzieży poprzez pracę z rodziną.
3. Wsparciu i pomocy dla osób i rodzin w kryzysie.
4. Wykorzystaniu funduszy zewnętrznych i pomocy NGO we wzmocnieniu potencjału niesie-

nia pomocy mieszkańcom Gminy.
5. Nieustannym rozwoju gminnej polityki senioralnej realizowanej pod kierunkiem Ośrodka 

Pomocy Społecznej.
6. Podnoszeniu kompetencji i umiejętności przez kadrę.
Liczba środowisk kwalifikujących się do pomocy pieniężnej na podstawie ustawy o pomocy 

społecznej zmniejsza się, lecz Ośrodek nieustannie realizuje działania aktywizujące i wspierające 
wychodząc naprzeciw potrzebom społecznym. Podstawowym świadczeniem pomocy społecz-
nej realizowanym na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym 
jest praca socjalna. Realizacja pracy socjalnej jest działalnością zawodową i nie wymaga wyda-
wania decyzji administracyjnej.

Bardzo ważnym elementem działalności jest realizacja projektów i innych aktywności środo-
wiskowych.
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LP. Rok Plan w zł Wykonanie w zł % wykonanie 
budżetuRazem Środki samorzą-

dowe
Środki zewnętrzne

1 2020 59.377.093,77 58.488.622,89 7.272.886,97 51.215.735,92 98,50

2 2021 59.527.827,81 58.805.756,18 7.796.023,33 51.009.732,85 97,78

3 2022 56.380.039,31 53.614.121,85 8.714.138,08 44.899.983,77 95,09

Zespół łączy wiedzę, umiejętności i doświadczenia wszystkich zatrudnionych osób, tj. pracow-
ników socjalnych, asystentów rodziny, opiekunek, na stanowiskach urzędniczych (w administra-
cji i księgowości), kierowników, osób sprzątających, pracowników gospodarczych:

1. O wykształceniu: wyższym pedagogicznym, psychologicznym, socjologicznym, o specjalno-
ści praca socjalna, ekonomicznym, administracyjnym, prawniczym; średnim administracyjnym; 
zawodowym; podstawowym.

2. Posiadających umiejętności: obcojęzyczne co ułatwia komunikację np. z Ukraińcami, kompu-
terowe wyższe niż przeciętne.

3. Posiadających doświadczenie zawodowe od 40 lat pracy do 1 roku co wpływa pozytywnie 
na usprawnienie organizacji pracy w zależności od potrzeby zaangażowania odpowiednich osób 
do rozwiązania konkretnych problemów.

4. Podnoszący kwalifikacje, kompetencje i umiejętności poprzez regularne uczestnictwo  
w szkoleniach, kursach, konferencjach oraz poprzez naukę na studiach podyplomowych.

Dokonując analizy porównawczej wykonania budżetu Ośrodka w porównaniu do roku 2021 
nieznacznie się on zmniejszył.



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2022

51

Budżet Ośrodka w 2022 roku poddany został różnym zmianom. W ciągu roku miało miejsce 
wiele zdarzeń, wskutek czego plan finansowy zmieniał się z miesiąca na miesiąc. W maju Ośro-
dek zakończył wypłaty świadczeń wychowawczych 500+ co znacznie zmniejszyło wartość bu-
dżetu, natomiast na skutek różnych nieprzewidzianych wydarzeń Ośrodek realizował zadania, 
które zwiększały jego budżet. 

Ośrodek realizuje zadania w obszarach wpisujących się w działania polityki społecznej państwa 
w zakresie: wsparcia, pomocy i integracji społecznej, świadczeń rodzinnych, Funduszu Alimen-
tacyjnego, wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, dodatków mieszkaniowych, polityki 
senioralnej, programów rządowych obejmujących pomoc osobom i rodzinom. 

Dział Pomocy Środowiskowej i Reintegracji, działając na podstawie ustawy o pomocy społecz-
nej udziela wsparcia w formie świadczeń pieniężnych i niepieniężnych. Do świadczeń pienięż-
nych zaliczamy zasiłki stałe — przyznawane ze względu na określony stopień niepełnospraw-
ności (umiarkowany bądź znaczny) lub osiągnięcie wieku emerytalnego (szczegółowe warunki 
przyznania pomocy określa ustawa o pomocy społecznej), okresowe — przyznawane w szcze-
gólności ze względu na bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwałą chorobę, zasiłki celowe 
— przyznawane na zaspokojenie konkretnego celu oraz świadczenie pieniężne w formie zasiłku 
celowego na zakup żywności. W świadczeniach niepieniężnych wyróżniamy usługi opiekuńcze 
— przyznawane dla osób nie będących w stanie samodzielnie zaspokoić swoich podstawowych 
potrzeb bytowych, przyznanie posiłku w szkole bądź w jadłodajni, przyznanie pomocy w formie 
pobytu w mieszkaniach chronionych bądź schronisku dla osób bezdomnych, pokryciu kosztów 
pobytu w domu pomocy społecznej. 

Pomimo porównywalnej kwoty budżetu liczba świadczeniobiorców pomocy społecznej w cią-
gu ostatnich kilku lat znacząco zmalała, a jednocześnie wzrosła złożoność spraw klientów.

Liczba świadczeniobiorców

2018 2019 2020 2021 2022

865 750 688 542 507



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2022

52

Główne powody przyznania świadczeń w 2022 r.:

Powody przyznania pomocy Liczba rodzin Liczba osób w 
rodzinachOgółem W tym na wsi

Długotrwała lub ciężka choroba 310 64 480

Ubóstwo 231 56 432

Niepełnosprawność 224 34 302

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i 
prowadzeniu gospodarstwa domowego

161 42 386

Bezrobocie 116 28 247

Liczba osób korzystających z konkretnych form wsparcia przedstawia się następująco:

Rodzaj świadczenia Liczba osób 
w 2021r.

Kwota świadczeń 
w 2021r.

Liczba osób 
w 2022r.

Kwota świadczeń 
w 2022r.

Zasiłek stały 138 743.942,29 zł 128 819.315,64 zł

Zasiłek okresowy 184 366.432,78 zł 154 357.655,00 zł

Zasiłek celowy i celowy 
specjalny

337 404.412,00 zł 261 412.889,89 zł

Usługi opiekuńcze 66 111.415,57 zł — kwota 
odpłatności stano-

wiąca dochód Gminy

70 138.978,83 zł — kwota 
odpłatności stanowiąca 

dochód Gminy

Posiłek 567 462.120,98 zł 503 478.574,00 zł

Dział Pomocy Środowiskowej i Reintegracji zajmuje się również pomocą materialną dla ucznia 
w formie stypendiów i zasiłków szkolnych. Wsparcie to realizowane jest na podstawie ustawy 
o systemie oświaty. Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji 
materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie (zgodnie z art. 8 ustawy o po-
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mocy społecznej poniżej 600,00 zł na osobę w rodzinie). Całkowity koszt pomocy materialnej dla 
ucznia w 2022 r. (zasiłki i stypendia) wyniósł 82.358,48 zł dla 99 uczniów.

Ponadto w ww. dziale świadczona jest pomoc przez Zespół ds. wspierania rodziny i pieczy 
zastępczej na postawie z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wpieraniu rodziny i systemie pie-
czy zastępczej. Asysta rodzinna polega przede wszystkim na wspieraniu rodziny przeżywającej 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Głównym celem asystenta rodziny 
jest wsparcie informacyjne, instrumentalne, emocjonalne oraz zmotywowanie rodziny do poko-
nywania życiowych trudności. 

Asystenci rodziny narastająco w ciągu 2022 roku współpracowali z 63 rodzinami. Zakończyli 
współpracę z 13 rodzinami, w tym z 9 rodzinami ze względu na osiągnięcie celów, 3 rodzina-
mi z uwagi na zamianę miejsca zamieszkania, 1 rodziną z uwagi na brak efektów współpracy.  
W 2022 roku w Ośrodku Pomocy Społecznej pracowało 4 asystentów rodziny(3 etaty, dodatko-
wo 1 umowa zlecenie). 

Zadania realizowane przez Dział Świadczeń Rodzinnych i Alimentacyjnych
Z pomocy udzielanej w Dziale Świadczeń Rodzinnych i Alimentacyjnych mogą skorzystać 

rodziny wychowujące dzieci oraz rodziny i osoby z niepełnosprawnością zgodnie z ustawą  
o świadczeniach rodzinnych o dochodach nie przekraczających 674 zł miesięcznie w przeli-
czeniu na członka rodziny lub 764 zł, jeżeli członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się 
orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu 
niepełnosprawności. 

Pomoc udzielana jest w formie zasiłków rodzinnych, dodatków do zasiłku rodzinnego, jedno-
razowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka, świadczeń opiekuńczych, zasiłku dla opiekuna, 
jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się trzeciego i kolejnego dziecka w rodzinie, świad-
czenia rodzicielskiego oraz świadczenia za życiem. 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane na temat osób korzystających z ww. wsparcia:

WYSZCZEGÓLNIENIE Liczba osób korzystających WYDATKI
(w zaokrągleniu do pełnych złotych)

ŚWIADCZENIA RODZINNE 
wraz z dodatkami

1.876 8.476.893 zł

JEDNORAZOWA ZAPOMOGA 
ZE ŚRODKÓW WŁASNYCH

26 13.000 zł

JEDNORAZOWE ŚWIADCZENIE 
,,ZA ŻYCIEM”

3 12.000 zł

ZASIŁEK DLA OPIEKUNA 1 7.440 zł

SKŁADKI NA UBEZPIECZENIE 
SPOŁECZNE I ZDROWOTNE

x 886.242 zł

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości bieżąco ustalonych alimen-
tów, jednakże nie więcej niż 500 zł, jeśli dochód nie przekraczał 900 zł netto miesięcznie na 
osobę w rodzinie. 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują na dziecko, na które zasądzone są ali-
menty, ale ich egzekucja jest bezskuteczna. 
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W 2022 roku 140 rodzin pobierało świadczenia z funduszu alimentacyjnego (wypłacono świad-
czeń na kwotę 760.495 zł). Na skutek prowadzonych postępowań, odzyskano z tytułu nienależ-
nie pobranych świadczeń z funduszu alimentacyjnego kwotę 6.529 zł. Zarejestrowano 453.702 zł 
wpłat od dłużników alimentacyjnych, tzn. zwrotów z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu 
alimentacyjnego. Kwota 81.159 zł stanowiła dochód własny organu właściwego wierzyciela. 

Działania realizowane przez Dział Świadczeń Pomocniczych
Od 1 stycznia 2022 r., zgodnie z wprowadzonymi zmianami do rządowego programu „Rodzina 

500+”, zmieniły się zasady naboru wniosków o przyznanie świadczenia wychowawczego. Ostat-
ni okres zasiłkowy, w którym Gmina przyjmowała wnioski i realizowała wypłatę świadczenia wy-
chowawczego to okres świadczeniowy 2021/2022, który trwał od 1 czerwca 2021 r.do 31 maja 
2022 r. Ośrodek zobowiązany był realizować wypłatę świadczenia wychowawczego do końca 
maja 2022 roku co miesiąc w sprawach, w których wydał decyzje (4.408 rodzin, które miały przy-
znane świadczenie). Ponadto Ośrodek musi zapewnić bieżącą obsługę spraw o świadczenie wy-
chowawcze, które podlegają koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego, lub które zo-
stały wysłane do wojewody łódzkiego z zapytaniem, czy w danej sprawie zachodzi koordynacja 
systemów zabezpieczenia społecznego. Ośrodek Pomocy Społecznej jest także zobowiązany do 
prowadzenia postępowań wyjaśniających w sprawach o świadczenie wychowawcze, w których 
nastąpiły zmiany mające wpływ na prawo do świadczenia wychowawczego. 

Według nowych zasad, obsługę przyjmowania i rozpatrywania wniosków oraz przyznawania 
świadczenia wychowawczego przejął Zakład Ubezpieczeń Społecznych w miejsce dotychczaso-
wych realizatorów programu. 

Wypłata świadczeń wychowawczych przedstawiała się następująco:

Rok Liczba osób korzystających Kwota świadczeń

2018 2.535 18.322.998 zł

2019 4.141 27.599.992 zł

2020 4.256 37.453.195 zł

2021 4.408 38.030.780 zł

2022 do maja 4.131 15.867.997 zł
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W Dziale Świadczeń Pomocniczych realizowana była również pomoc w formie dodatku osło-
nowego. Świadczenie to przysługiwało osobie prowadzącej gospodarstwo domowe jednooso-
bowe, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu nie przekraczała kwoty 2.100 zł 
netto; osobie prowadzącej gospodarstwo domowe wieloosobowe, w którym wysokość przecięt-
nego miesięcznego dochodu nie przekraczała kwoty 1.500 zł netto na osobę. Dodatek osłonowy 
przysługiwał za okres od 1 stycznia 2022 r. do 31 grudnia 2022 r. i był wypłacany w dwóch ratach 
dla osób, które złożyły wniosek w styczniu 2022 r., a dla pozostałych jednorazowo, niezwłocznie 
po przyznaniu tego dodatku. Łącznie przyznano 3.110 dodatków na kwotę 1.798.519,11 zł. 

Centrum Pomocy Rodzinie i Usług Socjalnych (dalej CPRiUS) tworzą:
- Dom Dziennego Pobytu ,,Wrzos” (dalej: DDzP), 
- Jadłodajnia —  świadczeniobiorcy mogli skorzystać z jednego gorącego posiłki dziennie, fi-

nansowanego w ramach programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu”, 
- Hostel dla matki z dzieckiem — był w gotowości przez cały rok, z pomocy i wsparcia nie sko-

rzystała żadna osoba/rodzina — nie było zgłoszeń, 
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- Punkt Konsultacyjno-Informacyjny dla ofiar przemocy i osób w kryzysie — pełni rolę koordy-
nującą w działaniach na rzecz przeciwdziałania przemocy w związku z realizacją Gminnego Pro-
gramu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Programu Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
2021-2024. 

W 2023 roku z usług Domu Dziennego Pobytu ,,Wrzos” skorzystało 77 seniorów. Podczas po-
bytu korzystali z pracy socjalnej prowadzonej metodą indywidualnego przypadku, metodą gru-
pową i środowiskową. Uczestniczyli w aktywnych formach wsparcia oferowanych przez Gminę: 
Ośrodek Pomocy Społecznej — Centrum Pomocy Rodzinie i Usług Socjalnych, Radę Seniorów, 
inne organizacje pozarządowe. 

Inną uzupełniającą działalnością Ośrodka pod kierunkiem CPRiUS we współpracy z Zespołem 
pracowników socjalnych jest realizacja pomocy niepieniężnej w ramach dystrybucji artykułów 
spożywczych do osób najbardziej potrzebujących w ramach Programu Operacyjnego Pomoc 
Żywnościowa 2014-2020 Podprogram 2021 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Po-
mocy Najbardziej Potrzebującym (dalej: PO PŻ). 

Artykuły żywnościowe dostarczane są z Banku  Żywności w Łodzi, który jest członkiem Fede-
racji Banków Żywności w Polsce. Taka działalność przeciwdziała marnowaniu żywności, a współ-
praca Gminy z Bankiem przyczynia się do zmniejszania obszarów niedożywienia na jej terenie. 

Celem Programu jest udzielenie wsparcia osobom doświadczającym najgłębszych form ubó-
stwa poprzez udostępnienie pomocy żywnościowej w formie paczek. W 2022 r. Ośrodek zakwali-
fikował 497 osób i wydano 1.800 paczek. Roczny zestaw artykułów spożywczych na jedną osobę 
obejmował artykuły w łącznej ilości średnio 28 kg. Osoby potrzebujące otrzymują artykuły wa-
rzywne i owocowe, skrobiowe, mleczne, mięsne, a także cukier i olej. Łącznie wydano 15.491,44 
ton żywności. W ramach PO PŻ Podprogram 2021 dla 82 osób korzystających z pomocy żywno-
ściowej przeprowadzono 7 warsztatów edukacyjnych w ramach działań towarzyszących. 

Poza ww. świadczeniami Ośrodek Pomocy Społecznej świadczy pomoc i wsparcie również  
w innych formach:

1. Dodatki mieszkaniowe należą do zadań własnych gminy i wypłacane są ze środków budżetu 
gminy. Wysokość dodatku mieszkaniowego uzależniona jest od wysokości wydatków ponoszo-
nych na utrzymanie mieszkania oraz od miesięcznego dochodu w gospodarstwie domowym na 
jedną osobę. W roku 2022 pomocą finansową w formie dodatków mieszkaniowych objęto ogó-
łem 293 rodziny, wydatkowano na ten cel 492.668 zł.

2. Dodatek energetyczny to świadczenie dla osób, które mają przyznany dodatek mieszka-
niowy. W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym od 
1 stycznia 2022 r. wstrzymana została realizacja nowych dodatków energetycznych. Wypłacone 
zostały w 2022 r. świadczenia przyznane decyzjami do 31.12.2021 r. dla 117 osób na łączną kwotę 
5.436 zł. 

3. Klub Integracji Społecznej. Reintegracja społeczna i zawodowa realizowana w KIS uzupełnia-
ła pracę socjalną wykonywaną przez pracowników socjalnych na rzecz podopiecznych Ośrodka  
i osób znajdujących się w rejestrach Powiatowego Urzędu Pracy w Zgierzu. W roku 2022 w zaję-
ciach KIS uczestniczyło 17 osób; dla porównania: w 2021 r. — 29. Absolwentami KIS zostało 14 osób. 
Zatrudnienie na podstawie umów o pracę lub cywilno-prawnych podjęła 1 osoba. Usamodzielniły 
się 3 osoby, przy czym 1 osoba pracuje, 2 osoby uzyskały świadczenie ZUS. Osoby te uzyskują stałe 
dochody i nie korzystają z systemu pomocy społecznej. Prace społecznie użyteczne (dalej PSU) 
realizowało 16 osób — rotująco na 17 stanowiskach, takich jak: goniec-doręczyciel (4 stanowiska); 
osoba sprzątająca (8 stanowisk, przy czym na 1 stanowisko przez cały rok 2022 żadna osoba nie 
podjęła PSU); robotnik gospodarczy (4 stanowiska); pomoc kuchni (1 stanowisko). Na PSU zostało 
przeznaczone łącznie 52.657,50 zł, a refundacja z Funduszu Pracy wyniosła 30.537 zł. 
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Z 2 osobami program KIS został przerwany z powodu nie wywiązywania się z ustaleń kon-
traktu socjalnego. Z każdym uczestnikiem KIS były prowadzone sesje indywidualne przez pra-
cowników socjalnych. Sesje obejmowały rozmowy wzmacniające i motywujące do aktywności 
życiowej i zawodowej z zastosowaniem odpowiednich zachowań w stanie epidemii. 

Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje również działania programowe i projektowe 
1. Ośrodek realizuje projekt konkursowy RPLD.09.02.01-IP.01-10-001/21 pod nazwą „Bliżej ro-

dziny: rozwój, aktywność, pasja” dofinansowany z Funduszy Europejskich w ramach Regionalne-
go Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020.

Łączna wysokość wydatków kwalifikowalnych projektu wynosi: 829.964,50 zł i obejmuje dofi-
nansowanie:

- ze środków europejskich w kwocie 705.469,82 zł, co stanowi 85% wydatków kwalifikowal-
nych projektu; 

- ze środków własnych w kwocie 124.494,68 zł, co stanowi 15% wydatków kwalifikowalnych. 
Projekt jest realizowany w okresie: 01.10.2021 r.-30.06.2023 r. i wpisuje się w proces deinstytu-

cjonalizacji świadczeń pomocy społecznej. Działania i aktywności oferowane w projekcie przy-
czyniają się do rozwoju usług społecznych świadczonych w społeczności lokalnej, zapobiegają  
i ograniczają świadczenie usług w ramach opieki instytucjonalnej na rzecz dzieci i młodzieży oraz 
rodzin. 

Do 31.12.2022 r. zrekrutowano 177 uczestników projektu. Informacje o projekcie na stronie 
www.opsal.pl. Projekt w procesie.

2. W roku 2022 Gmina Aleksandrów Łódzki kontynuowała uczestnictwo rozpoczęte 
01.01.2019 roku i mające się zakończyć 31.03.2022 roku w projekcie EFS POWER 2014-2020 pn. 
„Niezależne życie — wypracowanie standardu i przeprowadzenie pilotażu w zakresie usług 
mieszkalnictwa wspomaganego dla osób z chorobami neurologicznymi, w tym z chorobą Al-
zheimera i chorobą Parkinsona oraz osób starszych”. Liderem projektu jest Województwo Łódz-
kie/Regionalne Centrum Polityki Społecznej z siedzibą w Łodzi; Realizatorem — Towarzystwo 
Przyjaciół Niepełnosprawnych z siedzibą w Łodzi. 

Celem projektu jest wypracowanie rozwiązań umożliwiających niezależne życie ww. osobom 
oraz wdrożenie wypracowanego modelu umożliwiającego niezależne życie w mieszkaniu prze-
kazanym przez Gminę. 

Ośrodek jest animatorem działań w tym obszarze tematycznym: począwszy od zgłoszenia 
udziału w projekcie przez Gminę poprzez nadzór nad pracami remontowymi i adaptacyjnymi  
w mieszkaniach wskazanych przez Gminę, do chwili obecnej. 

Przy współdziałaniu pracowników socjalnych doszło do zrekrutowania osób wpisujących się 
w założenia projektowe i mogących zamieszkać w mieszkaniach wspomaganych. Od roku 2019 
dwóch w odrębnych mieszkaniach, w pełni wyposażonych w meble, sprzęt gospodarstwa do-
mowego, zaadoptowanych dla potrzeb osób niepełnosprawnych m.in. poprzez zniesienie ba-
rier architektonicznych, zamieszkują 2 osoby niepełnosprawne. Zaangażowana kadra mieszkań 
wspomaganych dba o rozwój uczestników, o zaspokojenie potrzeb wynikających z dnia codzien-
nego — zgodnie z literą projektu. 

Uczestnictwo Gminy w projekcie — jako beneficjenta — zakończyło się 31.03.2022 r. Od 
01.04.2022 r. do 31.03.2025 r. projekt jest w okresie trwałości. Tak, więc 2 mieszkania wspoma-
gane z siedzibą przy ul. Narutowicza 3 nadal funkcjonują. Wsparciem całodobowym, w mieszka-
niach o wysokim standardzie objęte są 2 osoby z niepełnosprawnościami. 



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2022

58

3. Na podstawie Umowy partnerskiej zawartej w dniu 15.10.2020 r. na rzecz realizacji pro-
jektu pod nazwą „Prowadzę swoją firmę 2” współfinansowanego ze środków EFS RPO WŁ 2014-
2020, pomiędzy: Łódzką Izbą Przemysłowo-Handlową z siedzibą w Łodzi, a HRP Group Sp. z o. o. 
z siedzibą w Łodzi, a Gminą Aleksandrów Łódzki, a Miastem Pabianice — Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w roku 2022 był odpowiedzialny za realizację czynności promocyjnych dotyczących edycji 
skierowanych do mieszkańców Aleksandrowa Łódzkiego i powiatu zgierskiego. 

W ramach projektu można otrzymać: jednorazową dotację na uruchomienie działalności go-
spodarczej do 23.050 zł; wsparcie pomostowe do 2.600 zł wypłacane co miesiąc przez okres 
pierwszych 12 miesięcy prowadzenia firmy; szkolenie i konsultacje związane z prowadzeniem 
firmy i przygotowaniem biznesplanu. 

Projekt adresowany jest do osób, które zamieszkują w rozumieniu Kodeksu Cywilnego na te-
renie Łódzkiego Obszaru Metropolitalnego tj. powiat miasto Łódź, powiaty: brzeziński, łódzki 
wschodni, pabianicki, zgierski; pozostają bez zatrudnienia (bezrobotne i bierne zawodowo); 
mają wiek 30 lat i powyżej. Dodatkowo spełniają przynajmniej jeden z poniższych warunków: 
mają 50 lat i więcej; są osobami długotrwale bezrobotnymi; są kobietami; są osobami z niepełno-
sprawnością; są osobami o niskich kwalifikacjach. 

Projekt realizowany w okresie 01.01.2020-31.12.2023.
Stała wartość kosztów pośrednich w związku z realizacją czynności promocyjno-informacyj-

nych wyniesie 10.000 zł. W ramach promocji projektu w roku 2022 wydatkowano 8.808,68 zł. 
Informacje o projekcie na stronie www.opsal.pl. Projekt w procesie.
4. Ośrodek w roku 2022 aplikował o środki na realizację wsparcia i pomocy w ramach opieki wy-

tchnieniowej. Wniosek konkursowy został rozpatrzony pozytywnie i jest realizowany w roku 2023. 
Program ,,Opieka wytchnieniowa” edycja 2023, jest współfinansowany ze środków Funduszu 

Solidarnościowego otrzymanych od Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej. Całkowita war-
tość Programu: 39.168 zł, w tym kwota otrzymanego dofinansowania wyniesie 24.675,84 zł. Re-
alizacja finansowa w 2023 roku.

Informacje o projekcie na stronie www.opsal.pl. Projekt w procesie.

W 2022r. Ośrodek realizował również dodatkowe zadania zlecone przez rząd, takie jak:
1. Dodatek węglowy — w okresie od 17 sierpnia 2022 r. do 30 listopada 2022 r. zostało przy-

jętych 3.300 wniosków o dodatek węglowy, pozytywnie rozpatrzonych zostało 2.749 wniosków, 
wydano 161 odmów. Wydatkowano na ten cel 8.139.000 zł.

2. Dodatek dla gospodarstw domowych („inne źródła”) — w okresie od 16 września 2022 r. 
do 30 grudnia 2022 r. przyjętych zostało 1.333 wniosków o dodatek dla gospodarstw domowych, 
pozytywnie rozpatrzonych zostało 1.229 spraw, wydano 104 odmowy. Wydatkowano na ten cel 
2.203.500.

3. Dodatek elektryczny — liczba przyjętych wniosków na dodatek elektryczny wyniosła 581, 
w tym: 412 wniosków na 1.000 zł, 169 wniosków na 1.500 zł oraz wydano 11 odmów. Zgodnie  
z ustawą realizacja wypłat dodatku elektrycznego nastąpiła do 31 marca 2023 r. 

4. Zakupu preferencyjnego węgla — zakupu preferencyjnego paliwa stałego (węgla ka-
miennego) dla gospodarstw domowych mogły dokonać osoby fizyczne, które spełniają warunki 
uprawniające do otrzymania dodatku węglowego. Ośrodek łącznie przyjął 986 wniosków na za-
kup preferencyjny węgla w 2022 r., w tym: 464 osób złożyły wnioski na węgiel gruby, 522 osób 
na eko-groszek. Wydawane przez Ośrodek zgody na zakup preferencyjny węgla uprawniały do 
dokonania wpłaty w kasie Urzędu lub przelewu na konto. Informacja o terminie odbioru węgla 
ustalana była telefoniczne bezpośrednio z klientem. W ramach zakupu preferencyjnego jedno 
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gospodarstwo domowe mogło nabyć węgiel kamienny w dwóch partiach do 1,5 tony składając 
kolejno wnioski:

• do 31 grudnia 2022 r., 
• oraz od 1 stycznia 2023 r.

W 2022 r. Ośrodek aktywnie zajmował się pomocą obywatelom Ukrainy w związku z konflik-
tem zbrojnym na terytorium tego państwa. Od 24 lutego 2022 r. pracownicy Ośrodka aktywnie 
byli zaangażowani w realizację działań wobec obywateli Ukrainy. Działania pracowników obej-
mowały szeroki wachlarz udzielanej pomocy polegającej m.in. na zaspokojeniu podstawowych 
potrzeb życiowy: schronieniu, wyżywieniu, odzieży, dostarczeniu leków; pomocy w dostępie do 
urzędów, służby zdrowia, placówek oświatowych; relokacji i transporcie do miejsc zamieszkania, 
szpitali, przychodni i szkół; remontach, naprawach, porządkowaniu, wyposażaniu w meble i arty-
kuły gospodarstwa domowego w docelowych miejscach pobytu; pomocy w załatwianiu wszel-
kich formalności urzędowych: nadawanie numeru PESEL; sprawy w sądzie rodzinnym, uzyskaniu 
prawa do różnego rodzaju świadczeń pieniężnych; pomocy w kontakcie z rodziną przy pomo-
cy środków teleinformatycznych; organizacji dostępu do tłumacza, psychologa, prawnika; po-
średniczeniu w poszukiwaniu zatrudnienia. Wszystkie te działania wymagały ścisłej współpracy  
z Urzędem Miejskim w Aleksandrowie Łódzkim, w szczególności z Miejskim Centrum Zarządzania 
Kryzysowego, Wydziałem Edukacji, Kultury i Sportu, z osobami odpowiedzialnymi za strażnice  
i koła gospodyń wiejskich oraz z SP ZOZ. Koordynacja działań to również codzienne raportowa-
nie o liczbie uchodźców przebywających na terenie Gminy, monitorowanie ich przemieszczania, 
diagnozowanie potrzeb w zakresie bytowym, administracyjnym i organizacyjnym. Po stronie 
Ośrodka była także realizacja wypłat 300 zł z tytułu jednorazowego świadczenia dla obywateli 
Ukrainy oraz świadczeń z tytułu zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukra-
iny. Z tego świadczenia skorzystało 980 osób na łączną kwotę 294.000 zł. OPS realizował rów-
nież świadczenia pieniężne na zapewnienie zakwaterowania i wyżywienia Obywatelom Ukrainy 
(40 zł dziennie), w związku z konfliktem zbrojnym na terenie tego państwa. Pozytywnie rozpa-
trzono 604 wnioski na łączną kwotę 2.911.960 zł.

Reasumując programy rządowe, zmiana struktury społecznej mieszkańców powodują, że po-
moc społeczna ewoluuje. Ośrodek jako instytucja polityki społecznej Państwa wspiera i udziela 
pomocy pieniężnej oraz niepieniężnej w celu umożliwienia osobom i rodzinom przezwycięża-
nie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne 
możliwości, uprawnienia i zasoby. Świadczenia niepieniężne i pieniężne obejmują szeroki kata-
log wsparcia i pomocy. Przyznawanie, wypłata świadczeń pieniężnych oraz realizacja niepienięż-
nych pochodzi z kilku niezależnych źródeł finansowania. 
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Działania w ramach z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za 2022 rok. 

1. Organizowanie pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym:
Finansowanie zadań realizowanych przez placówkę wsparcia dziennego — Prowadzenie 

Świetlicy Środowiskowej z elementami socjoterapii dla dzieci i młodzieży. 
Wskaźnik: liczba podopiecznych objętych wsparciem świetlicy: 25. 
Działanie to zostało zlecone w ramach otwartego konkursu ofert dla organizacji pozarządo-

wych, niezaliczanych do sektora finansów publicznych z zakresu wspierania rodziny i systemu 
pieczy zastępczej. Dotację na realizację ww. zadania otrzymało Stowarzyszenie Profilaktyki i Re-
socjalizacji AD REM z siedzibą w Zgierzu.

2. Prowadzenie na terenie szkół i innych placówek oświatowych oraz placówek opiekuńczo-
-wychowawczych programów z zakresu profilaktyki uniwersalnej selektywnej w obszarze prze-
ciwdziałania uzależnieniom od środków psychoaktywnych, uzależnieniom behawioralnym i in-
nym zachowaniom ryzykownym, ukierunkowanych na pracę z dziećmi, młodzieżą, rodzicami/
opiekunami (Programy wpisane w System Rekomendacji Programów Profilaktycznych i Promo-
cji Zdrowia Psychicznego):

- liczba realizowanych programów: 8, 
- liczba odbiorców programów: 1.061. 
3. Finansowanie szkoleń i kursów podnoszących kompetencje zawodowe osób pracujących 

z dziećmi, młodzieżą i dorosłymi w zakresie pracy profilaktycznej, wdrażania metod podejścia 
skoncentrowanego na rozwiązaniach w różnych obszarach życia, w tym w pracy terapeutycznej 
oraz pomocy psychologicznej.

Wskaźnik: liczba sfinansowanych/dofinasowanych szkoleń: 4. 
4. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholo-

wych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych, mających na celu ograniczanie dostępności na-
pojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia

- liczba przeszkolonych sprzedawców: zaplanowano 47, zrealizowano 46. 
5. Kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania warunków 

korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych: 
- liczba skontrolowanych punktów sprzedaży napojów alkoholowych: 28. 
6. Prowadzenie edukacji publicznej mającej na celu informowanie o społecznych i zdrowot-

nych problemach związanych z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. Udział  
w ogólnopolskich kampaniach profilaktycznych. Współpraca z lokalnymi mediami w zakresie 
upowszechniania wiedzy na temat problematyki narkomanii oraz oferty pomocowej na terenie 
województwa łódzkiego. 

W ramach ww. zadania GKRPA przeprowadziła akcję informacyjno-edukacyjną dla kierowców 
pn. „Przeciw pijanym kierowcom — Bo życie lepsze jest niż picie”. Zakupiono ulotki informa-
cyjno-edukacyjne oraz jednorazowe alkotesty dla kierowców. Materiały te były dystrybuowane  
w okresie poprzedzającym Święto Zmarłych przez stacje benzynowe na terenie Gminy Aleksan-

Gminny Program Profilaktyki 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
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drów Łódzki. Materiały te były także rozdawane przez członków Komisji pod supermarketami  
i przy cmentarzu.

7. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych i problemów narkomanii:

- liczba stowarzyszeń i instytucji stale współpracujących w ramach gminnego programu: 1, 
- liczba osób korzystających ze wsparcia organizacji pozarządowej, która otrzymała dotację: 37. 
8. Dofinansowywanie obozów, kolonii realizujących program socjoterapeutyczny lub profi-

laktyczny z elementami socjoterapii dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, problemem 
przemocy, dzieci z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Wskaźnik: liczba podopiecznych objętych działaniem: 30. 
Plan kolonii zakładał realizację programu wypoczynkowego i profilaktycznego. Realizatorem 

zadania było Stowarzyszenie ORATORIUM — Przygoda Życia z Pabianic. 

Działania w ramach „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oaz Progra-
mu Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie”

1. Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie. 

Organizowanie, finansowanie szkoleń obejmujących zagadnienia dotyczące specyfiki zjawiska 
przemocy w rodzinie oraz konsekwencji jej doznawania, funkcjonowania osób doznających prze-
mocy w rodzinie i stosujących przemoc w rodzinie.

Wskaźnik:
-liczba dofinansowanych, zorganizowanych szkoleń: 2, 
-liczba uczestników: 22. 
Dwie osoby uzyskały certyfikat specjalisty w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

nadany przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. 
2. Prowadzenie poradnictwa, prowadzenie i finansowanie programów profilaktyki przemocy 

w rodzinie i programów rozwijających umiejętności wychowawcze i pozytywne relacje rodzinne
Wskaźnik:
- liczba placówek prowadzących poradnictwo w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
- liczba programów: 3 (11 edycji), 
- liczba osób, którym udzielono porady: 46 (poradnictwo socjalne, prawne, psychologiczne, 

pedagogiczne, rodzinne, mediacje i coaching).
Upowszechnianie informacji i edukacja w zakresie możliwości i form udzielania pomocy oso-

bom dotkniętym przemocą w rodzinie.
3. Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania m.in. pomocy: medycz-

nej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej
Wskaźniki:
- liczba opracowanych i upowszechnieniowych materiałów informacyjnych: opracowanych 2, 

upowszechnionych — ok. 500 sztuk.
4. Zapewnienie wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie pomocy w formie porad-

nictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego
W ramach Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

i Osób w Kryzysie z pomocy socjalnej skorzystało 45 osób. 
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W ramach Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego dla Osób i Rodzin w Kryzysie skorzystało  
z pomocy:

Radcy prawnego — 38 osób
Specjalisty pracy z rodziną — 35 osób
Pracownika socjalnego — 21 osób. 
Łącznie wizyt: 
Radca prawny — 25 wizyt
Specjalista pracy z rodziną — 103 wizyty
Pracownik socjalny — 24 wizyty. 

5. Stosowanie procedury „Niebieskie Karty” przez uprawnione podmioty
Wskaźniki:
- liczba posiedzeń zespołów interdyscyplinarnych: 4, 
- liczba osób objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych: 133, 
- liczba rodzin objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych: 45, 
- liczba utworzonych grup roboczych: 33, 
- liczba posiedzeń grup roboczych: 73, 
- liczba osób pozostających pod opieką grup roboczych: 133, 
- liczba rodzin objętych pomocą grup roboczych: 45. 
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Imprezy kulturalno-rozrywkowe oraz sportowe
1. Zorganizowaliśmy 30. Finał WOŚP. Przeprowadziliśmy rekrutację wolontariuszy (190 osób) 

oraz rozdysponowaliśmy 45 skarbon stacjonarnych na terenie gminy. Zebraliśmy ponad 300 ga-
dżetów, które wystawiliśmy na Internetowych Aukcjach Rzeczy Osobliwych. 

Pozyskaliśmy po raz kolejny Złote Serduszko WOŚP, które było przedmiotem jednej z najbar-
dziej emocjonujących licytacji.

Pomimo bardzo niesprzyjającej pogody, która uniemożliwiła bezpieczne użytkowanie sceny, 
przeprowadziliśmy szereg atrakcji towarzyszących. Charytatywne kawiarenki AFS, przejazdy sa-
mochodem rajdowym, grochówka wojskowa, światełko do nieba i wiele innych. 

Udało się zebrać rekordową kwotę 325.139 zł. 
Na ten najlepszy jak do tej pory wynik zbiórki aleksandrowskiego Sztabu WOŚP składają się:
- rekordowa licytacja złotego serduszka WOŚP — 69.000 zł
- zbiórka do skarbon oraz wpływ z kawiarenek Aleksandrowskiego Forum Społecznego — 

84.383,98 zł
- sztabowe skarbony stacjonarne — 13.372,57
- wpływy do e-skarbonki naszego Sztabu — 88.447 zł
- internetowe aukcje rzeczy osobliwych — 69.936,35 zł. 
2. Zorganizowaliśmy Dzień Babci i Dziadka z siostrami Szydłowskimi, które popularność i sym-

patię widzów zdobyły, biorąc udział w programie telewizyjnym The Voice Senior.
Wydarzenie przybrało formę koncertu połączonego z wywiadem przeprowadzonym przez 

dziennikarza telewizyjnego Leszka Bonara.
3. „Ferie z Superbohaterami” — pod takim tytułem wspólnie z Kinem Spójnia oraz MDK Alek-

sandrów Łódzki zaproponowaliśmy ofertę codziennych pokazów filmowych dla najmłodszych. 
Nie brakowało na nich uwielbianych przez dzieci propozycji filmowych, rozmów z bohaterami 
naszej codzienności oraz dodatkowych niespodzianek. Każdemu seansowi towarzyszyło spotka-
nie z gościem specjalnym. Wśród nich znaleźli się m.in.: burmistrz, strażak, ratownik medyczny, 
piłkarz czy osoba zajmująca się działaniami prozwierzęcymi w naszej gminie. 

4. Wspólnie z Młodzieżowym Domem Kultury zorganizowaliśmy koncert Śpiewającej Rodziny 
Kaczmarek „Aleksandrów Łódzki na ratunek Ukrainie”. To jedno z przełożonych, z powodów 
pandemicznych, wydarzenie w końcu mogło się odbyć. Cały dochód z koncertu został przekaza-
ny na zbiórkę na rzecz uchodźców. 

5. Zrealizowaliśmy kolejne spotkanie z cyklu „Wieczór z gwiazdą”. Tym razem odbyło się cieka-
we spotkanie z Mietkiem Szcześniakiem. Cały dochód ze spotkania został przekazany na zbiórkę 
na rzecz uchodźców. 

6. Zorganizowaliśmy spotkanie autorskie z Tadeuszem Drozdą. Komik obchodzi 50-lecie swo-
jej działalności artystycznej. Spotkanie przeistoczyło się w regularny show kabaretowy.

7. We współpracy z Aleksandrowskim Forum Społecznym oraz Szkołą Sportową zorganizo-
waliśmy kolejną edycję Dnia Zdrowia i Urody. Poza wieloma stanowiskami z zakresu health&be-
auty najmocniejszymi punktami imprezy był pokaz mody senioralnej koordynowany przez Irenę 

Promocja Gminy
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Kajszczak oraz koncert Alicji Majewskiej i Włodzimierza Korcza z akompaniamentem kwartetu 
smyczkowego. Formułę Dnia Zdrowia i Urody zapoczątkowała śp. Ilona Rafalska, a kontynuują 
ją Jej przyjaciele.

8. Zorganizowaliśmy Wieczór z Gwiazdą, spotkanie autorskie z Arturem Barcisiem, prowadził 
Leszek Bonar. 

9. Zorganizowaliśmy Food Truck Festival od 20 maja do 22 maja w Parku Miejskim. Pojawiło się 
ponad 10 foodtruck’ów z różnym asortymentem.

10. 28 maja, wspólnie z MDK, zorganizowaliśmy koncert w ramach Dnia Matki — „Koncert, dla 
Ciebie Mamo”; wystąpili: Sylwia Nowicka (sopran), Anna Spychalska (mezzosopran) i Romuald 
Spychalski (tenor). 

11. Zorganizowaliśmy jubileuszowy 20. Wyścig Kolarski MASTERS. 
12. Wsparliśmy organizacyjnie koncert w parafii św. Archaniołów — z okazji rocznicy bierzmo-

wania Faustyny Kowalskiej. 
13. Zorganizowaliśmy miejskie obchody Święta Konstytucji 3 Maja — uroczystości rozpoczęły 

się pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki w parku miejskim o godzinie 11:30. Część oficjalną otwo-
rzyła orkiestra dęta OSP w Aleksandrowie Łódzkim. Następnie zaplanowano składanie kwiatów 
oraz okolicznościowe przemówienia. Po oficjalnych obchodach wystąpił Pipes&Drums — polska 
orkiestra dudziarska grająca tradycyjną muzykę szkocką. 

14. Zrealizowaliśmy Aleksandrowski Dzień Dziecka. Tym razem park miejski zamienił się w dziki 
zachód pełen kowbojów i Indian. Imprezie towarzyszyła ogromna frekwencja i doskonała pogoda. 

15. Zorganizowaliśmy Epicentrum Festiwal. Dni Aleksandrowa Łódzkiego już z nową nazwą 
Epicentrum Festiwal, ale nadal z tą samą energią, najlepszą muzyką i niesamowitymi atrakcjami. 
Wśród nich charytatywny mecz między drużyną burmistrza a Łódzkim Związkiem Piłki Nożnej oraz 
zbiórka charytatywna AFS na rzecz Krzysztofa Jołkiewicza, warsztaty ekologiczne, akcje związane 
z 200-leciem nadania praw miejskich Aleksandrowowi i wiele aleksandrowskich akcentów, m.in. fi-
nał konkursu Festiwalu Piosenki i Tańca „Aleksandrowska Wiosna”, pokaz mody aleksandrowskich 
marek, występy mażoretek, klubów fitness, sekcji karate „Sokoła” i wiele innych…  

O muzyczną część imprezy zadbali: w sobotę: Tosteer, Natalia Nykiel oraz Kult! w niedzielę: 
Grubson, Enej i Kombii!

Epicentrum Festiwal był również doskonałą okazją do publicznego podziękowania wszystkim 
tym, którzy w ostatnich miesiącach wykazali się ogromnym sercem i poświęceniem w pomocy 
uciekającej przed wojną ludności ukraińskiej, jak również świadczącym pomoc i wsparcie naszym 
sąsiadom, którzy pozostali w Ukrainie i bronią się przed rosyjską agresją.

16. Zrealizowaliśmy wakacyjny cykl imprez pod szyldem „Plan B — lato w Aleksandrowie 
Łódzkim”, a wśród nich: 

- Gminne zawody Sportowo-Pożarnicze i miasteczko alpinistyczne 
- Inaugurację ślizgu wodnego i plaży 
- Festiwal kolorów Holi i mega piana 
- Pchli Targ, wyprzedaż garażowa 
- Dzień Pszczoły 
- Mororun dla dzieci 
- Zakończenie lata — piknik rycerski. 
17. Zainaugurowaliśmy funkcjonowanie sceny plenerowej w ogrodzie biblioteki. W sierpniu 

zrealizowaliśmy tam spektakl „A ponad ziemią z kulami latały brylanty” do twórczości KK Ba-
czyńskiego oraz koncert polsko-ukraińskiego zespołu Dagadana.
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18. Zrealizowaliśmy naszą największą imprezę biegową MORORUN — BIEG z okazji Święta 
Wojska Polskiego. Blisko 800 osób pobiegło na dystansach 5 km oraz półmaratonu. 

19. Zrealizowaliśmy trzynastą edycję festiwalu Summer Dying Loud. Była to pierwsza pełna 
realizacja po okresie pandemii. W tym roku wprowadziliśmy drugą scenę, dzięki czemu mogło  
u nas wystąpić 42 wykonawców z całego świata prezentujących odmienne spojrzenia na muzykę 
gitarową. Ogromne zainteresowanie znalazło w tym roku odzwierciedlenie w sprzedaży biletów 
(blisko 3.300 szt.). 

Pozytywne recenzje i przekazy medialne spływają do nas do tej pory. 
20. Zrealizowaliśmy 19. Edycję Festiwalu Sztuk Różnych. Co prawda pogoda nie rozpieszczała, 

ale pomimo tego park miejski wypełnił się wystawcami, rękodzielnikami i artystami różnych pro-
fesji. Nie zabrakło pysznych potraw w wykonaniu kół gospodyń wiejskich oraz alei Smaku Wsi, na 
którym zaprezentowali się certyfikowani przez LGD Prym producenci wyjątkowych przysmaków 
regionalnych. Na scenie natomiast prawdziwy przekrój doskonałej muzyki od Aleksandrowian, 
poprzez Grochman Orchestra, po Bartka Grzanka, Renatę Przemyk i Anię Rusowicz. 

21. Zorganizowaliśmy miejskie obchody rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Pla-
cówki oświatowe, stowarzyszenia oraz organizacje z terenu naszej gminy złożyły kwiaty pod 
pomnikiem Tadeusza Kościuszki. O oprawę muzyczną uroczystości zadbała Orkiestra Dęta OSP 
z Aleksandrowa Łódzkiego. Można było również obejrzeć specjalny pokaz w wykonaniu Gru-
py Rekonstrukcji Historycznej im. 10. Batalionu Saperów i dwie ciekawe wystawy — broni oraz 
zdjęć dawnego Aleksandrowa Łódzkiego. Uroczyście zakopaliśmy także kapsułę czasu, w której 
zamknięte zostały listy i zdjęcia opisujące to, jak w 2022 r. wygląda Aleksandrów Łódzki. Będzie 
to cenna pamiątka dla przyszłych pokoleń, które otworzą kapsułę dopiero za 100 lat. Uczestnicy 
wydarzenia mieli również okazję skosztować tradycyjnej wojskowej grochówki oraz przepyszne-
go drożdżowego ciasta.

W ramach gminnych obchodów upamiętniających odzyskanie przez Polskę niepodległości, 
zrealizowaliśmy również wyjątkowe muzyczne wydarzenie — Koncert „Dla Pięknej Niepodle-
głej”, który odbył się w MDK w Aleksandrowie Łódzkim. Wystąpili: Chór ZNP Łódź, Chór Lut-
nia Zgierz, Chór im. Stanisława Moniuszki Aleksandrów Łódzki, Chór Lutnia Aleksandrów Łódzki 
oraz solista Piotr Wołosz. 

22. 14 listopada w ramach Światowego Dnia Seniora, we współpracy z Wrzosem i Aleksan-
drowską Radą Seniora, zrealizowaliśmy spektakl Teatru Ponadczasowi — „Jak pięknie żyć — 
ballada cygańska”. Barwny i rozśpiewany spektakl autorstwa i w reżyserii Aleksandry Czerczyń-
skiej opowiada o historii i życiu Cyganów taborowych. Scenariusz powstał w oparciu o poezję 
cygańskiej autorki Papuszy, a okraszony został piękną muzyką z filmu pt. „Tabor”. Dodatkowym 
atutem poetyckiego przedstawienia była muzyka grana na żywo.

23. Uzyskaliśmy licencję i uruchomiliśmy Aleksandrowską Strefę Kibica w sali kinowej Młodzie-
żowego Domu Kultury. Mecze cieszą się dużym zainteresowaniem widzów, którzy cenią sobie 
atmosferę wspólnego kibicowania. W ramach Mundialu emitowaliśmy tylko mecze polskiej re-
prezentacji. 

24. Również 10 grudnia zorganizowaliśmy Mikołajkowy Marsz Nordic Walking. Na uczestni-
ków czekał instruktor, który podpowiadał jak prawidłowo chodzić z kijkami. Na koniec, wszyscy 
mogli się ogrzać przy ognisku na MOSiR. Udział w wydarzeniu był bezpłatny. Na miejscu można 
było zbiórkę AFS dla chorego Igorka. Mikołajkowy Marsz Nordic Walking zrealizowany został  
w ramach Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego 2022. 
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Działania promocyjne, współpraca międzynarodowa i inicjatywy społeczne
1. Zwyciężyliśmy w konkursie na najlepszą iluminację świąteczną w województwie w konkursie 

„Świeć się” z Energą. Tym samym sprzęt AGD o wartości 10 tys. zł po raz piąty trafił do najbar-
dziej potrzebujących rodzin z naszej gminy. 

2. W ramach projektu „Wdrażanie standardów obsługi inwestora w samorządach wojewódz-
twa łódzkiego” pracowaliśmy nad kolejnymi etapami projektu, m.in.: przygotowaniem pod-
strony dla inwestora, która powstaje we współpracy z Wydziałem Geodezji i Gospodarki Prze-
strzennej. Wzięliśmy też udział w szkoleniu organizowanym przez PAIH pt. „Standardy obsługi 
inwestora i oferta PAIH SA”. 

3. Wsparliśmy organizacyjnie i promocyjnie realizację wydarzeń: 
- Koncert Michała Wiśniewskiego 
- Mecz otwarcia hali sportowej w Bełdowie 
- Nocny bieg z kaszanką 
- Projekt „Młodzieżowa Rada Miejska”
- Dancing dla seniorów 
- Warsztaty multisensoryczne 
- Aleksandrowska Wiosna 
- Zakończenie roku szkolnego Szkoła Podstawowa nr 1
- Zakończenie roku szkolnego MDK 
- Wyróżnienia dla medalistów oraz trenerów za Ogólnopolski Czwórbój Lekkoatletyczny 
- Piknik rodzinny w Bełdowie 
- XXXVII Memoriał im. Józefa Jaworskiego 
- Cykl koncertów letnich — Partnerstwo na rzecz Aleksandrowa Łódzkiego 
- Festiwal Pomysłów Twórczych „Razem Lepiej” — FOSA 
- „Tańczymy Razem” obchody Dnia Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną — 

Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną 
- XXXVII Memoriał im. Józefa Jaworskiego, zawody lekkoatletyczne — SP 3 
- XXVIII Wojewódzki Festiwal Piosenki i Tańca „Aleksandrowska Wiosna” — MDK 
- Piknik Integracyjny — Klub Samopomocy RAJ 
- Święto Pieczonego Ziemniaka — OSP Rąbień 
- Piknik Charytatywny i Bieg w Obronie Praw Zwierząt — MOSiR 
- Otwarcie Aleksandrowskiego Centrum Kultury — ACK 
- Otwarcie Klubu różowej szminki i podciętego wąsika — Fundacja Amazonki, WRZOS 
- Wernisaż wystawy „Z miłości do Ukrainy” — MDK Aleksandrów 
- Policyjna Akademia Bezpieczeństwa — Komenda Powiatowa Policji 
- Sportowa Jesień — Rada Miejska 
- Dzień Edukacji Narodowej 
- Święto Latawca 
- 100-lecie OSP Nakielnica 
- Konkurs Piosenki Angielskiej „Christmasiscoming” 
- Konkurs na Najładniejszą Kartkę Świąteczną oraz Wiersz o Tematyce Świąt — SP Bełdów 
- Jubileusz 70 lat Młodzieżowego Domu Kultury 
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- Turniej piłki siatkowej z okazji Święta Niepodległości 11 listopada — Jerzy Bierzyński 
- Zabawa taneczna „Katarzynki” — Wrzos. 
4. Wsparliśmy organizacyjnie coroczną akcję Z Iwonami świętujemy wszystkie śmieci usunie-

my — zorganizowaną przez Iwony i samorząd. Wspólne sprzątanie torfowiska. 
5. Zorganizowaliśmy Galę Plebiscytu Sportowiec Roku 2021. 

Sportowiec Roku:
1. Julia Janus — MKS Aleksandrów
2. Kamil Kaźmierczak — Olimpijczyk Aleksandrów
3. Alicja Jarząb — Uks Basket, Paweł Barański — Sokół Aleksandrów

Młodzieżowy Sportowiec Roku:
1. Hanna Pietrzyk — Olimpijczyk Aleksandrów
2. Marta Rychter — Olimpijczyk Aleksandrów
3. Kacper Uliński — Mks Aleksandrów
Trener Roku — Kazimierz Tomczyk, MKS Aleksandrów
Drużyna Roku — MKS Aleksandrów Szkoła Mistrzostwa Sportowego w Aleksandrowie
Sportowa Impreza Roku — MORO RUN — Bieg Aleksandrowski z Okazji Święta Wojska 
Polskiego
Klub Fitness Roku — Upgrade.Studio Aleksandrów Łódzki
Mecenas Sportu: Wojciech Goduński — Właściciel Sieci Pizzerii Biesiadowo

Nagrody Specjalne Burmistrza:
• Agnieszka Matusiak
• Dariusz Szulc
• Damian Tomasik
• Radosław Olczyk
• Niedzielne Biegaczki: Izabela Hermanowicz, Iza Nowak, Agnieszka Leśniak Gębura, Izabe-
la Różańska, Katarzyna Gibalska.
• HorseProfi Adamów Stary
• Mistrzowie Powiatu w Szachach: Mikołaj Domagalski, Paweł Dąbrowski, Dawid Wilczyń-
ski, Amelia Pawlak.
• Damian Lemański
• Daniel Matusiak
• Angelika Szczepaniak
• Włodzimierz Sumiński
• Grzegorz Stankiewicz
• Antonina Trafalska
• Łukasz Rutkowski
• Błażej Stanisławski. 

6. Zorganizowaliśmy imprezę z okazji Dnia Samorządowca. 
7. Zorganizowaliśmy we współpracy z ŁSSE spotkania dla przedsiębiorców — spotkanie infor-



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2022

68

macyjne, na temat uzyskania zwolnienia podatkowego z tytułu nowej inwestycji. Podczas spo-
tkania specjaliści z Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej przedstawią obowiązujące przepisy 
PSI (Polska Strefa Inwestycji). 

8. Wzięliśmy udział w wizycie studyjnej w ramach projektu „Wdrażanie standardów obsługi 
inwestora w samorządach województwa łódzkiego” — odwiedziliśmy wzorcowe punkty POI na 
terenie woj. warmińsko-mazurskiego, gdzie obserwowaliśmy m.in. przykłady dobrej współpracy 
samorządu z inwestorami dot. promocji terenów inwestycyjnych. 

9. Stworzyliśmy Punkt Obsługi Inwestora skupiający w sobie pracowników wydziału Promocji 
i Współpracy z Zagranicą oraz Geodezji i Gospodarki Przestrzennej. Podczas konferencji „Wdra-
żanie standardów obsługi inwestora w samorządach województwa łódzkiego” odebraliśmy sto-
sowne certyfikaty potwierdzające wprowadzone standardy. 

10. Podpisaliśmy umowę na grant z budżetu obywatelskiego Województwa Łódzkiego w wy-
sokości 40.000 zł na realizację obchodów 200-lecia uzyskania przez Aleksandrów Łódzki praw 
miejskich. W ramach grantu zrealizujemy wraz z Aleksandrowskie Forum Społeczne m.in. wy-
stawę plenerową zdjęć dawnego Aleksandrowa, projekcję multimedialną oraz videomapping. 
Projekt zrealizowaliśmy podczas Festiwalu Sztuk Różnych.

11. Również w ramach obchodów rocznicy 200-lecia uzyskania praw miejskich, na budynku 
urzędowym przy placu Kościuszki 4 powstał symboliczny mural przedstawiający ogólny rzut gra-
nic Aleksandrowa Łódzkiego i jego główne ciekawe miejsca i zabytki. Dziecko na pierwszym pla-
nie rysujące labirynt mocną, czerwoną kredką sprawi, że mural, choć stonowany i nie wybijający 
się na pierwszy plan w przestrzeni jest jednak widoczny i łatwiej go zapamiętać. W ten sposób 
mural, zachowując tradycyjny styl przerzuci wizualny pomost pomiędzy przeszłością ateraźniej-
szością. Na muralu znalazło się również szczególne miejsce, na którym widnieją imiona i nazwi-
ska honorowych obywateli naszego miasta. 

12. We współpracy z Aleksandrowskim Forum Społecznym przeprowadziliśmy dwie zbiórki pu-
bliczne, pierwsza na rzecz aleksandrowianki Ewy Michalak (zebrano 24.078 zł). Druga to zbiórka 
na Fundusz Stypendialny SUMMER DYING LOUD — na wsparcie uzdolnionych artystycznie dzieci  
z gminy Aleksandrów Łódzki (ponad 13 tys. zł). Łączny wpływ z tytułu przeprowadzonych do tej pory 
zbiórek podczas Summera przekroczył już 40 tys. zł. Stypendia zostaną wręczone w 2023 roku. 

13. Zorganizowaliśmy uroczystą galę 200-lecia praw miejskich Aleksandrowa Łódzkiego oraz 
20-lecia burmistrza. Podczas gali odznaczono pamiątkowymi medalami blisko 400 osób budują-
cych na co dzień aleksandrowskie społeczeństwo obywatelskie. Na gali pojawiło się więc blisko 
100 organizacji pozarządowych i jednostek pomocniczych gminy, szkół oraz służb mundurowych. 

14. Z okazji 200-lecia nadania praw miejskich naszemu miastu przygotowaliśmy 200 sztuk mo-
net okolicznościowych, które były wymieniane na listy, wiersze i rysunki autorstwa mieszkańców 
Aleksandrowa Łódzkiego. Zostaną one następnie umieszczone w kapsule czasu, którą zakopie-
my w Parku Miejskim podczas uroczystości związanych ze Świętem Niepodległości. 

15. Aleksandrów Łódzki już po raz jedenasty znalazł się w Złotej Dziesiątce najlepszych samo-
rządów w Polsce. Od 2004 roku redakcja „Rzeczpospolitej” ocenia dokonania lokalnych władz, 
pozwala wyłonić i pokazać te samorządy, które najlepiej dbają o zrównoważony rozwój. Zasa-
dy rankingu ustala niezależna kapituła, której przewodniczy były premier RP prof. Jerzy Buzek. 
Dane weryfikujące samorządy pochodziły z Głównego Urzędu Statystycznego czy Ministerstwa 
Finansów — a tu nie da się nic zaokrąglić. Podkreślić należy, iż jako jedyna wśród laureatów 
gmina z województwa łódzkiego, jesteśmy bez wątpienia liderami naszego regionu, jednocze-
śnie stojąc ramię w ramię z zamożnymi regionami Wielkopolski, Śląska czy Pomorza. Ranking 
Samorządów „Rzeczpospolitej” obejmuje wszystkie gminy, miasta i miasta na prawach powiatu  
w Polsce. To prawie 2,5 tys. samorządów. Jest, z kim konkurować a co najważniejsze pokazuje, 
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że nie zwalniamy tempa. Od lat utrzymujemy się na szczycie list rankingowych, choć w pierw-
szych dziesiątkach zabrakło już liderów z poprzednich lat.

We współpracy z Aleksandrowskim Forum Społecznym i Biblioteką Publiczną w Aleksandro-
wie Łódzkim zrealizowaliśmy cykl prelekcji oraz wydarzeń towarzyszących pn:. „200 lat historii 
Aleksandrowa”. Odbywały się one w Aleksandrowskim Centrum Kultury. Zrealizowaliśmy wykła-
dy „Alexandrów — dzieło życia Rafała Bratoszewskiego” — prelegent Elżbieta Wróbel, „Alek-
sandrów wczoraj i dziś” — prelegent Barbara Szutenbach oraz „Wzloty i upadki, czyli pierwsze 
100 lat historii Aleksandrowa (1816-1924)” — prelegent dr Tomasz Pietras. Po wykładach zapro-
siliśmy na koncerty Klaudii Dominowskiej i Rafała Trafalskiego „Muzyczny Kogel-Mogel”, Funny-
Fingers „W południowych nastrojach, gitarowe pejzaże” oraz koncert Renaty Banackiej-Walczak 
„Sentymentalnie” z repertuaru duetu Ewy Bem i Marka Blizińskiego oraz jesienne bossanowy  
z repertuaru Kabaretu Starszych Panów. Zadanie finansowane było w ramach zwycięskiego pro-
jektu AFS z Budżetu Obywatelskiego Województwa Łódzkiego na 2022 rok. 

16. Przystąpiliśmy do międzynarodowego projektu EUHRENET. Jest to Europejska Sieć Miast 
zajmująca się prawami człowieka, która powstała, by współpracować ze społeczeństwem oby-
watelskim nad strategiami sprzyjającymi włączeniu społecznemu na rzecz dalszego rozwoju  
i wdrażania polityk lokalnych w oparciu o Kartę Praw Podstawowych UE. 

17. We współpracy z Aleksandrowskim Forum Społecznym zrealizowaliśmy zbiórkę charytatywną 
na leczenie i rehabilitację 3-letniego Igorka. W kwietniu 2022 roku podczas profilaktycznych badań, 
a potem w wyniku rozszerzonej diagnostyki w szpitalu, wysunięto podejrzenie nieuleczalnej, śmier-
telnej choroby. W lipcu 2022, w badaniu genetycznym, potwierdzona została dystrofia mięśniowa 
Duchenne’a. Na chwilę obecną nie da się zatrzymać choroby ani jej wyleczyć, ale badania nad lekiem 
wciąż trwają. Chorobę można spowolnić, aby jak najdłużej utrzymać sprawność ruchową poprzez co-
dzienną rehabilitację prowadzoną przez wykwalifikowanych specjalistów DMD. Konieczny jest rów-
nież sprzęt rehabilitacyjny, ortopedyczny, środki pielęgnacyjne oraz leki i zabiegi.

18. 10 grudnia przeprowadziliśmy warsztaty z wykonywania stroików świątecznych. Uczestni-
cy mieli okazję stworzyć swoje własne kompozycje pod okiem wieloletniego nauczyciela flory-
styki — Pana Jerzego Skowerendy-Miniszewskiego. Udział w zajęciach był bezpłatny. Warsztaty 
realizowane były w ramach Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego 2022.

19. Zorganizowaliśmy Miejską Wigilię. Tym razem prawie 500 osób zasiadło za stołami, by prze-
żyć tę magiczną chwilę wspólnoty, podzielić się opłatkiem, zjeść wigilijną wieczerzę i zaśpiewać 
kolędy. Gośćmi były jak zawsze osoby samotne, niepełnosprawne i potrzebujące. Zaproszenia 
otrzymali również przedstawiciele instytucji, stowarzyszeń, organizacji pomocowych z naszej 
gminy. Wigilię uświetniły występy aleksandrowskich chórów i aleksandrowian.

20. Wsparliśmy Aleksandrowskie Forum Społeczne w akcji „Paczka dla Seniora”. Skompleto-
waliśmy ponad 40 paczek, które trafiły do najbardziej potrzebujących wsparcia seniorów. 

21. Przeprowadziliśmy po raz kolejny akcję Aleksandrowska Aleja Bożonarodzeniowa. Tym ra-
zem w parku organizacje pozarządowe, jednostki urzędowe, szkoły, kluby sportowe… ubrały 
blisko 80 choinek, które można było podziwiać każdego dnia aż do czasu zakończenia akcji. 

22. We współpracy z Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zorganizowaliśmy 
Bieg z Mikołajem. To tradycyjna już, coroczna gonitwa za mikołajem. W parku tego dnia pojawia 
się kilkaset dzieci z przedszkoli i szkół podstawowych. 

23. We współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej i AFS przeprowadziliśmy akcję „Listy do 
Mikołaja”. 127 listów do Mikołaja napisały dzieci z rodzin będących pod opieką aleksandrowskiego 
OPS i dzieci z Ukrainy, które zamieszkały w gminie. I tyle paczek przyniósł Święty do Młodzieżowe-
go Domu Kultury 15 grudnia, gdzie czekały już dzieci i ich rodzice. Zabawa z Mikołajem, seans filmo-
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wy, loteria fantowa i paczki marzeń — to wszystko dzięki mieszkańcom, którzy odpowiedzieli na 
akcję Aleksandrowskiego Forum Społecznego, Ośrodka Pomocy Społecznej i Urzędu Miejskiego. 

24. Przeprowadziliśmy kolejną edycję Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego. Ostatecz-
nie spośród 44 zgłoszonych projektów, które przeszły weryfikację, do realizacji zakwalifikowało 
się 13. Mieszkańcy miasta oddali 1.500 głosów, ale dla porównania mieszkańcy Rąbienia i Rąbie-
nia AB — ponad 600. Mało tego, rąbieńska społeczność zgarnęła połowę środków budżetu, 
bowiem wśród zwycięskich projektów znalazły się aż cztery właśnie z Rąbienia.

I tak na pierwszym miejscu znalazł się projekt zakupu urządzenia hydraulicznego dla OSP Rą-
bień. Drugie miejsce — wieża widokowa w Torfowisku Rąbień. Trzecie — również Rąbień — z 
projektem na ratunek rezerwatowi. Czwartym rąbieńskim projektem jest rewitalizacja parku.

Analizując statystyki, można wywnioskować, że bardziej aktywne były kobiety, które oddały 
o 350 głosów więcej niż mężczyźni. Biorąc pod uwagę najliczniejszą grupę wiekową, jaka wzięła 
udział w głosowaniu wynika, że była to grupa osób w wieku 36-49 lat. Do samego głosowania 
mieszkańcy częściej używali telefonów komórkowych niż komputerów.

Lista wszystkich zwycięskich projektów w realizacji w roku 2023:
- Zakup urządzenia hydraulicznego dla OSP w Rąbieniu 
- Spoglądaj na przyrodę z góry — wieża widokowa w Torfowisku Rąbień 
- Na ratunek — Rezerwat Torfowisko Rąbień 
- Gminne Święto Latawca
- Zakup sprzętu i wyposażenia ratowniczego dla OSP w Jastrzębiu Górnym 
- Letnie Kino Plenerowe
- Zdrowo i bezpiecznie — karate, samoobrona, jiujitsu w szkołach i przedszkolach 
- Zróbmy sobie park w Rąbieniu 
- „Miasto Ogród” — nasadzenia drzew
- Multisensoryczny plac zabaw
- Tor przeszkód 
- Czas na wagę życia 
- Obcojęzyczne książki w aleksandrowskiej bibliotece 

Wsparcie Ukrainy
Włączyliśmy się w pomoc uchodźcom oraz ludziom broniącym się w Ukrainie: 
- w pierwszych miesiącach wojny dyżurowaliśmy całą dobę przy telefonie interwencyjnym, 

reagowaliśmy na potrzeby transportowe dla poszukujących pomocy uchodźców, prowadziliśmy 
bazę ofert wolontariuszy i firm, które zaoferowały pomoc we własnym zakresie, 

- prowadziliśmy akcję informacyjną „Aleksandrów Łódzki na pomoc uchodźcom z Ukrainy”
- wspieraliśmy promocyjnie zbiórkę prowadzoną przez Aleksandrowskie Forum Społeczne 
- pośredniczyliśmy w akcji zbiórki darów dla uchodźców 
- nawiązaliśmy współpracę z organizacjami pozarządowymi z całego świata, dzięki czemu po-

zyskaliśmy pomoc rzeczową dla uchodźców na terenie naszej gminy i dla walczących po stronie 
ukraińskiej 

- skompletowaliśmy kilkanaście konwojów, które wyruszyły za granicę z konkretną pomocą 
humanitarną i wsparciem dla broniących się po stronie ukraińskiej 

- realizowaliśmy kursy nauki języka polskiego dla Uchodźców. 
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Wydział Informacji i Mediów

Wydział Informacji i Mediów powstał w sierpniu 2012 r. Do jego zadań należy:
- obsługa informacyjna gminy;
- wydawanie dwutygodnika „40 i cztery” — Biuletynu Informacyjnego Urzędu Miejskiego  

w Aleksandrowie Łódzkim;
- przygotowanie i emisja programów Telewizji Aleksandrów Łódzki;
- obsługa informacyjna strony internetowej gminy www.aleksandrow-lodzki.pl w zakresie 

prasy i telewizji oraz profili na FB gminy Aleksandrów Łódzki oraz Telewizji Aleksandrów Łódzki  
w zakresie działania wydziału. 

Gazeta „40 i cztery”. Od stycznia 2016 jest bezpłatnym dwutygodnikiem samorządowym. Obec-
nie nakład wynosi 15.000 egzemplarzy i jest dostarczany do skrzynek w całym Aleksandrowie Łódz-
kim, Rąbieniu i Rąbieniu AB oraz do kilkudziesięciu punktów na terenie miasta i gminy. Oprócz arty-
kułów redakcyjnych, zamieszczane są informacje o przetargach, programach unijnych, komunikaty 
gminne, powiatowe i regionalne oraz bezpłatne ogłoszenia drobne. Redakcja organizuje liczne 
konkursy dla czytelników, wspiera lokalne inicjatywy i sprawuje patronat medialny nad wieloma 
wydarzeniami odbywającymi się na terenie gminy Aleksandrów Łódzki i nie tylko. 

W 2022 roku ukazało się 21 numerów gazety „40 i cztery”. W roku 2022 współpracowaliśmy  
z drukarnią Seregini w Warszawie. W nowym przetargu na rok 2023, najlepszą ofertę złożyła 
drukarnia „Agora” z Warszawy. 
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Telewizja Aleksandrów realizowała w 2022 r. główne wydanie Telewizji Aleksandrów. To ok. 
1,5 godziny programu tygodniowo. Poza tym na bieżąco emitowane były reportaże oraz ważne  
i ciekawe informacje na stronach internetowych i mediach społecznościowych. W roku 2022 
skoncentrowano się na podawaniu za pomocą FB bieżących informacji o sytuacji w gminie. Co-
dziennie publikowano kilka najważniejszych newsów. Pozostało jednak główne wydanie Telewi-
zji Aleksandrów, które pełni również rolę podsumowania wydarzeń z całego tygodnia. Po pande-
mii wydział wrócił do tradycyjnego trybu realizacji programów i rozmów w studio. 

W roku 2022 strona Facebookowa Telewizji Aleksandrów Łódzki odnotowała kolejne wzro-
sty. Zasięg strony to 2.897.906 wyświetleń, co oznacza wzrost o prawie 70%. Odwiedziło stronę 
163.725 osób — to oznacza wzrost o 106%. Odnotowano również 2.667 nowych polubień strony 
— wzrost o ponad 54%. 

Stronę na Facebooku obecnie obserwuje 15.315 osób, z czego 67% to kobiety a 37% mężczyź-
ni. Najliczniejszą grupę obserwujących stanowią kobiety w przedziale 35-44 lata, następnie 45-
54 i 25-34 lata. Wśród mężczyzn najliczniejszą grupę wiekową stanowią panowie w wieku 35-44  
i 25-34 lata. Najliczniej obserwują stronę mieszkańcy Aleksandrowa Łódzkiego — 21,7%, następ-
nie mieszkańcy Łodzi — 19,4%, mieszkańcy gminy Aleksandrów Łódzki to 5,6%, Zgierza 3,8%, War-
szawy 1,9%. Po ok. 1% stanowią mieszkańcy ościennych gmin: Poddębic, Konstantynowa, Luto-
mierska, Ozorkowa oraz Pabianic, co świadczy o szerokim oddziaływaniu Telewizji Aleksandrów 
Łódzki. 

W 2022 roku naszą telewizję wyświetlano przez 3 mln minut, co stanowi wzrost o ponad 40%, 
co najmniej 1-minutowe wyświetlenia filmu — 772,4 tys. razy (wzrost o 46,3%), a co najmniej 3-se-
kundowych wyświetleń odnotowano 3,6 mln (wzrost o prawie 43%).

Największy zasięg pojedynczego postu odnotowany w 2022 roku to prawie 1 mln osób — był 
to materiał „Pomoc dla Zuzi”. Film przyniósł również błyskawiczny efekt, w postaci udanej zbiór-
ki na leczenie psa i deklaracji pomocy przez grupę osób dla jej pana. Również kontynuacja tego 
tematu osiągnęła kilkusettysięczne zasięgi. 

W roku 2022, głównym nośnikiem informacji nadal był FB, co tydzień na stronie facebooko-
wej ukazywało się nawet kilkanaście informacji filmowych, a także ponad 50 wydań programu 
Telewizji Aleksandrów. To w sumie ok. 100 godzin emisyjnych i kilkakrotnie więcej czasu spędzo-
nego nad ich produkcją, montażem i renderowaniem. Program w całości realizowany jest przez 
pracowników wydziału. Do jego zadań należy również przygotowanie wielu spotów filmowych 
promujących miasto oraz wydarzenia artystyczne i społeczne. Współpracujemy również z me-
diami regionalnymi i ogólnopolskimi. W celu promocji gminy przygotowywane są produkcje dla 
potrzeb TVP Łódź, Polsat czy TVN. 
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Od 2021 działa również drugi profil Telewizja Aleksandrów Live został on uruchomiony na 
potrzeby transmisji na żywo. Transmisje na żywo są coraz częściej wykorzystywane w bieżącej 
działalności wydziału. Dzięki temu można szybko przekazać ważne komunikaty i relacjonować 
nagłe wydarzenia czy zaprosić na imprezy kulturalne przed ich rozpoczęciem, bez konieczności 
montażu materiału. 

Strony internetowe i Facebook. Tutaj na bieżąco wprowadzone są aktualności z gminnych wy-
darzeń. Dotyczą one nie tylko tych przygotowanych przez Urząd Miejski, ale i jednostki organi-
zacyjne działające na terenie gminy. Zamieszczane są również komunikaty zarówno z naszego 
terenu, jak i z regionu. Głównym kanałem, na którym Wydział prezentuje swoje produkcje, jest 
profil na FB „Telewizja Aleksandrów”, który cieszy się coraz większym powodzeniem. 
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Inicjatywy dodatkowe. Pracownicy Wydziału Informacji i Mediów wielokrotnie poza codzien-
nymi obowiązkami występowali z różnymi inicjatywami i udzielali wsparcia ciekawym działaniom 
społecznym. Są jednak wydarzenia, których głównymi organizatorami są pracownicy wydziału. 
To przede wszystkim inicjatywy związane ze sportem: Plebiscyt Sportowiec Roku Aleksandrowa 
Łódzkiego, Turniej Piłki Nożnej dla Amatorów „Copa Aleksandrów Łódzki” o Puchar Burmistrza, 
turniej halowy piłki nożnej z okazji WOŚP czy specjalnych meczy podczas Dni Aleksandrowa. Od 
kilku lat organizowany jest również mecz z Mikołajem, z którego dochód przeznaczony jest na 
prezenty dla najuboższych dzieci. Koordynatorem i pomysłodawcą tych inicjatyw jest Michał Kiń-
ski (tym razem zebrano ok. 3000 zł). W 2022 r., podobnie jak w latach poprzednich, nasza ekipa 
intensywnie włączyła się w przygotowanie i promowanie finału WOŚP. Wydział współpracuje 
również z policją, strażą pożarną, stacją krwiodawstwa i pogotowiem ratunkowym przy różne-
go rodzaju akcjach informacyjnych. Stałymi punktami w gazecie i telewizji stały się programy  
o szeroko pojętej tematyce ekologicznej. Ogłaszane są również konkursy z nagrodami dla czytel-
ników naszej gazety i widzów telewizji. 
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Wydział aktywnie włącza się w pomaganie osobom niepełnosprawnym i chorym, przygotowu-
jąc reportaże o osobach potrzebujących pomocy, promuje zbiórki i akcje charytatywne zarówno 
w telewizji jak i gazecie. A do tematów pomocy w leczeniu i rehabilitacji bohaterów naszych 
reportaży często wracamy. Podczas tych akcji nasze produkcje osiągają często oglądalność ogól-
nokrajową i są wykorzystywane przez media ogólnopolskie, regionalne, organizacje i fundacje 
społeczne, które włączają się w daną akcję. 



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2022

77

Włączamy się również w różnego typu inicjatywy społeczne, promujące miasto, a zgłoszone 
przez lokalną społeczność, promując je, czy pomagając nagrać spoty. 

W 2022 r. nasze media mimo kilkuosobowego składu, i problemów kadrowych spowodowa-
nych Covid-19, uczestniczyły w większości wydarzeń politycznych, społecznych, kulturalnych  
i sportowych na terenie gminy. Tematy zaprezentowane przez naszą telewizję oraz gazetę pod-
chwyciły ogólnopolskie i regionalne telewizje i gazety, takie jak: TVN, Polsat, TVP Łódź, Gazeta 
Wyborcza, Dziennik Łódzki czy Express Ilustrowany. 



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2022

78

W Wydziale Informacji i Mediów jest obecnie zatrudnionych na etatach 6 osób (w tym dwie 
niepełnosprawne) oraz Naczelnik, pełniąca również funkcję Rzecznika Prasowego Urzędu Miej-
skiego. Jedna osoba pełni funkcję montażysty i operatora, cztery kolejne to etaty dziennikarskie, 
natomiast jedna łączy funkcje dziennikarskie z administracyjno-biurowymi. 

Od 2018 redakcja Telewizji Aleksandrów Łódzki, dysponuje swoim stałym studiem telewizyj-
nym. Dzięki temu Wydział Informacji i Mediów uniezależnił się od uprzejmości innych podmio-
tów i zyskał nowe możliwości realizacyjne. Obecnie praktycznie w ciągu kilku minut można roz-
począć nagrywanie programu.
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Z roku na rok, mimo skromnych środków, staramy się poprawiać naszą bazę sprzętową. Dzięki 
odpowiedniemu doborowi sprzętu, za niewielkie kwoty, udało nam się osiągnąć poziom tech-
niczny programów zbliżony do telewizji ogólnokrajowych, które dysponują wielomilionowymi 
budżetami, a pojedyncza kamera, przewyższa wartość całego budżetu wydziału. Coraz częściej 
realizujemy również transmisje i wejścia na żywo, które pojawiają się na stronie Telewizji Alek-
sandrów Live. Obecnie jesteśmy w stanie realizować nagrania jednocześnie na cztery kamery, co 
pozwala na transmisję konferencji czy gali Sportowca Roku. 

Wydział pełni misję mediów lokalnych, docierając tam, gdzie nie docierają media ogólnokrajo-
we czy regionalne i pokazuje to, czego one nie pokazują. Nasze realizacje, często wzbudzają za-
interesowanie telewizji i prasy ogólnokrajowej, co powoduje publikacje na temat Aleksandrowa 
(często z wykorzystaniem naszych materiałów).
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W celu realizacji zadań związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa na terenie gminy, Gmina 
Aleksandrów Łódzki przeznaczyła kwotę 1.740.500 zł, w tym na ochronę przeciwpożarową prze-
znaczono 1.370.500 zł. 

Środki te zostały wydatkowane między innymi na zakup wyposażenia dla służb zapewniają-
cych bezpieczeństwo mieszkańcom gminy. 

Największym beneficjentem gminnych środków przeznaczonych na bezpieczeństwo są ochot-
nicze straże pożarne. Działające na terenie gminy i miasta Aleksandrów Łódzki OSP wymagają 
znacznego wsparcia finansowego do zapewnienia działalności operacyjnych tych jednostek. 

W 2022 roku Gmina Aleksandrów Łódzki udzieliła wsparcia finansowego dla Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Jastrzębiu Górnym przy zakupie średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego 
VOLVO (GBA) kwotą 270.000 zł, Ochotniczą Straż Pożarną w Aleksandrowie Łódzkim — kwo-
tą 150.000 zł na zakup wyposażenia do samochodu ratowniczo-gaśniczego SCANIA (GBA) oraz 
przeznaczyła środki finansowe dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Bełdowie-Krzywej Wsi na do-
cieplenie budynku oraz remont dachu i stolarki okiennej — 80.000 zł. 

Gmina partycypowała w kosztach zakupu średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla 
Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Zgierzu przekazując na ten cel 30.000 zł. 

Ochotnicze Straże Pożarne z gminy otrzymywały środki na bieżące wyposażenie obiektów  
i sprzętu niezbędnego w działalności operacyjnej. 

Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z gminy Aleksandrów Łódzki uczestniczyły w 549 
zdarzeniach w gminie i powiecie. Działania gaśnicze (pożary) wystąpiły na terenie gminy w licz-
bie 77, natomiast 435 interwencji spowodowanych było miejscowymi zagrożeniami m.in. wpad-
kami drogowymi, usuwaniem skutków nawałnic, pomocą policji i pogotowiu. Odnotowano 37 
wezwań fałszywych. 

Najwięcej akcji dotyczyło usuwania skutków gwałtownych zjawisk pogodowych takich jak: 
podtopienia, uszkodzenia infrastruktury energetycznej, zablokowane drogi przez uszkodzone 
drzewa, długotrwałe przerwy w dostawach energii elektrycznej w niektórych miejscach na te-
renie gminy. Najtragiczniejszym wypadkiem drogowym na terenie gminy Aleksandrów Łódzkim 
był wypadek w Aleksandrowie Łódzkim (ul. Wojska Polskiego) z udziałem samochodu ciężaro-
wego i pieszej (1 osoba poniosła śmieć) oraz wypadek drogowy w miejscowości Jastrzębie Gór-
ne, gdzie kierujący uderzył w drzewo i poniósł śmierć na miejscu. 

Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z gminy wspierały akcję pomocy w zakwaterowaniu 
uchodźców z Ukrainy. Udostępniono strażnice dla obywateli Ukrainy uciekających przed wojną. 
Obiekty zostały dostosowane do zakwaterowania m.in. poprzez montaż kabin prysznicowych  
w łazienkach oraz wyposażenie w łóżka i pralki. Straż OSP pomagała w transporcie uchodźców 
do placówek służby zdrowa oraz prowadzeniu akcji humanitarnych na rzecz uchodźców z Ukra-
iny, min. poprzez zbiórkę darów i ich dystrybucję do potrzebujących. 

Stan bezpieczeństwa
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Ochotnicze Straże Pożarne z terenu gminy Aleksandrów Łódzki 

(zrzeszone w Gminnym Oddziale Związku Ochotniczych Straży Pożarnych w Aleksandrowie Łódzkim) 

KSRG Ochotnicza Straż Pożarna w Aleksandrowie Łódzkim

KSRG Ochotnicza Straż Pożarna w Rąbieniu

KSRG Ochotnicza Straż Pożarna w Saniach

KSRG Ochotnicza Straż Pożarna w Prawęcicach

Ochotnicza Straż Pożarna w Adamowie

Ochotnicza Straż Pożarna w Bełdowie

Ochotnicza Straż Pożarna w Bełdowie-Krzywa Wieś

Ochotnicza Straż Pożarna w Chrośnie

Ochotnicza Straż Pożarna w Jastrzębiu Górnym

Ochotnicza Straż Pożarna w Nakielnicy

Ochotnicza Straż Pożarna w Sobieniu

KSRG — Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy

Druhny i druhowie z gminy Aleksandrów Łódzki uczestniczyli w następujących szkoleniach or-
ganizowanych przez Wydział Operacyjno-Rozpoznawczy Komendy Powiatowej PSP w Zgierzu:

• Szkolenie podstawowe strażaków ratowników OSP — jednoetapowe
• Szkolenie dowódców KDR OSP
• Szkolenie kierowców konserwatorów sprzętu ratowniczego OSP. 

Bezpieczeństwo Publiczne
Odpowiedzialnym za utrzymanie porządku publicznego na terenie gminy Aleksandrów Łódz-

ki jest Komisariat Policji w Aleksandrowie Łódzkim, który jest jednostką podległą Komendy Po-
wiatowej Policji w Zgierzu. Stan kadrowy Komisariatu Policji w Aleksandrowie Łódzkim liczył 36 
etatów policyjnych: 

• Komendant Komisariatu Policji w Aleksandrowie Łódzkim i Zastępca Komendanta Komisariatu, 
• Ogniwo Kryminalne liczyło 9 etatów — 1 funkcjonariusz delegowany do Zespołu Patrolowo-

-Interwencyjnego, 1 funkcjonariusz przebywa na urlopie macierzyńskim, 1 funkcjonariusz delego-
wany do Zespołu Dyżurnych, Kierownik Ogniwa,

• Ogniwo Prewencji składa się z 10 etatów w Zespole Patrolowo-Interwencyjnym (obecnie 
brak wakatów), 2 funkcjonariuszy oczekuje na kurs podstawowy (brak możliwości wykonywania 
zadań służbowych), 1 funkcjonariusz przebywa na adaptacji zawodowej w Piasecznie, 2 funkcjo-
nariuszy przebywa na długotrwałym zwolnieniu lekarskim, 

- 2 etaty w Zespole ds. Wykroczeń (1 funkcjonariusz przebywa na urlopie macierzyńskim), Kie-
rownik Ogniwa,

• Rewir Dzielnicowych składa się z 5 etatów (1 wakat) oraz Kierownika Rewiru Dzielnicowych, 
• Zespół Dyżurnych składa się z 5 etatów (1 funkcjonariuszy przebywa na długotrwałym zwol-

nieniu lekarskim). 

Na dzień 1 stycznia 2023 r. sytuacja etatowa przedstawiała się następująco:
- 1 wakat,
- 2 urlopy macierzyńskie,
- 2 funkcjonariuszy oczekuje na kurs podstawowy,
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- 2 funkcjonariuszy w trakcie kursu podstawowego,
- 1 funkcjonariusz na adaptacji zawodowej,
- 3 funkcjonariuszy na długotrwałym zwolnieniu lekarskim. 

Na sytuację kadrową komisariatu ma wpływ wiele czynników, takich jak awanse poziome 
lub pionowe funkcjonariuszy do innych jednostek lub przejścia w stan spoczynku po osiągnię-
ciu praw emerytalnych. Pozostałe kwestie abstynencji funkcjonariuszy związane są również  
z systemem szkoleń (szkolenie podstawowe, adaptacji zawodowej), które określają przepisy 
wewnętrzne policji.

W celu zapewnienia ciągłości służby i zwiększenia bezpieczeństwa na terenie gminy Aleksan-
drów Łódzki do służby kierowani są funkcjonariusze z Wydziału Prewencji KPP w Zgierzu oraz 
dyslokowani są również funkcjonariusze Wydziału Ruchu Drogowego KPP w Zgierzu jak i Ogni-
wa Wywiadowczego.

Służbę patrolowo-interwencyjną na terenie gminy pełnią również funkcjonariusze Oddziałów 
Prewencji KWP w Łodzi.

Pion Kryminalny
Zmniejszyła się liczba przestępstw popełnianych na terenie gminy i miasta Aleksandrów Łódzki. 
Wskazać należy znaczny wzrost dynamiki przestępczości związanej z prowadzeniem pojaz-

dów w stanie nietrzeźwości oraz przestępstw rozbójniczych, jednakże ich wykrywalność jest 
stuprocentowa. 

Dużą rolę we wzroście dynamiki przestępstw kryminalnych mają oszustwa, przede wszystkim 
te popełniane drogą elektroniczną.

Na spadek wskaźnika wykrywalności wpływa dostęp przestępców do coraz nowszych technik  
i metod działania oraz dostępność komunikacyjna (połączenie S14), która pozwala w krótkim cza-
sie przemieszczać się między poszczególnymi miastami co przyczyniło się do tego, że osoby lub 
grupy przestępcze pochodzące spoza naszej gminy, popełniają przestępstwa na naszym terenie.

W zakresie ograniczenia dynamiki podstawowej kategorii przestępstw podejmowane są dzia-
łania wspólnie z Wydziałem Kryminalnym KKPw Zgierzu.

Wyniki w zakresie zwalczania przestępstw (wybrane kategorie) 

Dane ogólne Wykrywalność

Przestępstwa 2020 2021 Dynamika

 proc. 

2021 2022

wykryte  proc. wykryte  proc. 

Przestępstwa ogółem 415 334 80,48 234 55,5 174 51,94

Przestępstwa kryminalne łącznie z art. 
209 kk (niealimentacyjne)

301 199 66,11 171 55,78 101 50,75

Kradzież 81 61 75,31 21 25,61 22 36,07

Kradzież i kradzież z włamaniem 51 31 60,78 21 25,61 5 16,13

Uszkodzenie mienia 29 18 62,07 10 33,33 1 5,56

Kradziez samochodu 13 7 53,85 - - - -

Przestępstwa rozbójnicze 3 5 166,67 3 100 5 100

Kierowanie pojazdem w stanie nietrzeź-
wości

38 43 113,16 38 100 43 100

Przestępstwa narkotykowe 6 3 90 6 100 3 100
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Prewencja
Pion prewencji odpowiedzialny jest za zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego, 

działania te na terenie gminy Aleksandrów Łódzki realizowane są przez Ogniwo Prewencji i Re-
wir Dzielnicowych Komisariatu Policji w Aleksandrowie Łódzkim w ramach patroli, obchodów 
rewiru i zabezpieczania imprez masowych, odbywających się na terenie miasta i gminy (wyniki 
osiągane przez pion prewencji).

Wybrane wyniki działań Ogniwa Prewencji i Rewiru Dzielnicowych

Rok 2021 2022

Liczba interwencji 1933 2150

Legitymowani 4537 5580

Wnioski do sądu i inne czynności w sprawach o wykroczenia 413 611

Nałożone mandaty 324 399

Procedura Niebieskiej Karty 44 33

Jak wynika z przedstawionych danych w 2022 r. odnotowano wzrost ilości interwencji. Daje 
to średnio 5,9 interwencji na dobę. Głównymi przyczynami interwencji były: awantury domowe, 
związane z przemocą w rodzinie najczęściej po spożyciu alkoholu, zakłócanie porządku publicz-
nego, zakłócanie ciszy nocnej oraz kradzieże sklepowe.

Zmiana art. 15a Ustawy o Policji i możliwość zastosowania procedury antyprzemocowej „na-
kaz”/„zakaz” przyczyniła się do zmniejszenia liczby wszczynanych procedur „Niebieskiej Karty”.

Funkcjonariusze Rewiru Dzielnicowych w ramach wykonywanych zadań służbowychprowa-
dzą zajęcia profilaktyczne w tematyce bezpieczeństwa w placówkach edukacyjnych, szkolno-
-wychowawczych, opiekuńczych, kulturalnych. 

Ruch Drogowy 
Komisariat Policji w Aleksandrowie Łódzkim nie ma wyodrębnionej komórki zajmującej się bez-

pieczeństwem ruchu drogowego. Zadania z tego zakresu realizuje Ogniwo Prewencji w ramach 
podejmowanych interwencji. Zgodnie z wewnętrznym podziałem Komendy Powiatowej Policji 
w Zgierzu do zadań funkcjonariuszy Komisariatu w Aleksandrowie Łódzkim należy obsługa ko-
lizji drogowych i udział w akcjach i działaniach ogólnopolskich, wojewódzkich i powiatowych.

W stosunku do roku 2021 zanotowano nieznaczny spadek liczby wypadków drogowych z jed-
noczesnym spadkiem liczby rannych. Dzięki bardzo dobrej współpracy samorządu i Komisariatu 
Policji w Aleksandrowie Łódzkim znacznie poprawiono bezpieczeństwo w ruchu drogowym. Od-
notowano w 2022 roku 2 wypadki drogowe ze skutkiem śmiertelnym.

Wyniki w zakresie ruchu drogowego

Rok 2021 2022

wypadki 25 25

zabici 3 2

ranni 26 25

kolizje 248 242

Wszystkie dane dotyczące działalności policji pochodzą z Komisariatu Policji w Aleksandrowie 
Łódzkim.
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Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego
Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego w Aleksandrowie Łódzkim mieści się w budynku 

pasywnym, przy ulicy Jasińskiego 20. 
Pracownicy Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego odpowiedzialni są za nadzór nad 

monitoringiem znajdującym się na terenie Aleksandrowa Łódzkiego. Do podstawowych działań 
MCZK należą sprawy związane z obronnością, ochroną przeciwpożarową, planowaniem i zarzą-
dzaniem kryzysowym, sprawami wojskowymi oraz utrzymaniem Magazynu Obrony Cywilnej. 

W związku z konfliktem zbrojnym na terenie Ukrainy, Miejskie Centrum Zarządzania Kryzyso-
wego podejmowało szereg działań związanych z przybyciem uchodźców na teren gminy:

- przeprowadzono posiedzenia Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego w Aleksandro-
wie Łódzkim w sprawie udzielenia pomocy uchodźcom i ich zakwaterowania,

- organizowano dostosowanie obiektów strażnic i lokali do potrzeb zbiorowego zakwatero-
wania uchodźców,

- organizowano spotkania i narady z kierownictwem UM w Aleksandrowie Łódzkim oraz dy-
rektorami placówek edukacyjnych i jednostek organizacyjnych gminy w zakresie edukacji, trans-
portu do szkół dzieci z Ukrainy i organizacji pobytu uchodźców z Ukrainy,

- współpracowano z Komisariatem Policji w Aleksandrowie Łódzkim i Komendą Powiatową 
Policji w Zgierzu w zabezpieczaniu miejsc pobytu uchodźców z Ukrainy,

- powołano Pełnomocnika Burmistrza Aleksandrowa Łódzkiego ds. pomocy uchodźcom  
z Ukrainy,

- wsparto działania Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Zgierzu, Komendy 
Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Łodzi i Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu gminy 
przy transporcie uchodźców do miejsc zakwaterowania i miejsc świadczeń medycznych,

- prowadzono dystrybucje pomocy humanitarnej (żywności, ubrania, środków chemii domowej),
- współpracowano z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Aleksandrowie Łódzkim w zakresie 

pomocy dla uchodźców z Ukrainy przebywających w punktach zakwaterowania, wykonywano 
zakupy środków czystości, leków, żywności, pościelii innych artykułów wg. bieżących potrzeb,

- rozliczano środki z Funduszu Pomocy w zakresie zapewnienia miejsc zakwaterowania oraz 
wyżywienia obywateli Ukrainy,

- udzielano pomocy w załatwianiu spraw urzędowych obywatelom z Ukrainy. 

W zakresie bieżącej działalności Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego:
- informowano instytucje i zakłady pracy o obowiązku zabezpieczenia obiektów i przygotowa-

niu się do zimy ( sprawdzeniu konstrukcji dachów itp.),
- aktualizowano plan obrony cywilnej, 
- informowano mieszkańców o zagrożeniach pogodowych poprzez strony Facebook,
- współpracowano z Ochotniczymi Strażami Pożarnymi z terenu gminy w zakresie ochrony 

ludności,
- informowano mieszkańców o zagrożeniu „ptasią grypą”,
- oznaczono strefę zapowietrzoną i zagrożoną „zgnilca amerykańskiego pszczół” zgodnie  

z zaleceniami Wojewody,
- przeprowadzono sprawdzenie działania syren alarmowych — trening systemu ostrzegania  

i alarmowania, 
- poddano przeglądowi i naprawie system syren alarmowych, 
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- zakupiono: plandeki, latarki, łóżka polowe składane, śpiwory, koce, pościele, termosy, czajni-
ki elektryczne, zakupiono agregaty prądotwórcze, tablice informacyjne o zgnilcu amerykańskim 
pszczół, gaśnice — na potrzeby wyposażenia magazynu OC, 

-przeprowadzono powiatowe i gminne ćwiczenia akcji kurierskiej AKAP-2022. 

Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego prowadzi na portalu społecznościowym ostrze-
ganie ludności o zagrożeniach pogodowych, klęskach żywiołowych jak i o zagrożeniach epide-
miologicznych. W związku z wystąpieniem intensywnych zjawisk meteorologicznych i długo-
trwałych przerw w dostawach energii elektrycznej na znacznej części gminy wydział prowadził 
działania związane ze wsparciem służb ratowniczych (PSP, OSP), pogotowia energetycznego 
oraz operatora energetycznego. Prowadzono również działania w zakresie zabezpieczenia ob-
szaru zapowietrzonego „zgnilcem amerykańskim” (choroba pszczół) oraz informowano miesz-
kańców o zagrożeniu epidemiologicznym (Covid-19). 

Pogotowie Ratunkowe/ Służba Zdrowia
Pomoc medyczna w stanach nagłych na terenie gminy Aleksandrów Łódzki (wypadki dro-

gowe, zatrzymanie akcji serca, obrażenie spowodowane upadkiem z wysokości itp.) udzielana 
jest przez zespół ratownictwa medycznego (P21 — dwóch ratowników) stacjonujący na terenie 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Aleksandrowie Łódzkim — ul. Piotrkowska 4/6.
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Biuro Pełnomocnika ds. Zwierząt

1. Czipowanie
Od 2021 roku na terenie gminy obowiązuje nakaz czipowania psów. Samo czipowanie zwierząt 

właścicielskich i kotów wolnożyjących jest dostępne od 2016 roku. Czipowanie jest bezpłatne  
i odbywa się w 2023 roku w Gabinecie Weterynaryjnym Artura Kotarby (ul. Bratoszewskiego 21). 
Dodatkowo w okresie wiosenno-jesiennym czipowania odbywają się w terenie oraz w czasie 
imprez i pikników organizowanych przez gminę. Dodatkowym podmiotem wspierającym jest 
Gabinet Tomvet. Czipowanie psów i kotów jest w całości finansowane przez gminę. 

W okresie wiosenno-jesiennym w szczepieniu wraz z weterynarzem uczestniczy pełnomocnik 
ds. zwierząt. 

W ciągu 4 lat zaczipowano łącznie 6.135 psów i kotów. 

Wszystkie zaczipowane zwierzęta wyłapane jako bezdomne wróciły w okresie ostatnich czte-
rech lat do właścicieli. Żadne z zaczipowanych zwierząt nie zostało porzucone przez właścicieli. 

Czipowanie dotyczy również każdego kota wolnożyjącego sterylizowanego/kastrowanego 
lub pod opieką kociego opiekuna. 

Wniosek składa się podczas czipowania lub w trakcie czipowań w terenie. 
Czipowane są również wszystkie zwierzęta trafiające do schroniska Psiakowo oraz trafiające 

na boks czasowego pobytu. 

2. Sterylizacja i kastracja zwierząt właścicielskich i kotów wolnożyjących
Od 2016 roku w gminie Aleksandrów Łódzki każda osoba, która posiada zwierzęta może sko-

rzystać z akcji bezpłatnej sterylizacji i kastracji zwierząt właścicielskich. Dodatkowo wysterylizo-
wany/wykastrowany może być każdy kot wolnożyjący, a także zwierzęta adoptowane.

Sterylizacje i kastracje psów i kotów są w 100% finansowane przez gminę. 
Od 2023 roku wykastrować/wysterylizować zwierzę może każda osoba, która odprowadza po-

datek na terenie gminy Aleksandrów Łódzki — nie musi być osobą zameldowaną. 
Wnioski składa się na biurze podawczym Urzędu Miejskiego lub w gabinecie weterynaryjnym. 
Sterylizacje i kastracje odbywają się w Gabinecie Weterynaryjnym Artura Kotarby, ul. Brato-

szewskiego 21 w Aleksandrowie Łódzkim. 
Dodatkowo sterylizowane/kastrowane są wszystkie zwierzęta ze schroniska Psiakowo jeżeli 

wiek oraz stan zdrowia na to pozwalają. Osoby adoptujące szczeniaka lub kota z terenu gminy 
Aleksandrów Łódzki mogą również skorzystać z akcji, nawet jeżeli nie przebywają na stałe na 
terenie gminy. 

2022 2021 2020 2019 łącznie

czipowanie 1.042 1.644 1.604 1.886 6.176
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3. Szczepienia przeciwko wściekliźnie
Corocznie z akcji bezpłatnych szczepień przeciwko wściekliźnie dla psów i kotów korzysta kil-

ka tysięcy zwierząt. Szczepienie psów jest corocznie obowiązkowe — wynika to z przepisów, 
szczepienie kotów jest nieobowiązkowe, ale również finansowane w 100% przez gminę. 

Wścieklizna (łac. rabies) — niebezpieczna wirusowa choroba zakaźna zwierząt (niektórych 
ssaków), mogąca przenieść się na człowieka (antropozoonoza). Jedyną skuteczną walką ze 
wścieklizną jest szczepienie zwierząt. 

Szczepienie jest bezpłatne i odbywa się w 2023 roku w Gabinecie Weterynaryjnym Artura Ko-
tarby (ul. Bratoszewskiego 21 w Aleksandrowie Łódzkim). W okresie wiosenno-jesiennym szcze-
pienia odbywają się także w terenie oraz w czasie imprez i pikników organizowanych przez gmi-
nę. Dodatkowym podmiotem wspierającym jest Gabinet Tomvet. 

Bezpłatnie zaszczepić można każdego psa i kota, który posiada mikroczip. 

4. Schronisko oraz lecznica
W roku 2022 do schroniska Psiakowo i lecznicy Tomvet trafiło 158 zwierząt, były to zwierzęta 

bezdomne, w stosunku do których nastąpiło zrzeczenie oraz zwierzęta z tzw. okna życia. 
Stan bezdomnych zwierząt na dzień 31.12.2022 r. to 2 zwierzęta, ponadto: 
a) 16 zwierząt zostało odebranych ze schroniska przez właścicieli 
b) 138 zwierząt trafiło do adopcji 
c) 6 zwierząt — zanotowano upadki. 
Wspólnie ze schroniskiem organizowane były następujące akcje: 
1) Projekt kanapa — sesje fotograficzne zwierząt 
2) Zbiórki karmy dla schroniska 
3) Prelekcje i pogadanki dotyczące zwierząt 
4) Czipowanie zwierząt w trakcie pikników oraz imprez okolicznościowych 
5) Okno życia 
6) Adopcje na jesień życia. 

5. Działalność biura pełnomocnika
a) Interwencje i zgłoszenia
W roku 2022 zanotowaliśmy ponad 358 zgłoszeń dotyczących zwierząt zarówno właściciel-

skich jak i dzikich. Z czego interweniowaliśmy ok. 290 razy. 

2022 2021 2020 2019 łącznie

sterylizacja suki 147 215 176 208 746

kastracja psy 72 103 84 190 448

sterylizacja kotka 231 383 297 298 1.209

kastracja kocur 128 297 201 207 833

sterylizacje i kastracje 
łącznie

578 998 758 903 3.236

2022 2021 2020 2019 łącznie

szczepienia 3.526 3.322 3.456 3.992 14.296



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2022

89

Zgłoszenia najczęściej dotyczyły wałęsających się zwierząt domowych, znęcania nad zwierzę-
tami oraz spraw związanymi z dzikimi zwierzętami. 

W przypadku znęcania nad zwierzętami współpracujemy ze stowarzyszeniami: Łódzkie Towa-
rzystwo Opieki nad Zwierzętami oraz Animal SOS oraz Policją w Aleksandrowie Łódzkim i Powia-
towym Lekarzem Weterynarii w Zgierzu.

b) Okno życia
W połowie roku 2021 powstało okno życia dla niechcianych psów i kotów. Początkowo było 

prowadzone wspólnie z ŁTONZ obecnie w tym zakresie współpracujemy z aleksandrowskim sto-
warzyszeniem Animal SOS.

Do okna życia trafiają szczeniaki od 6 tygodnia do 6 miesiąca życia. Warunkiem jest obowiązek 
sterylizacji suczki oraz odrobaczenie i zaszczepienie szczeniąt.

c) Dzikie zwierzęta
Biuro opiniuje plany łowieckie, w zakresie dzikich zwierząt współpracujemy z Leśną Osadą 

Edukacyjną w Kole pod Piotrkowem. Do leśnej osady trafiają zwierzęta wymagające rehabilitacji 
przed wypuszczeniem na wolność lub są niesamodzielne i które będą musiały zostać w ośrodku. 

W dalszym ciągu notujemy duży wzrost interwencji dotyczących dzików. Wszystkie zgłoszenia 
zostały przekazane kołom łowieckim. 

Dodatkowo na najbardziej zniszczonych przez dziki terenach został rozsypany preparat anty-
-dzik. 

Do Urzędu Miejskiego trafiło łącznie kilkadziesiąt zwierząt niesamodzielnych. Często zwierzę-
ta te były zabrane z naturalnego miejsca ich bytowania zupełnie niesłusznie przez osoby prywat-
ne, szczególnie dotyczyło to małych saren, królików itp. 

d) Akcje promujące adopcje
Biuro prowadzi stronę www, FB oraz Instagram, a także grupy FB i kanał YouTube. Co kilka 

tygodni przeprowadzane są sesje zdjęciowe dla zwierząt przebywających w schronisku, które 
wspierają adopcje. 

Należy zauważyć, że obecnie ponad 95% adopcji odbywa się poprzez stronę internetową 
schroniska, a zwierzęta odwożone są do nowych domów przez pracowników schroniska. 

W roku 2022 zorganizowano też kilka akcji w terenie promujących adopcje oraz czipowanie 
zwierząt oraz pogadanki z dziećmi w zakresie dobrostanu zwierząt. 

e) Inne programy
- Miski dla zwierząt w okresie letnim
- Wymiana bud dla najbardziej potrzebujących czworonogów
- Wymiana łańcuchów dla psów na lekkie linki. 
f) Opieka nad kotami wolnożyjącymi
W 2022 roku z gminą współpracowało kilkudziesięciu opiekunów kotów wolnożyjących, któ-

rzy otrzymali 1.666 kg karmy dla swoich podopiecznych. 
Gmina w całości refunduje sterylizację/kastrację oraz znakowanie kotów wolnożyjących. Do-

datkowo w 2023 roku każdy kot wolnożyjący pod opieką kociego opiekuna otrzymuje odpchle-
nie, odrobaczenie oraz leczenie w Gabinecie Weterynaryjnym Artura Kotarby. 

Nabór do programu koci opiekun odbywa się zawsze w październiku i listopadzie na kolejny rok. 



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2022

90

Samodzielny Publiczny
Zakład Opieki Zdrowotnej

Organem założycielskim SP ZOZ w Aleksandrowie Łódzkim i właścicielem kapitału założyciel-
skiego jest Gmina Aleksandrów Łódzki. 

Profil działalności SP ZOZ obejmuje: 
1. Udzielanie świadczeń medycznych w zakresie: 

- podstawowej opieki zdrowotnej, w tym świadczenia udzielane uczniom oraz w ramach noc-
nej i świątecznej pomocy lekarskiej, 

- specjalistyki, 
- stomatologii, 
- rehabilitacji, 
- psychiatrii i leczenia uzależnień, w tym psychiatrii dla dzieci, 
- opieki długoterminowej, 
- medycyny pracy, 
- diagnostyki medycznej: badania laboratoryjne, USG, RTG, EKG, 
- profilaktyki medycznej w zakresie: profilaktyki raka szyjki macicy, 
- szczepienia dzieci oraz szczepienia dorosłych, w tym przeciwko wirusom żółtaczki
- szczepienia przeciwko SARS-COV-2. 

2. Działalność gospodarcza w zakresie wynajmu powierzchni i świadczenia usług, m.in. ste-
rylizacji oraz Nocna i Świąteczna Opieka Zdrowotna dla osób dorosłych (od 7.10.2017 r.) oraz 
badanie słuchu.  

Nocna i świąteczna opieka zdrowotna to świadczenia w zakresie podstawowej opieki zdro-
wotnej udzielane w SP ZOZ w Aleksandrowie Łódzkim w soboty, niedziele i inne dni ustawowo 
wolne od pracy w godzinach od 8 do godziny 8 dnia następnego. 

Świadczenia nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej są bezpłatne dla osób ubezpieczonych  
i udzielane bez skierowania w dowolnym punkcie nocnej opieki. 

Świadczenia zdrowotne realizowane są w punktach nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej  
i nie są związane z lekarzem podstawowej opieki zdrowotnej, do którego jesteśmy zapisani. 

Dyżurujący w przychodni lekarz udziela porad: w warunkach ambulatoryjnych, telefonicznie. 
W dni ustawowo wolne od pracy całodobowo pacjentom przysługują także zabiegi pielęgniar-

skie w ramach porady udzielonej przez lekarza dyżurującego w POZ oraz zabiegi wynikające  
z ciągłości leczenia. 

Każdy ubezpieczony, bez względu na miejsce zamieszkania, może skorzystać z pomocy nocnej 
i świątecznej opieki zdrowotnej, tam gdzie ma najbliżej. 

Aktywność Zakładu w zakresie ochrony zdrowia nie ogranicza się tylko do ww. działań. Zakład 
organizuje dodatkowe badania dla mieszkańców Gminy takie jak m.in. mammografię. 
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Od stycznia 2022 r. w Filii Przychodni SP ZOZ przy ul. Pabianickiej 48 został utworzony punkt 
szczepień przeciwko SARS-COV-2. W terminie 19.01.2022-31.12.2022 r. zostało zaszczepionych 
1.333 pacjentów, w tym 160 dzieci. 

Ponadto od czerwca 2010 r. SP ZOZ realizuje program profilaktyczny przeciw zakażeniom HPV 
finansowany przez Urząd Gminy. W 2022 r. u dziewczynek urodzonych w 2008 roku wykonano 
90 szczepień na kwotę 40.500 zł.

W pracowni rentgenodiagnostyki w okresie od 1.01.2022 r. do 31.12.2022 r. przyjęto 6.616 pa-
cjentów (ilość wykonanych ekspozycji w ww. terminie wynosi 10.776). 

Liczba zrealizowanych świadczeń diagnostycznych, pielęgnacyjnych, leczniczych, rehabilitacyj-
nych oraz iniekcji wykonanych przez pielęgniarki środowiskowo-rodzinne w okresie od 1.01.2022 
r. do 1.12.2022 r.

Liczba świadczeń diagnostycznych 2.572
Liczba świadczeń pielęgnacyjnych  1.799
Liczba świadczeń leczniczych  1.271
Liczba świadczeń rehabilitacyjnych 2.544
Liczba iniekcji    1.924

Liczba zrealizowanych świadczeń w gabinecie zabiegowym:

Gabinet zabiegowy przy ul. Marii Skłodowskiej-Curie 1
Liczba wykonanych iniekcji  2.992
Liczba wykonanych pomiarów RR 405
Liczba wykonanych badań Ekg  3.307
Liczba wykonanych szczepień  460

Gabinet zabiegowy przy ul. Pabianickiej 48
Liczba wykonanych iniekcji  742
Liczba wykonanych pomiarów RR 33
Liczba wykonanych badań Ekg  652
Liczba wykonanych szczepień  127

Gabinet zabiegowy w Bełdowie 43A
Liczba wykonanych iniekcji  108
Liczba wykonanych pomiarów RR 37
Liczba wykonanych badań Ekg  239
Liczba wykonanych szczepień  22

Ponadto w SP ZOZ w Aleksandrowie Łódzkim przy ul. M. Skłodowskiej-Curie 1 zostały wyko-
nane badania w ramach medycyny sportowej. Liczba osób objętych opieką w Poradni Medycyny 
Sportowej w 2022 r. wyniosła 213, w tym 135 osób miało wykonywane badania płatne. 
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Ilość wizyt/porad w SP ZOZ w Aleksandrowie Łódzkim w 2022 r.  

KOD RES-8 CAŁY ROK LEKARZE W TYM 

TELEPORADY

W TYM 

POR. REC.

POZ LICZBA PORAD/WIZYT W TYM DOMOWE

0010 1 POZ SKŁODOWSKIEJ 55615 598 12382 9025
0010 2 POZ PABIANICKA 10821 100 1583 1711
0010 3 POZ BEŁDÓW 6294 46 1219 995

PORADY COVIDOWE RAZEM 1267 5 1219
RAZEM 73997 744 16403 11731

W TYM
WYDANIE KARTY DILO 23
SPOZA WOJEWÓDZTWA/UKRAINA 336
KOORDYNACJA UE 20 4

379 0

1 PIEL./POZ PROFILAKTYKA GRUŹLICY 102
1 WIZYTA/PATRONAŻ POŁOŻNEJ/PIEL. 793

RAZEM 895

SPECJALISTYKA AOS LICZBA PORAD/WIZYT PROF./SIMP TELEPORADY
1200 1 DERMATOLOGIA 2479 140
1270 2 GRUŹLICA I CHOROBY PŁUC 755 2
1450 3 GINEKOLOGIA - SKŁODOWSKIEJ 1872 47 365
1450 GINEKOLOGIA - PABIANICKA 2241 336
1450 GINEKOLOGIA - BEŁDÓW 314 83
1500 4 CHIRURGIA 3690 2
1580 5 ORTOPEDIA 5376 10
1600 6 OKULISTYKA 2204 21 15
1610 7 LARYNGOLOGIA 2103 12 1
1640 8 UROLOGIA 2217 0

RAZEM 23251 80 954

REHABILITACJA LEKARSKA LICZBA WIZYT W TYM DOMOWE TELEPORADY
1300 1 REHABILITACJA PIOTRKOWSKA 2848 480

FIZJOTERAPIA LICZBA 

PCJENTÓW

LICZBA 

ZABIEGÓW

KOMERCJA 
LICZBA  

PACJENTÓW

KOMERCJA 
LICZBA 

ZABIEGÓW
1310 1 FIZJOTERAPIA - PIOTRKOWSKA 1513 58020 53 793
1310 2 FIZJOTERAPIA - PABIANICKA 638 25351

RAZEM 2151 83371 53 793

FIZJOTERAPIA LICZBA 

OSOBODNI

LICZ/PACJENTÓW

2300 1 ODDZIAŁ DZIENNY PIOTRKOWSKA 1781 92
RAZEM 1781 92

LICZBA PORAD/WIZYT W TYM TELEPOR.

368

68

1

437

1700 1 POR. ZDROWIA PSYCHICZNEGO 2867
1701 2 PO. ZDROWIA PSYCHICZNEGO - PABIANICKA DDZ 1315
1744 3 POR. LECZENIA UZALEZNIEŃ 1647

RAZEM 5829

LICZBA/OSOBODNI LICZBA/PACJENTÓW
2141 1 OPIEKA DŁUGOTERMINOWA 3907 16
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Na terenie Gminy prowadzi działalność spółka komunalna „PGKiM” Sp. z o.o. Spółka powstała 
2 marca 1998 roku w drodze przekształcenia, przez komercjalizację, Przedsiębiorstwa Gospodar-
ki Komunalnej i Mieszkaniowej w Aleksandrowie Łódzkim. Kapitał zakładowy na dzień 31.12.2022 
roku wynosił 27.607.000 zł. W Spółce 100% udziałów posiada Gmina Aleksandrów Łódzki. Firma 
prowadzi następującą działalność:

• pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody,
• wytwarzanie i zaopatrywanie w gorącą wodę, 
• odprowadzanie i oczyszczanie ścieków. 
Z dniem 1 marca 2022 roku dokonała się rejestracja w KRS wydzielenia Wydziału Obsługi Miesz-

kańców, zajmującego się administrowaniem gminnym zasobem mieszkaniowym Gminy Aleksan-
drów Łódzki na rzecz Spółki przejmującej, tj. „Aleksandrowski Program Mieszkaniowy”. 

W związku z wybuchem wojny w Ukrainie, Spółka podjęła następujące działania na rzecz 
uchodźców wojennych z Ukrainy:

- pomoc przy załadunku i rozładunku konwojów z darami, środkami czystości, z wodą pitną, 
ubraniami itp., 

- wykonanie punktów higienicznych w strażnicach OSP (ciepła woda, zimna woda, kanalizacja 
— instalacje wewnętrzne i zewnętrzne (zbiorniki bezodpływowe), bojlery elektryczne — OSP 
Stary Adamów, Sanie, Aleksandrów Łódzki, Chrośno, Bełdów-Krzywa Wieś, Sanie — KGW, Krzy-
wiec KGW — montaż i podłączenie zbiornika bezodpływowego, podłączenie zbiornika bezod-
pływowego w OSP Sanie. We wszystkich lokalizacjach zamontowano kabiny natryskowe. Ww. 
obiektach zakwaterowano uchodźców wojennych.

Długość czynnej sieci wodociągowej na początku 2022 r. wynosiła 273.232,82 m, a na koniec — 
279.566,62 m. 

W przypadku sieci kanalizacyjnej dane przedstawiają się następująco: 89.674,45 m na począt-
ku roku 2022r. a na koniec roku 89.912,89 m. 

Na dzień 1 stycznia 2022 ilość przyłączy wodociągowych wynosiła 9 353 a na koniec roku 9 665.
Na dzień 1 stycznia 2022 r. istniało 2 258 przyłączy do sieci kanalizacyjnej, a na dzień 31 grudnia 

2022 r. 2 355 przyłączy. 
Zainstalowano 8.312 szt. wodomierzy do odczytu zdalnego. W stosunku do roku 2021 przybyło 

312 odbiorców wody. 
Na koniec 2022 roku liczba ta wynosiła 9.585 odbiorców. 
W 2022 r. doszło do 20 awarii na sieci wodociągowej, 12 awarii na sieci kanalizacyjnej, 25 awarii 

na przyłączach oraz 412 innych awarii (uszkodzone hydranty, awarie przy wodomierzach, w stud-
niach wodomierzowych, niesprawne zasuwy, zapchania itp.). 

Najważniejsze działania mające na celu utrzymanie jakości naszych usług to: 
- dbałość o bezpieczeństwo dostawy wody, tj. możliwości awaryjnego zasilenia naszego syste-

mu z Łodzi, Konstantynowa, Zgierza oraz zasilaniu z własnych studni; 
- rozpoczęcie prac związanych z uruchomieniem studni o głębokości 240 m na ul. 1 Maja 28/30 

PGKiM Sp. z o.o. 
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co pozwoli wtłoczyć do systemu w centrum miasta dodatkową ilość wody; 
- połączenie wodociągów w Sobieniu, Bełdowie i Słowaku oraz Ciężkowie i Adamowie, co za-

bezpiecza dostawę wody na wypadek np. braku zasilania ujęcia w energię elektryczną; 
- stosowanie agregatów prądotwórczych na ujęciach wody w przypadku zaniku zasilania; 
- dostosowanie wielkości wodomierzy w blokach do rzeczywistych zużyć wody; 
- zastosowanie bardziej czułych wodomierzy odpornych na zakłócenia zewnętrzne. 

Na terenie Gminy działa Ciepłownia, prowadzona przez Wydział Gospodarki Cieplnej „PGKiM” 
Sp. z o.o. Wydział Gospodarki Cieplnej prowadzi działalność na podstawie przyznanych koncesji 
w zakresie wytwarzania oraz przesyłania i dystrybucji ciepła z dnia 29 grudnia 1998 roku. Wy-
twarzanie ciepła odbywa się w ciepłowni przy ul. Pabianickiej 125, w dwóch kotłach węglowych 
typu WR, skąd przekazywane jest do sieci „PGKiM” Sp. z o. o. oraz do sieci stanowiącej własność 
odbiorców. Długość sieci cieplnej, będącej własnością Spółki, wynosi 7.353 m. 

W 2022 duży wpływ na pracę Ciepłowni miały następujące czynniki: brak możliwości zakupu 
miału węglowego oraz nagły wzrost cen za miał węglowy. 

W gminie Aleksandrów Łódzki funkcjonuje od 1999 roku komunalna Oczyszczalnia Ścieków, 
której operatorem jest Wydział Oczyszczalni Ścieków „PGKiM” Sp. z o.o. Oczyszczalnia odbiera 
ścieki dopływające kanalizacją położoną na terenie gminy oraz dowożone pojazdami asenizacyj-
nymi. Oczyszczalnia jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną z chemicznym wspomaganiem 
strącania fosforu. Proces biologicznego oczyszczania oparty jest na 5-stopniowym systemie Bar-
denpho. Dla głównego odpadu o kodzie 19 08 05, jaki powstaje w procesie oczyszczania ście-
ków, zastosowano metodę autotermicznej termofilnej stabilizacji osadu (ATSO). 

Wszystkie ścieki, zarówno dopływające kanalizacją, jak i dowożone pojazdami asenizacyjny-
mi zostały oczyszczone w wymaganym stopniu, określonym w pozwoleniu wodnoprawnym.  
W roku 2022 sprzedano łącznie 1.068.674 m szesc. ścieków z kanalizacji i dowożonych, tj. o 2,88% 
mniej ścieków w stosunku do roku 2021. 

Całość wytworzonego odpadu o kodzie 19 08 05 spełniała wymagania dla rolniczego zagospo-
darowania, określone w rozporządzeniu w sprawie komunalnych osadów ściekowych i została 
zastosowana rolniczo na terenie gmin: Aleksandrów Łódzki, Dalików, i Parzęczew. 
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Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji im. Włodzimierza Smolarka w Aleksandrowie Łódzkim
W skład kompleksu wchodzą:
Boiska
- boisko główne, trawiaste o wymiarach 104 m x 68 m wraz z trybunami na 2.012 miejsc siedzą-

cych, a w tym 1.340 — zadaszonych, 
- boisko boczne, trawiaste, wymiary: 94 m x 60 m, 
- boisko treningowe, trawiaste 40 m x 25 m, 
- boisko o nawierzchni syntetycznej (certyfikat FIFA STAR 2) z oświetleniem o wymiarach 90 m 

x 60 m, 
- boisko wielofunkcyjne (piłka siatkowa, koszykówka) o nawierzchni poliuretanowej (32 m x 

19 m), 
- dwa boiska do siatkówki plażowej wraz z trybuną (ilość miejsc 124). 

Inne
- ścieżka biegowa — pętla 1.240m, 
- ścieżka zdrowia o długości 103 m z zestawem 12 elementów — przyrządów do ćwiczeń, 
- plac zabaw, wielofunkcyjny, wyposażony w 14 urządzeń-zabawek, 
- siłownia napowietrzna — wyposażona w 6 stanowisk. 

Zaplecze sportowe 
- 7 szatni, w tym 3 o podniesionym standardzie, 
- sala gimnastyczna (22 m x 13 m), 
- sala konferencyjna, wyposażona — multimedia (rzutnik, ekran, Wi-Fi), 
- scena estradowa zadaszona (12 m x 22 m), wkomponowana w masyw leśny, stwarza nie-

powtarzalny klimat, daje możliwość organizowania masowych imprez plenerowych, a także 
sportowo-rekreacyjnych. Teren okalający scenę o pojemności około 8 tysięcy osób. Szacunkowo 
określa się, że rocznie korzysta z obiektu ponad 60 tys. osób. 

Działalność Ośrodka w roku 2022 można określić w trzech kategoriach: 
I. Usługi i prace na rzecz Gminy 
II.  Bieżące prace na terenie Ośrodka
III. Imprezy plenerowe, zawody sportowe.
Ad I. Usługi transportowe:
1. ciągnik z przyczepą – transport nieczystości stałych z terenu Gminy, transport sprzętu na 

wszystkie gminne imprezy,
2. ciągnik z beczkowozem – podlewanie skwerów zielonych,
3.  ciągnik z zamiatarką – porządkowanie ulic, 
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4. ciągnik z równiarką – równanie wyznaczonych dróg gruntowych.
Prace koparko-ładowarką:
Prace ziemne na terenie całej gminy, załadunek nieczystości stałych, kruszywa, równanie dróg, 

utwardzanie wyjazdów i wybranych fragmentów dróg gruntowych, prace melioracyjne.
Akcja „Zima”:
Zimowe utrzymanie dróg (odśnieżanie, posypywanie mieszanką piach-sól), łącznie 3.534 km
Usługi inne:
- prace renowacyjne boiska piłkarskiego w Rąbieniu,
- prace renowacyjne boiska piłkarskiego w Rudzie Bugaj,
- pomoc przy wszystkich imprezach organizowanych przez Wydział Promocji. 

Ad II.
1. Modernizacja wybranych fragmentów ścieżek szutrowych.
2. Konserwacja drewnianych elementów toru przeszkód i placu zabaw.
3. Konserwacja altany, remont kapitalny tarasu.
4. Konserwacja konstrukcji metalowej urządzeń klimatyzacyjnych.
5. Obsadzenie wybranych fragmentów roślinami ozdobnymi.
6. Częściowa wymiana oświetlenia tradycyjnego na LED-owe.
7. Malowanie pomieszczeń zaplecza sportowego, holu, sali konferencyjnej.
8. Doświetlenie ścieżki biegowej.
9. Bieżąca pielęgnacja boisk, sprzątanie terenu, usuwanie chorego drzewostanu, bieżące pra-

ce konserwatorskie i ogrodnicze.
10. Prace na rzecz innych jednostek gminnych — szkół, przedszkoli i DPS-u. 

III. Imprezy plenerowe i inne organizowane przez MOSiR oraz we współpracy z Wydziałem 
Promocji oraz imprezy organizowane z innymi podmiotami:

1. Szkolenia dla przedsiębiorców. 
2. Kurso-konferencje dla trenerów (przy współpracy z ŁZPN).
3. Współpraca z Wydziałem Promocji przy organizowaniu imprez plenerowych w ramach „Pla-

nu B” (18 imprez). 
4. SDL — SUMMER DYING LOUD — pomoc przy organizacji.
5. Impreza integracyjna DPS „Dni Godności”. 
6. Dzień pszczoły. 
7. Ogólnopolska Olimpiada Lekkoatletyczna. 
8. Konferencja „Aleksandrowski Przyjaciel Zwierząt”. 

Imprezy sportowe:
1. Biegi:
- Nocna Dycha z kaszanką, 
- Bieg dla Zakochanych, 
- Biegi przełajowe gminne, powiatowe, 
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- Półmaraton i 5 km, 
- Piknik Biegowy „W obronie Praw Zwierząt”, 
- Turniej Aleksandrów Cup. 

Rozgrywki mistrzowskie, sparingi i mecze towarzyskie piłki nożnej w ramach współpracy z TS 
Sokół:

- 60 spotkań. 

Miejska Pływania Olimpijczyk. Działa od 25.10.2002 r.
W skład obiektu wchodzą: basen sportowy 25 x 12,5 m, basen rekreacyjny 12,3 x 3,3 m o głębo-

kości 0,6 do 0,9 m wyposażony dodatkowo w bicze wodne i gejzer, zjeżdżalnia ślimakowa o dłu-
gości 73 m, jaccuzzi, sauny sucha i parowa oraz kabina ciepła Infrared. Hala basenowa dysponuję 
widownią na 50 miejsc, sklepikiem. Powierzchnia parkingowa 1.393 m kw. 

Korzystanie z pływalni. Frekwencja
1. Wejścia komercyjne: 78.093. 
2. Grupy szkolne w ramach czwartej godziny wychowania fizycznego (bezpłatnie) — 14.530 

wejść. 
3. Bezpłatna nauka pływania w okresie feryjnym i wakacyjnym — 1.620 wejść. 
4. Wejścia w ramach projektu „Umie pływać” — 6 grup po 15 dzieci. 
5. Wejścia w ramach sekcji pływackiej „Olimpijczyk” (6 razy tygodniowo, w zależności od za-

awansowania, nawet 2 x dziennie — starszych roczników). 

Sport: 
W Pływalni działa sekcja pływacka „Olimpijczyk” skupiająca w swoich szeregach 112 zawod-

ników, odnoszących sukcesy na arenach krajowych i zagranicznych, liczne tytuły mistrzowskie 
w różnych kategoriach wiekowych w pływaniu sportowym, w ratownictwie oraz pływaniu syn-
chronicznym. 

Jak co roku organizowano były gminne zawody pływackie. 
Z Pływalni korzystają również inne kluby i stowarzyszenia sportowe, min.: TS „Sokół”, UKS 

Basket, MKS 3, SMS-LO. 

Remonty i inwestycje dokonywane w ciągu roku:
1. Wymiana oświetlenia na podbaseniu — zastosowano czujniki ruchu i oświetlenie LED. 
2. Remont stacji sterowniczej klimatyzacji. 
3. Wymiana glazury na podestach i schodach zewnętrznych. 
4. Wymiana MSR, tj. komputerowej stacji dozowania podchlorynu do basenu sportowego. 
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Aleksandrowski Program Mieszkaniowy

Dane podstawowe o Spółce i struktura właścicielska
„Aleksandrowski Program Mieszkaniowy” Sp. z o. o. rozpoczął funkcjonowanie w dniu25 listo-

pada 2020 roku i został zarejestrowany w rejestrze przedsiębiorstw pod numerem 0000870856 
(Rep. A Nr 6218/20 z dnia 5.11.2020 r.). 

Celem działalności Spółki jest zaspokajanie potrzeb mieszkaniowych społeczności lokalnej 
non profit w zakresie budownictwa mieszkaniowego na wynajem (w tym również związany  
z uprawnieniem do nabycia przez najemcę własności lokalu w przyszłości), przy jednoczesnym 
wspieraniu programów realizowanych na rzecz osób niepełnosprawnych przez podmioty do 
tego powołane oraz zarządzania zasobem komunalnym, wspólnot mieszkaniowych, targowisk 
miejskich. 

Przedmiotem działania Spółki „Aleksandrowski Program Mieszkaniowy” Sp. z o. o. z siedzibą 
w Aleksandrowie Łódzkim jest: 

• realizacja projektów budowlanych związanych ze wznoszeniem budynków 
• roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków 
• kupno i sprzedaż nieruchomości na własny rachunek 
• wynajem i zarządzanie nieruchomościami własnymi lub dzierżawionymi 
• zarządzanie nieruchomościami wykonywanymi na zlecenie. 
„Aleksandrowski Program Mieszkaniowy” Sp. z o. o. jest Spółką będącą w 100 % własno-

ścią Gminy Aleksandrów Łódzki i wg stanu na dzień 31.12.2022 roku posiadał kapitał zakładowy  
w wysokości 5.059.500 zł dzielony na 10.119 równych udziałów, z których każdy ma wartość no-
minalną 500 zł. 

Najważniejsze wydarzenia mające wpływ na działalność Spółki w 2022 roku 
„Aleksandrowski Program Mieszkaniowy” Sp. z o. o. z siedzibą w Aleksandrowie Łódzkim pro-

wadzi działalność zgodnie z postanowieniami kodeksu spółek handlowych i umowy spółki — 
aktu założycielskiego. 

Spółka została powołana m.in., aby prowadzić i uporządkować całość spraw związanych z 
mieszkalnictwem na obszarze Gminy Aleksandrów Łódzki w ramach jednego podmiotu komu-
nalnego. 

W związku z powyższym z dniem 1.03.2022 roku „Aleksandrowski Program Mieszkaniowy” 
Sp. z o. o. przejął całość zasobów mieszkaniowych, lokali użytkowych oraz targowisk miejskich, 
którymi dotychczas zarządzał „PGKiM” Sp. z o. o. Nastąpiło to w trybie art. 529 § 1 pkt 4 Kodeksu 
spółek handlowych (podział przez wydzielenie — Rep. A Nr 257/2022 z dnia 20.01.2022 r.). Spo-
wodowało to podniesienie kapitału zakładowego Spółki o kwotę 4.436.000 zł i objęcie 8.872 
nowych udziałów. Od tego momentu kapitał zakładowy wynosił 4.441.000 zł (8.882 udziałów). 

W 2022 roku Wspólnik dokapitalizował Spółkę poprzez wniesienie dopłat w wysokości 
300 tys. zł oraz aportu na majątek w postaci nieruchomości gruntowej przy ul. Sobieskiego  
o wartości 618.500 zł (Rep. A Nr 1839/2022 z dnia 28.04.2022 r.). W rezultacie tego działania 
„Aleksandrowski Program Mieszkaniowy” Sp. z o. o. podsiadał na dzień 31.12.2022 roku kapitał 
zakładowy wynoszący 5.059.500 zł dzielony na 10.119 równych udziałów, z których każdy ma 
wartość nominalną 500 zł.
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Prace remontowe i inwestycyjne wykonane przez Spółkę w 2022 roku 
Wykorzystanie środków przekazanych przez Urząd Miejski w Aleksandrowie Łódzkim w 2022 

roku 630.000 zł — w tym przez „Aleksandrowski Program Mieszkaniowy” Sp. z o. o. w Aleksan-
drowie Łódzkim: 541.814,92 zł (*88.185,08 zł zostało Wykorzystane przez „PGKiM” Sp. z o. o.  
w Aleksandrowie Łódzkim do końca lutego). 

1. Przygotowanie do zasiedlenia następujących lokali — 128.800,80 zł
• ul. Ogrodowa 25 m 1 — 41.536,80 zł, 
• ul. 11 Listopada 70 m 2 — 43.200 zł,
• Al. Wyzwolenia 14 m 9 — 44.064 zł.

2. Remonty kominów — 111.202,60 zł 
• doszczelnienie przewodów kominowych: 20 adresów — 62.127,40 zł, 
• dobudowa przewodów kominowych: 2 adresy — 3.931,20 zł, 
• przemurowanie kominów: 10 adresów — 45.144 zł.

3. Remonty dachów komórek usytuowanych na terenie nieruchomości położonych przy 
ul. Wojska Polskiego 39 oraz ul. 1 Maja 10 — 10.075 zł. 

4. Montaż bram i ogrodzeń — 15.462,75 zł:
• ul. Zielona 29,
• ul. Wierzbińska 7,
• ul. Ogrodowa 2,
• ul. Piotrkowska 23 (uzupełnienie płyt ogrodzeniowych),
• ul. Łęczycka 16 (uzupełnienie płyt ogrodzeniowych),
• ul. Warszawska 44.

5. Remont instalacji elektrycznych — 67.725,18 zł:
• modernizacja instalacji elektrycznej i wyniesienie układów pomiarowych na zewnątrz 

budynków (ul. 1 Maja 37, ul. 1 Maja 42, ul. Wierzbińska 24, ul. Wolności 1) — 47.259,72 zł,
• remont wewnętrznej instalacji elektrycznej ul. Wojska Polskiego 13 m 2 — 4.104 zł,
• modernizacja instalacji elektrycznej w częściach wspólnych poprzez wymianę stare-

go oświetlenia na nowe oświetlenie LED w budynku położonym przy ul. Piotrkow-
skiej 4/6 — 16.361,46 zł.

6. Wymiana stolarki okiennej oraz drzwiowej 23.017,05 zł:
• wymiana okien PCV (3 adresy: ul. Ogrodowa 25 m 1, ul. Piotrkowska 4/6, al. Wyzwole-

nia 4 m 13) — 7.098,39 zł, 
• wymiana okien dachowych 2 szt. — 12.960 zł, 
• wymiana drzwi wejściowych do lokalu mieszkalnego Nr 9 położonego przy ul. Pabia-

nickiej 4 — 2.958,66 zł. 
7. Pozostałe prace 180.531,54 zł, w tym:

a. prace projektowe związane z przyłączem gazu ziemnego do budynku mieszkalnego 
położonego przy ul. 1 Maja 42 — 9.225 zł, 

b. opłata za przyłączenie gazu 1 Maja 42 — 1.311,24 zł, 
c. rozprowadzenie wewnętrznej instalacji gazowej dla potrzeb c.o. i c.w.u. w budynku 

przy ul. 1 Maja 42 — 127.374,12 zł,
d. zakup kuchenek elektrycznych ul. 1 Maja 42 — 3 szt. — 3.327 zł, 



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2022

100

e. modernizacja pomieszczeń łazienek — lokale chronione ul. Pabianicka 81/83C — 
5.978,88 zł, 

f. przełączenie kanalizacji ul. Krótka 9 oraz ul. Daszyńskiego 46 — 2.875,90 zł, 
g. komórki blaszane 4 szt. ul. Ogrodowa 25 — 9.614,50 zł, 
h. odwodnienie ul. Piotrkowska 4/6 — 9.655,50 zł, 
i. remont sufitu i ściany w Nieodpłatnym Punkcie Pomocy Prawnej przy ul. Piotrkow-

skiej 4/6 — 4.797 zł, 
j. prace remontowe w budynku położonym przy ul. Ogrodowej 25 (m.in. remont kon-

strukcji stropu, ocieplenie przybudówki, remont kominów) — 11.372,40 zł. 

Wykorzystanie środków przekazanych przez Gminę na rzecz uchodźców z Ukrainy 87.993,80 zł:
• przygotowanie lokali w budynku położonym przy ul. Pabianickiej 81/83A (I piętro), 

zakup skrzynek na listy, zakup nowego osprzętu sanitarnego, częściowa wymiana 
stolarki okiennej oraz drzwiowej, zakup nowej lodówki oraz kuchenki do gotowania  
i innych elementów codziennego użytku, 

• przygotowanie lokalu Nr 7 położonego przy ul. Daszyńskiego 94 (zakup materiałów 
na wyposażenie łazienki, zakup oświetlenia), 

• zakup węgla dla potrzeb ogrzania lokalu Nr 5 przy ul. Wierzbińskiej 9, 
• opłaty związane ze zużyciem mediów. 

Prace inwestycyjne wykonane i finansowane przez Spółkę w 2022 roku: 66.239,50 zł:
• kuchnie elektryczne dla potrzeb mieszkańców 1 Maja 42 (3 szt.) — 3.227 zł, 
• wymiana pieca gazowego w budynku przy ul. Pabianickiej 81/83 C – 12 960,00 zł,
• materiały, sprzęty dla potrzeb organizacji biura (komputery, drukarki, niszczarka, ser-

wery, telefony, biurka, krzesła itp.) — 49.802,50 zł, 
• elektronarzędzia na potrzeby pracowników grupy technicznej — 250 zł. 

Najważniejsze prace remontowe (finansowane przez Spółkę) wykonane przez firmy zewnętrz-
ne w 2022 roku 

1. Wymiana drzwi wejściowych do lokalu mieszkalnego Nr 5 położonego przy ul. 1 Maja 25 — 900 zł.
2. Wymiana sterownika pompy ciepła w budynku mieszkalnym położonym przy ul. Wierzbiń-

skiej 35 — 7.036,56 zł. 
3. Remont dachu budynku mieszkalnego (oficyna) położonego przy ul. Ogrodowej 7 — 8.640 zł. 
4. Modernizacja  instalacji elektrycznej i wyniesienie układów pomiarowych na zewnątrz bu-

dynków ul. 11 Listopada 14 — 44.042,40 zł. 
5. Przyłącze wodociągowe dla potrzeb budynku mieszkalnego położonego przy ul. Kilińskie-

go 8 — 16.000 zł. 
6. Doszczelnienie przewodów kominowych 2 adresy (Bełdów 38 m 2, ul. Piotrkowska 35 m 4 

i 5) — 4.330,40 zł.
7. Nadzór inwestorski nad pracami związanymi z rozprowadzeniem instalacji gazowej w bu-

dynku przy ul. 1 Maja 42 — 1.230 zł. 
8. Wymiana szyb ul. Ziemiańska 25 m 4 w Rąbieniu, ul. Kilińskiego 22 m 2 — 1.414,80 zł. 
9. Konserwacja bieżąca (naprawy dachów, orynnowania, obróbek itp.) — 43.867,44 zł. 
Łączny koszt remontów finansowanych przez Spółkę w 2022 roku wyniósł 127.461,60 zł.
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Najważniejsze prace remontowe wykonane w 2022 r. przez pracowników „Aleksandrowskie-
go Programu Mieszkaniowego” Sp. z o. o. 

1. Prace elektryczne.
a. wymiana instalacji elektrycznych w lokalach (25 adresów):

b. modernizacja instalacji elektrycznej w budynku przy ul. Piotrkowskiej 4/6 (OPS — po-
mieszczenie kuchni), 

c. przygotowanie lokali dla uchodźców z Ukrainy (3 adresy),
d. baterie dla potrzeb czujników czadu ul. Pabianicka 81/83 A, B, C,
e. ul. 1 Maja 42 m 3 i 5, modernizacja instalacji pod piece kuchenne elektryczne,
f. montaż kuchenki elektrycznej ul. Pabianicka 81/83 A I p. (Ukraina). 

2. Prace ogólnobudowlane.
a. remonty lokali przeznaczonych do zasiedlenia (9 adresów):

1. 1 Maja 37 m 4 14. Kilińskiego 8 m 4

2. 1 Maja 63 m 6 15. Kilińskiego 12 m 8

3. 1 Maja 63 m 8 16. Kilińskiego 23 m 6

4. 11 Listopada 14 m 11 17. Mickiewicza 11 m 1

5. 11 Listopada 16 m 6 18. Piotrkowska 28 m 1 

6. 11 Listopada 47 m 1 19. Warszawska 29 m 1

7. Al. Wyzwolenia 4 m 13 20. Wierzbińska 13 m 7 

8. Al. Wyzwolenia 14 m 9 21. Wierzbińska 31 m 5 

9. Al. Wyzwolenia 17 m 4 22. Wojska Polskiego 28 m 2

10. Daszyńskiego 77 m 2 23. Wojska Polskiego 38 m 7

11. Daszyńskiego 77 m 3 24. Ziemiańska 25 m 2 Rąbień

12. Daszyńskiego 77 m 4 25. Ziemiańska 25 m 4 Rąbień

13. Daszyńskiego 94 m 5

1 1 Maja 37 m 4 6 Waryńskiego 7 m 9

2 1 Maja 63 m 6 7 Wierzbińska 13 m 7

3 1 Maja 63 m 8 8 Ziemiańska 25 m 3 Rąbień

4 Daszyńskiego 94 m 5 9 Ziemiańska 25 m 4 Rąbień

5 Piotrkowska 23 m 4
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b. naprawa podłóg (10 adresów):

c. malowanie lokali dla uchodźców z Ukrainy — ul. Pabianicka 81/83A I piętro,
d. wyrównanie podwórek  kruszywem: ul. Łęczycka 20, Wierzbińska 24, ul. 1 Maja 6,
e. postawienie ścianki z k-g ul. Kilińskiego 8 m 4, w celu wyodrębnienia pomieszczenia ła-

zienki,
f. wylewka pod komórki ul. Ogrodowa 25, 
g. iniekcja ścian przyul. 1 Maja 20 m 2 iul. Wierzbińskiej 31 m 5, 
h. montaż drzwi do komórek ul. 11 Listopada 10 (7 szt.),
i. montaż skrzydła drzwiowego ul. Pabianicka 81/83A I p. m 5. 

3. Prace z zakresu wod.-kan.:
a. wykonanie podłączeń kanalizacji sanitarnej do lokali, wymiany instalacji lub montaż urzą-

dzeń (22 adresy) 

1 11 Listopada 47 m 1 6 Sienkiewicza 18 m 5 (komórka)

2 Daszyńskiego 77 m 2 7 Warszawska 29 m 1

3 Daszyńskiego 77 m 4 8 Warszawska 29 (strych)

4 Kilińskiego 8 m 4 9 Wierzbińska 7 m 8

5 Pabianicka 30 (korytarz) 10 Wierzbińska 31 m 5

1 1 Maja 20 m 8 12 Daszyńskiego 94 m 7 (Ukraina)

2 1 Maja 37 m 4 13 Łęczycka 7A m 4

3 1 Maja 61 m 1 14 Łęczycka 20 m 6

4 1 Maja 63 m 6 15 Ogrodowa 25 m 1

5 1 Maja 63 m 8 16 Piotrkowska 10/12 m 14

6 11 Listopada 47 m 1 17 Piotrkowska 23 m 4

7 11 Listopada 70 m 2 18 Ściegiennego 4 m 2 

8 Al. Wyzwolenia 14 m 9 19 Wierzbińska 7 m 8

9 Daszyńskiego 77 m 3 20 Wierzbińska 13 m 7

10 Daszyńskiego 77 m 4 21 Wierzbińska 31 m 5

11 Daszyńskiego 94 m 5 22 Ziemiańska 25 m 4 Rąbień

b. wymiana wc w pomieszczeniach przeznaczonych dla uchodźców z Ukrainy ul. Pabianic-
ka 81/83A I piętro, 

c. wymiana zaworu pod piecem ul. Pabianicka 81/83A. 

Łączny koszt remontów wykonanych siłami własnymi —  214.034,29 zł. 

Dane statystyczne wg stanu na dzień 31.12.2022 roku 
1. Lokale mieszkalne zasiedlone — 960 o łącznej powierzchni 36.643,62 m kw.
2. Lokale mieszkalne do zasiedlenia — 29 o łącznej powierzchni 1.095,77 m kw.
3. Lokale socjalne zasiedlone — 75 o łącznej powierzchni 2.086,66 m kw.
4. Lokale socjalne do zasiedlenia — 16 o łącznej powierzchni 349,87 m kw.
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5. Pomieszczenia tymczasowe zasiedlone — 0 o łącznej powierzchni 0 m kw.
6. Pomieszczenia tymczasowe do zasiedlenia — 2 o łącznej powierzchni 18,75 m kw.
7. Lokale chronione — 4 o łącznej powierzchni 337,71 m kw.
8. Lokale własnościowe poza wspólnotami mieszkaniowymi — 3 o łącznej powierzchni 

102,47 m kw.
9. Ilość wspólnot mieszkaniowych, z którymi podpisane są umowy o administrowanie — 44. 
10. Ilość lokali we wspólnotach mieszkaniowych — 592 o łącznej powierzchni 22.676,04 m. 
11. Lokale własnościowe we wspólnotach — 381 o łącznej powierzchni 14.844,57 m. 
12. Lokale gminne we wspólnotach — 211 o łącznej powierzchni 7.780,67 m kw. 
13. Administrowane lokale użytkowe — 64 (poza Targowiskami) o łącznej powierzchni 

3.847,46 m kw. 
14. Garaże — 70 o łącznej powierzchni 1.094,64 m kw.
15. Dodatkowe komórki — 87 o łącznej powierzchni 533,80 m kw.
16. Ilość administrowanych budynków — 253 (w tym 64 budynków wspólnot mieszkanio-

wych) o łącznej powierzchni 55.518,67 m kw. 
Spółka w ramach zarządzanych zasobów wykonywała także bieżące czynności administrowa-

nia wynikające z przepisów prawa. W rezultacie od 1.01.2022 roku do 31.12.2022 roku zrealizo-
wano następującą korespondencję kancelaryjną (poniższe statystyki nie obejmują wezwań do 
zapłaty oraz wezwań):

1. Ilość wysłanych pism — 1.581. 
2. Ilość przyjętych podań — 593. 
Stawka bazowa czynszu do 31.05.2022 roku wynosiła 4,13 zł/m dla mieszkaniowych zasobów 

komunalnych, natomiast od 1.06.2022 roku było to 5,13 zł/m kw. powierzchni użytkowej lokalu. 
Plany na rok 2023
W kolejnym roku Spółka zamierza skupić się przede wszystkim na realizacji prac konserwacyj-

nych, awaryjnych i bieżących zgłoszeniach, przy jednoczesnym regulowaniu spraw organizacyj-
nych, mających na celu poprawienie jakości oraz płynności obsługi mieszkańców i klientów.

Rok 2023 będzie kolejnym rokiem, gdzie właściciel zasobu przekaże znaczną sumę środków 
pieniężnych na remonty komunalnego zasobu mieszkaniowego. Ponadto Spółka w porozumie-
niu z Gminą zamierza sondować rynek także pod kątem większych inwestycji, przy ewentualnym 
wykorzystaniu środków zewnętrznych. 
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PODSUMOWANIE

Jak wynika z przedstawionego Raportu funkcjonowanie gminy w 2022 roku wiązało się z wie-
loma wyzwaniami. Wojna w Ukrainie, kryzys uchodźczy, wysoka inflacja, szalejące ceny ener-
gii, spadające dochody własne miast i rosnące wydatki samorządowych budżetów, jak również 
skutki pandemii czy narzucenie samorządom sprzedaży węgla — to wydarzenia, które miały 
niebagatelny wpływ na funkcjonowanie jednostek samorządu terytorialnego w ubiegłym roku,  
a których skutki odczuwamy teraz i będziemy odczuwać jeszcze w przyszłości. 

Samorząd Aleksandrowa Łódzkiego wielokrotnie udowadniał, że nie tylko radzi sobie z tymi 
wyzwaniami, ale jest wręcz pionierem w odnajdywaniu rozwiązań na każdy kryzys. Priorytetem 
nadal będzie zrównoważony rozwój Gminy Aleksandrów Łódzki. Jesteśmy stale rozwijającą się 
gminą, z roku na rok zyskujemy coraz więcej mieszkańców, powstaje coraz więcej domów jed-
no- i wielorodzinnych. Generuje to potrzeby rozbudowy infrastruktury technicznej oraz rozwoju 
podstawowych usług z zakresu oświaty czy chociażby komunikacji. 

Wśród zadań inwestycyjnych w 2023 roku kluczowa będzie rozbudowa Szkoły Podstawowej 
w Rudzie Bugaj i Szkoły Podstawowej w Bełdowie. To jedne z najdynamiczniej rozwijających się 
terenów naszej gminy, gdzie potrzeby rosną wprost proporcjonalnie do ilości nowo powstałych 
domostw. Również ze względu na to zrealizujemy budowę ulicy Podleśnej w Rudzie Bugaj. Liczy-
my, że szybko uporamy się z problemami przy budowie wodnego placu zabaw na terenie MOSiR 
i że ta inwestycja zostanie zakończona jeszcze jesienią tego roku. Będziemy również kontynu-
ować rozpoczętą budowę sieci dróg rowerowych na terenie gminy. Istotnym zadaniem, które 
będzie realizowane w bieżącym roku i następnym jest budowa ronda na skrzyżowaniu drogi 71 
z ulicą Pabianicką.  

Wśród nowych zadań inwestycyjnych ma szansę pojawić się jeszcze olbrzymi projekt rozbudo-
wy sieci kanalizacji wraz z budową infrastruktury drogowej i modernizacją oczyszczalni ścieków. 
Będziemy aplikować o 57 mln zł środków z programu Fenix. 

Jesteśmy świeżo po zakończeniu kolejnej edycji Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego 
o największej frekwencji w jego historii. Ponad 5500 osób wybrało 14 projektów do realizacji  
w 2024 roku! Świadczy to o rosnącym zaangażowaniu lokalnej społeczności w kształtowanie 
otaczającej nas rzeczywistości. Zresztą po raz kolejny warto wspomnieć, że nasza gmina jest bar-
dzo aktywna w dziedzinie samorządności, niezależności i kreatywności. Ilość nowo powstałych 
organizacji społecznych, ich chęć działania i angażowania się we wspólne sprawy jest olbrzy-
mia. Uczestnictwo w życiu społecznym, współpraca i wzajemne zaufanie między mieszkańcami 
— organizacjami pozarządowymi a samorządem tworzy z nas unikatową społeczność lokalną. 
Serdecznie dziękujemy za kolejny wspólny rok. To dzięki Wam — mieszkańcom najlepszej gminy 
w Polsce jesteśmy w stanie sprostać wszelkim kryzysom i wspólnie tworzyć wyjątkowy Aleksan-
drów Łódzki! 
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